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Szanowni Państwo, 
 
Oddajemy w Państwa ręce „Raport o stanie Gminy Lipno”, który jest jednym z 
dokumentów strategicznego planowania rozwoju naszej Gminy. Raport to swoiste 
spojrzenie na aktualną, wewnętrzną i zewnętrzną sytuację Gminy w poszczególnych 
dziedzinach jej funkcjonowania, co pozwoli wskazać wyzwania, jakie stoją przed nią w 
XXI wieku.  
 
Najważniejszym z założeń przygotowanego Raportu jest zaprezentowanie możliwie 
pełnego spektrum życia Gminy w oparciu o publicznie udostępniane dane statystyczne 
oraz inne informacje, pozyskane i przetworzone na potrzeby tego dokumentu. 
Podkreślić należy fakt, iż Raport nie jest monografią, opisującą w szczegółach każdą z 
dziedzin aktywności Gminy, ale zbiorem informacji, dzięki któremu będziemy mogli 
podjąć decyzję o ścieżkach dalszego rozwoju naszej małej Ojczyzny. 
 
Skupienie wysiłków na najistotniejszych dla rozwoju naszej Gminy przedsięwzięciach 
stanowi obowiązek zarówno obecnych, jak i przyszłych jej włodarzy, a od organizacji i 
instytucji, przedsiębiorstw, a w szczególności mieszkańców wymaga aktywnego 
współdziałania w ich realizacji.  
 
Składam serdeczne wyrazy uznania i podziękowania wszystkim, którzy przyczynili się 
do powstania tego dokumentu. Przy opracowaniu „Raportu o stanie Gminy Lipno” 
korzystaliśmy z materiałów wielu instytucji, w szczególności Urzędu Gminy w Lipnie i 
gminnych jednostek organizacyjnych. Dzięki temu publikacja zawiera informacje 
pozwalające ocenić i przeanalizować różne zagadnienia, związane z rozwojem 
społeczno-gospodarczym Gminy Lipno na przestrzeni kilku poprzedzających lat.  
 
Zachęcam wszystkich zainteresowanych, a w szczególności mieszkańców, do lektury 
dokumentu. 
 

Wójt Gminy Lipno 
Jacek Karmiński 
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WSTĘP 

 
 

Projekt opracowania kompleksowego, strategicznego programu rozwoju Gminy 
obejmuje dwa etapy. Pierwszym z nich jest przygotowanie Raportu o stanie Gminy, 
drugim – dokumentu Strategii Rozwoju. 
 
Celem przygotowania niniejszego Raportu było uzyskanie dokładnego wglądu 
w sytuację gospodarczą i społeczną Gminy Lipno. Zgromadzone zostały szczegółowe 
dane o wszystkich aspektach funkcjonowania Gminy według stanu na dzień 
opracowywania Raportu, jak również za kilka lat wstecz. Dzięki temu istnieje możliwość 
dokonania analizy historycznej, czyli wszechstronnego porównania poziomu rozwoju 
Lipna na przestrzeni ostatnich kilku lat.  
 
Raport pokazuje także pewne trendy rozwojowe i jest podstawą do obiektywnej, opartej 
na faktach, oceny możliwości dalszego rozwoju Gminy. Jest on opisem stanu, do którego 
będzie się można odwoływać w trakcie realizacji Strategii, śledząc postępy wdrażania 
zaplanowanych działań. 
 
Raport zawiera analizę następujących obszarów działalności Gminy: 

 środowisko naturalne 
 demografia i rynek pracy (w tym bezrobocie) 
 finanse Gminy (analiza budżetu Gminy w ostatnich 5 latach) 
 działalność gospodarcza 
 warunki życia mieszkańców (w tym sytuacja mieszkaniowa, wodociągi 

i kanalizacja, drogi, energetyka i gazownictwo) 
 pomoc społeczna 
 ochrona zdrowia 
 bezpieczeństwo publiczne 
 oświata 
 kultura, sport i turystyka. 

 
Analiza zgromadzonych danych pozwoliła na zidentyfikowanie zarówno atutów (silnych 
stron) Gminy, jak i pewnych braków oraz problemów. Stały się one podstawą procesu 
planistycznego, bowiem atuty są tymi elementami, na których należy bazować, planując 
dalszy rozwój Gminy Lipno. Z kolei usunięcie, bądź zniwelowanie braków i problemów 
to zadania, których realizacja powinna przyczynić się do lepszego zaspokajania potrzeb 
mieszkańców i przyjezdnych, a więc zwiększenia atrakcyjności Gminy. 
 
Informacje zebrane i przeanalizowane w niniejszym dokumencie pochodzą z wielu 
źródeł i są wynikiem prac szerokiego grona osób, reprezentujących m.in.: 

 Urząd Gminy Lipno 
 Gminny Ośrodek Kultury w Lipnie 
 Gminną Bibliotekę Publiczną w Lipnie 
 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipnie 
 Gminne jednostki oświatowe 
 Ochotniczą Straż Pożarną 
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 Starostwo Powiatowe w Lesznie 
 Powiatowy Urząd Pracy w Lesznie 
 Komendę Powiatową Policji w Lesznie 
 Miejski Zakład Oczyszczania Sp. z o.o. z siedzibą w Lesznie 
 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lesznie. 

 
Dla opracowania Raportu szczególnie cenne okazały się konsultacje przeprowadzone 
z pracownikami Urzędu Gminy Lipno i jednostek jemu podległych oraz szereg 
dokumentów, będących w posiadaniu Urzędu, takich jak raporty z wykonania budżetu 
Gminy, Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 
Lipno (ostatnia zmiana 2015 rok), Raport oraz Strategia Rozwoju Gminy Lipno na lata 
2008–2017, Studium rozwoju zrównoważonego transportu Obszaru Funkcjonalnego 
Aglomeracji Leszczyńskiej, Program Ochrony Środowiska dla Gminy Lipno, Strategia 
Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Obszaru Funkcjonalnego Aglomeracji Leszczyńskiej 
do 2030 roku, Prognoza oddziaływania na środowisko dotycząca projektu aktualizacji 
Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Leszczyńskiego na lata 2012-2016 z 
perspektywą do roku 2020, czy też materiały informacyjno-promocyjne, zamieszczone 
na stronie internetowej Gminy. 
 
Autorami Raportu są konsultanci Fundacji „Partnerzy dla Samorządu”: Marta Kamińska i 
Radosław Szarleja. 
 
Koordynatorem prac z ramienia Urzędu Gminy w Lipnie była Pani Monika Raczyńska, 
Inspektor ds. rozwoju lokalnego. 
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1. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA GMINY LIPNO 

 
 

1.1. Historia Gminy Lipno 

 
Pierwsze ślady osadnictwa na obszarze obecnej Gminy Lipno pochodzą z epoki 
kamiennej, o czym świadczą znaleziska w Wyciążkowie, Górce Duchownej i Smyczynie. 
Najstarsze wzmianki o Górce Duchownej pochodzą z 1181 roku. Od połowy X do połowy 
XIII wieku na terenach tych przeważała własność rycerska, natomiast Górka Duchowna, 
Targowisko i okresowo Radomicko należały do benedyktynów z Lubinia. Święciechowa i 
Radomicko były w XVIII wieku osadami targowymi na ważnym szlaku, łączącym 
Wielkopolskę ze Śląskiem. Okres najazdu szwedzkiego pozostawił na tych ziemiach 
znaczne zniszczenia. Mieszkańcy ziemi lipińskiej mają niemałe zasługi w walce o 
niepodległość w okresie Powstania Wielkopolskiego. 23 stycznia 1919 roku odparto tu 
atak dwóch niemieckich pociągów pancernych.  
 
Gminę Lipno utworzono w 1934 roku, natomiast w obecnym kształcie istnieje od 
1 stycznia 1973 roku.  
 
 

HERB GMINY LIPNO 

 
Obecny herb Gminy Lipno został przyjęty uchwałą Rady Gminy w 1997 roku. Symbolem 
Gminy jest tarcza dwudzielna w słup: na polu prawym, czerwonym – złoty snop 
przepasany w  środku czerwoną literą L, pole lewe dzielone w słup czterema pasami.  
 

 
 

 
Barwy herbu to złoty i czerwony. 
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1.2. Gmina Lipno obecnie  

 

Gmina Lipno zlokalizowana jest w południowo–zachodniej części województwa 
wielkopolskiego, w powiecie leszczyńskim i graniczy z gminami: Śmigiel, Osieczna, 
Święciechowa, Włoszakowice i miastem Leszno. Jest to obszar o szczególnych walorach 
przyrodniczych oraz turystycznych. Tereny rolnicze zajmują 72% powierzchni obszaru, 
a lasy blisko 21% (szczegółowo struktura gruntów Gminy zostanie przedstawiona w 
kolejnych rozdziałach). 
Gmina zajmuje powierzchnię 103,43 km2. Obszar ten zamieszkuje 7.352 osób (stan na 
koniec 2015 roku), gęstość zaludnienia wynosi 70,8 osób/km2.  
 

RYSUNEK 1. MAPA SIECI OSADNICZEJ I KOMUNIKACYJNEJ GMINY LIPNO 

 
ŹRÓDŁO: STATUT GMINY LIPNO 

 
W granicach Gminy zlokalizowanych jest 18 miejscowości w 15 sołectwach:  

 Goniembice (wieś Goniembice) 
 Górka Duchowna (wieś Górka Duchowna) 
 Gronówko (wieś Gronówko) 
 Klonówiec (wieś Klonówiec) 
 Koronowo (wieś Koronowo i Pustopole) 
 Lipno (wieś Lipno) 
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 Mórkowo (wieś Mórkowo) 
 Radomicko (wieś Radomicko i Leśniczówka Błotkowo) 
 Ratowice (wieś Ratowice) 
 Smyczyna (wieś Smyczyna i Leśniczówka Smyczyna) 
 Sulejewo (wieś Sulejewo) 
 Targowisko (wieś Targowisko) 
 Wilkowice (wieś Wilkowice, osady Maryszewice i Karolewko oraz gajówka 

Wilkowo Gaj) 
 Wyciążkowo (wieś Wyciążkowo i osada Boża Pomoc) 
 Żakowo ( wieś Żakowo i Przysiółek Janopol). 

 
Gmina jest bardzo korzystnie usytuowana pod względem skomunikowania z innymi 
ośrodkami w województwie oraz w całym kraju. Bezpośrednio przez miejscowość Lipno 
poprowadzona jest droga krajowa nr 5 Poznań–Wrocław.  
 
Układ drogowy Gminy reprezentuje 3-stopniową strukturę: droga krajowa, drogi 
powiatowe oraz gminne. Układ sieci drogowej przedstawia poniższy rysunek, natomiast 
jej szczegółowego opisu dokonano w Podrozdziale 7.5. Drogownictwo. 

 
RYSUNEK 2. SOŁECTWA I UKŁAD DRÓG GMINY LIPNO 

 

ŹRÓDŁO: PORTAL GISON 
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W trakcie realizacji jest droga ekspresowa S5 łącząca województwa: warmińsko–
mazurskie, kujawsko–pomorskie, wielkopolskie oraz dolnośląskie. Zakończenie prac na 
odcinku trasy przebiegającej przez Radomicko – węzeł Leszno Południe, planowane jest 
na drugą połowę 2017 roku1. Trasa ta poprowadzona przez miejscowości Wilkowice – 
Mórkowo – Smyczyna – Radomicko – Targowisko do granicy Gminy Śmigiel odciąży 
obecnie przebiegającą przez Karolewo, Lipno i Radomicko drogę krajową nr 5 (na 
terenie Gminy o długości 9,65 km). 
 
Przez obszar Gminy przebiega linia kolejowa nr 271 (E–59) Poznań–Wrocław ze 
stacjami w Górce Duchownej oraz Lipnie. Znajduje się tu także linia kolejowa relacji 
Leszno – Zbąszyń ze stacją w Wilkowicach, wykorzystywana w niewielkim stopniu. 

 
 

1.3. Władze Gminy  

 
Gmina Lipno jest podstawową jednostką lokalnego samorządu terytorialnego, powołaną 
do organizacji życia publicznego na swoim terytorium. Wszystkie osoby, które na stałe 
zamieszkują na obszarze Gminy, z mocy ustawy o samorządzie gminnym, stanowią 
gminną wspólnotę samorządową, realizującą swoje zbiorowe cele lokalne poprzez 
udział w referendum oraz poprzez swe organy. 
Organem stanowiącym i kontrolnym jest Rada Gminy, a organem wykonawczym jest 
Wójt Gminy Lipno, który kieruje bieżącymi sprawami oraz reprezentuje ją na zewnątrz. 
Wykonuje on swoje zadania przy pomocy Urzędu Gminy i jest zwierzchnikiem 
wszystkich pracowników Urzędu. W Gminie mogą być tworzone jednostki pomocnicze: 
sołectwa, dzielnice i osiedla oraz – stosownie do potrzeb lub tradycji – inne jednostki 
pomocnicze. 
 
Urząd jest jednostką organizacyjną Gminy, przy pomocy której Wójt Gminy wykonuje 
zadania wynikające z ustaw szczegółowych. 
 
W skład Urzędu wchodzą następujące komórki organizacyjne i stanowiska: 
1. Wójt Gminy 
2. Zastępca Wójta 
3. Sekretarz Gminy 
4. Skarbnik Gminy 
5. Kierownik USC 
6. Zastępca Kierownika USC 
7. Pełnomocnik ds. informacji niejawnych 
8. Stanowisko radcy prawnego 
9. Referat Organizacyjny 

 stanowisko obsługi rady gminy 
 stanowisko asystenta wójta 
 stanowisko zarządzania kryzysowego, ochrony ludności oraz spraw wojskowych 

                                                 
1 Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, Oddział w Poznaniu, 

www.gddkia.gov.pl/pl/a/13264/Kolejne-kilometry-S5-w-przetargu 
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 stanowisko promocji Gminy, informacji publicznej, współpracy ze 
społecznościami lokalnymi i regionalnymi, współpracy z zagranicą, kultury 
fizycznej, kultury i sztuki, imprez masowych oraz zgromadzeń 

 stanowisko organizacji pozarządowych 
 stanowisko oświaty, opieki nad dziećmi w wieku do lat 3, ochrony 

przeciwpożarowej, przeciwdziałania narkomanii 
 stanowisko zaopatrzeniowca 

10. Referat Finansów 
 stanowisko księgowości budżetowej 
 stanowisko księgowości budżetowej 
 stanowisko księgowości analitycznej 
 stanowisko płac 
 stanowisko gospodarki lokalami oraz księgowości budżetowej 

11. Referat Podatków 
 stanowisko Kierownika Referatu Podatków 
 stanowisko księgowości podatkowej 
 stanowisko windykacji podatków 

12. Referat Inwestycyjny 
 stanowisko Kierownika Referatu Inwestycyjnego 
 stanowisko rozwoju lokalnego 
 stanowisko inwestycji oraz gospodarki wodno-kanalizacyjnej 

13. Referat Ochrony Środowiska, Nieruchomości I Gospodarki Przestrzennej 
 stanowisko Kierownika Referatu Ochrony Środowiska, Nieruchomości i 

Gospodarki Przestrzennej 
 stanowisko planowania i zagospodarowania przestrzennego oraz ochrony 

gruntów rolnych 
 stanowisko gospodarki nieruchomościami, geodezji i kartografii oraz ustalania 

opłat: planistycznej i adiacenckiej 
 stanowisko ochrony środowiska i gospodarki odpadami 
 stanowisko zdrowia, działalności gospodarczej, zbiórek publicznych oraz dróg 

publicznych. 
 
Do jednostek organizacyjnych Gminy Lipno należą: 

 Gminna Biblioteka Publiczna w Lipnie 
 Gminny Ośrodek Kultury w Lipnie 
 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipnie 
 Przedszkole w Lipnie 
 Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w Wilkowicach 
 Szkoła Podstawowa im. Wojska Polskiego w Lipnie 
 Szkoła Podstawowa im. 17 Pułku Ułanów w Goniembicach 
 Gimnazjum im gen. Dezyderego Chłapowskiego w Lipnie 
 Zespół Ekonomiczny Szkół w Lipnie (od 01.01.2017 r. Gminny Zespół Ekonomiczno 

– Administracyjny Szkół w Lipnie). 
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PODSUMOWANIE 
 

 Pierwsze ślady osadnictwa na analizowanym terenie pochodzą z 
epoki kamiennej, o czym świadczą znaleziska w Wyciążkowie, 
Górce Duchownej i Smyczynie. Gminę Lipno utworzono w 1934 
roku, natomiast w obecnym kształcie istnieje od 1973 roku. 
 

 Gmina zajmuje obszar 103,43 km2. Terytorium to zamieszkuje 
7.352 osób (stan na grudzień 2015), przy gęstości zaludnienia 70,8 
os./km2. W granicach Gminy zlokalizowanych jest 18 
miejscowości. 
 

 Tereny rolnicze zajmują 72% powierzchni obszaru, a lasy blisko 
21%. 
 

 Gmina jest bardzo korzystnie usytuowana pod względem 
skomunikowania z innymi ośrodkami w województwie oraz w 
całym kraju. 
 

 Układ drogowy Gminy reprezentuje 3-stopnową strukturę: droga 
krajowa, drogi powiatowe oraz gminne. Przez obszar ten 
przebiega również trasa kolejowa Poznań – Wrocław. 
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2. ŚRODOWISKO NATURALNE  

 
 

2.1. Położenie i wykorzystanie powierzchni  

 
Obszar Gminy Lipno położony jest w obrębie Monokliny Przedsudeckiej. Podłoże budują 
osady karbońskie, permskie i mezozoiczne, przykryte przez osady trzeciorzędowe i 
czwartorzędowe. Stanowią one pozostałość zlodowacenia bałtyckiego 
i środkowopolskiego. 
 
Gmina znajduje się na pograniczu mikroregionów, Niziny Południowowielkopolskiej – 
południowe krańce Gminy oraz Pojezierza Leszczyńskiego, Wysoczyzny Leszczyńskiej – 
północna część. Granicą miedzy tymi dwoma mezoregionami jest obniżenie w 
północnozachodniej części Gminy, którym płynie Samica Leszczyńska, będąca 
dopływem Południowego Kanału Obry.  
 
Pierwszy obszar charakteryzuje się większą monotonią krajobrazu, niewielkim 
zróżnicowaniem. Drugi mikroregion to bogatszy krajobraz o większym zróżnicowaniu, 
stanowiący przykład rzeźby młodoglacjalnej. Znajdującą się tu wysoczyznę morenową 
płaską przecina rzeka Samica płynąca równiną terasową.  
 
Powierzchnia Gminy Lipno zajmuje 103,43 km². Strukturę jej wykorzystania ilustruje 
poniższy wykres.  
 

WYKRES 1. STRUKTURA OGÓLNA POWIERZCHNI GMINY LIPNO, 2015 ROK 

 

ŹRÓDŁO: URZĄD GMINY LIPNO 



RAPORT O STANIE GMINY LIPNO 2016 

 
 

 

 14 

Zdecydowaną większość, bo ponad 72% powierzchni, stanowią użytki rolne, z tego ok. 
65% (6.712 ha) stanowią grunty orne. Użytki leśne oraz grunty zadrzewione to druga 
kategoria pod względem powierzchni użytkowania gruntów Gminy (21,6%, przy 
średniej krajowej blisko 30%). Dokładny podział terenów obrazuje tabela poniżej. 
 

TABELA 1. SZCZEGÓŁOWA STRUKTURA WYKORZYSTANIA GRUNTÓW W GMINIE LIPNO, 2015 r. 

Rodzaje gruntów Powierzchnia (w ha) Struktura w % 

Użytki rolne 7.483 72,35% 

Grunty orne 6.712 64,89% 

Sady 43 0,42% 

Łąki trwałe 428 4,14% 

Pastwiska trwałe 82 0,79% 

Użytki rolne zabudowane 156 1,51% 

Grunty pod stawami 1 0,01% 

Grunty pod rowami 61 0,59% 

Użytki leśne oraz grunty zadrzewione  2.247 21,72% 

Lasy i grunty leśne  2.177 21,05% 

Grunty zadrzewione i zakrzewione  70 0,68% 

Grunty zurbanizowane i zabudowane  200 1,93% 

Tereny mieszkaniowe 114 1,10% 

Tereny przemysłowe 20 0,19% 

Inne tereny zabudowane  26 0,25% 

Zurbanizowane tereny niezabudowane  18 0,17% 

Tereny rekreacyjno–wypoczynkowe 22 0,21% 

Tereny komunikacyjne, w tym:  298 2,88% 

drogi 255 2,47% 

koleje 41 0,40% 

inne 2 0,02% 

Nieużytki 127 1,23% 

Tereny różne 20 0,19% 

Wody 10 0,10% 

Stojące 10 0,10% 

Płynące 0 0,00% 

RAZEM: 10.343 100,00% 

ŹRÓDŁO: URZĄD GMINY LIPNO 

 
Obszary zabudowane i zurbanizowane stanowią niespełna 2% powierzchni Gminy, przy 
czym zagospodarowanie mieszkaniowe to 1,1%, a przemysłowe niecałe 0,2%. Obszar 
ten nie jest zasobny w wody powierzchniowe, które stanowią jedynie 0,1%. 
 
Na terenie Gminy Lipno dominują małe gospodarstwa rolne o powierzchni 1-2 ha 
stanowiące 30% wszystkich gospodarstw oraz 2-5 ha, których udział w ogólnej 
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strukturze wynosi blisko 26%. Gospodarstwa o największej powierzchni, powyżej 15 ha 
stanowią 10%. 
 
Powierzchniowo największy udział mają gospodarstwa największe zajmujące łącznie 
49,2% obszaru Gminy. Udział gospodarstw średniej wielkości jest już zdecydowanie 
mniejszy: 10-15 ha zajmują 19,8%, 5-10 ha stanowią 16,7%. Najmniejsze gospodarstwa, 
najliczniej reprezentowane o powierzchni 1-2 ha zajmują 4,8% obszaru Gminy, a 2-5 ha 
blisko 10%. 
 
 

2.2. Budowa geologiczna i surowce mineralne  

 
Geologiczna struktura podłoża Gminy Lipno stanowi pozostałość osadów karbońskich, 
permskich i mezozoicznych pokrytych warstwą osadów trzeciorzędowych i 
czwartorzędowych o zróżnicowanej miąższości (od 5,5 m w obszarze Koronowa do 75 
m w okolicach miejscowości Wilkowice). Występujące tu osady czwartorzędowe to 
plejstoceńskie i holoceńskie pozostałości. Te pierwsze można podzielić na: 

 piaski i żwiry wodnolodowcowe 
 piaski, żwiry, głazy lodowcowe 
 mady, mułki, piaski rzeczne 
 gliny zwałowe zlodowacenia środkowopolskiego 
 gliny zlodowacenia północnopolskiego. 

Natomiast osady holoceńskie występujące na terenie Gminy to: 
 piaski eoliczne 
 mułki, piaski, żwiry rzeczne, 
 torfy. 

 
Z przeprowadzonych analiz wynika, iż Gmina Lipno ma bardzo ograniczone możliwości 
pozyskiwania kopalin pospolitych. W centralnej części znajdują się gliny zwałowe, na 
zachodzie podłoże lasów stanowią osady fluwioglacjalne, potencjalne źródło kruszywa 
naturalnego. Płaty tych osadów znaleźć można też po wschodniej stronie w pobliżu 
miejscowości Żakowo i Gronówko. Dolina Samicy, to jedyny obszar o możliwości 
występowania kredy jeziornej i torfu. 
 

TABELA 2. UDOKUMENTOWANE ZŁOŻA GMINY LIPNO 

ID Nazwa złoża Rodzaj Komentarz 

115555 Błotkowo Kreda jeziorna 
Nieeksploatowana przydatna do 
wapnowania gleb 

115555 Błotkowo Torf Eksploatowany dla celów rolniczych 
113715 Samica–Marcin Torf Eksploatowany dla celów rolniczych 
 Samica–Marcin II Torf Eksploatowany dla celów rolniczych 
117455 Gronówko II Kruszywo naturalne Eksploatowane 
117537 Gronówko III Kruszywo naturalne Eksploatowane 

ŹRÓDŁO: STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY 
LIPNO  
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Na obszarze Gminy występują złoża kredy o zasobach 179.000 ton oraz torfu, jako 
kopaliny towarzyszącej o zasobach 175.000 m3. Złoże „Błotkowo” składa się z dwóch 
pokładów kredy przedzielonych torfem. Jakość kredy nie jest wysoka, nadaje się ona do 
wapnowania gleb. Torf zaś, określony jako turzycowy, ze znacznym udziałem CaCO3 w 
popiele, może być stosowany do nawożenia gleb. Jego średnia grubość wynosi 2,5 m, 
popielność 31%, a stopień rozkładu 57%. Na terenie Gminy dwa przedsiębiorstwa 
posiadają koncesję na pozyskiwanie torfu, prowadząc eksploatację w rejonie 
miejscowości Smyczyna, złoża „Błotkowo” oraz złóż „Samica–Marcin” i „Samica–Marcin 
II”. 
Prace na tych złożach prowadzone są systemem odkrywkowym. Po zakończeniu 
eksploatacji w tym miejscu planuje się utworzenie stawów w celu rekultywacji 
wyrobisk. 
 

RYSUNEK 3. ROZMIESZCZENIE ZŁÓŻ KOPALIN NA TERENIE GMINY CZĘŚĆ PÓŁNOCNA I 
POŁUDNIOWA 

 

ŹRÓDŁO: STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY 
LIPNO 
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W obszarze cechsztyńskiego dolomitu głównego na terenie Gminy występuje 
udokumentowane złoże gazu ziemnego Żakowo.  Pomimo rozpoznania w latach 70-tych 
ubiegłego wieku do dziś nie udzielono dla złoża koncesji na wydobycie i nie wyznaczono 
obszaru ani terenu górniczego. W lipcu 2010 r. wykonano prace związane z 
wywołaniem i wykonaniem testu produkcyjnego na odwiercie Żakowo-1. Powyższe 
prace miały na celu uzyskanie informacji dotyczących potencjału produkcyjnego 
odwiertu Żakowo-1. W związku z zakończeniem prac rekonstrukcyjnych w odwiercie 
Żakowo-1 oraz na podstawie uzyskanych wyników przeprowadzonego testu 
produkcyjnego, odstąpiono od dalszej realizacji projektu zagospodarowania złoża 
„Żakowo". Osiągnięte wyniki produkcji potencjalnej z odwiertu Żakowo-1 nie są 
satysfakcjonujące, co sprawia, że kontynuowanie inwestycji staje się nieopłacalne. 
Odwiert Żakowo-l został zlikwidowany zgodnie z przygotowanym projektem 
technicznym likwidacji. 
 
 

2.3. Warunki glebowe 

 
Gleby Gminy Lipno należą do średnio dobrych oraz średnich rolniczo, co wynika z 
geologii obszaru. Najpowszechniej występują gleby wykształcone na strukturach 
lodowcowych oraz w wyniku działań wodno–lodowcowych i oddziaływania rzecznego. 
Skałę macierzystą tutejszych gleb tworzą przede wszystkim gleby gliniaste lekkie oraz 
piaski słabo gliniaste.  
Występowanie poszczególnych rodzajów gleb na tym terenie uwarunkowane jest także 
lokalnie poprzez zróżnicowane warunki wilgotnościowe oraz topograficzne, wynikające 
z nachylenia i wysokości powierzchni terenu, szaty roślinnej oraz czynników 
antropologicznych. 
 

WYKRES 2. KLASY BONITACYJNE GLEB ORNYCH W GMINIE LIPNO 

 
ŻRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH Z URZĘDU GMINY LIPNO 
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Dominują klasy bonitacyjne IV A (34,8%), należące do średnio ornych oraz V (27,2%) – 
klasy słabej. Gleby średnio dobre, klasy III A stanowią 6,2%, a III B blisko 14%. 
Na terenie Gminy nie występują gleby orne klas I, a klasy II bardzo dobry zajmują 
powierzchnię 0,80 ha. 
 
 

2.4. Warunki wodne 

 
WODY POWIERZCHNIOWE 

 
Obszar Gminy Lipno znajduje się w obrębie II rzędu działu wodnego; na wschodzie jest 
to Warta, a na zachodzie dorzecze Baryczy (Odry). Południowy obszar Gminy 
odwadniają cieki zlewni Rowu Polskiego (15,4 km2) – zlewnia z działem wodnym III 
rzędu. Są to drobne cieki: Rów od Kąkolewa, Rów Strzyżewicki i Święciechowski. Część 
środkową ziemi leszczyńskiej odwadniają rzeka Samica Leszczyńska – w swym górnym i 
środkowym biegi w Gminie Lipno oraz Kanał Wonieski (rejon jezior rynnowych), będące 
dopływami Obry (Południowego i Kościańskiego Kanału Obry) – zlewnia z działem 
wodnym III rzędu. Przez południowo–zachodnią część Gminy ciągnie się dodatkowo 
dział wodny IV rzędu, należący do zlewni Samicy Leszczyńskiej. Rzeka Samica jest 
jedynym większym ciekiem o charakterze potoku piaszczystego nizinnego na terenie 
Gminy. Długość cieku wynosi 31,6 km (w tym 27,9 km jako ciek melioracji 
podstawowej), a powierzchnia zlewni wynosi 160,5 km2. Uchodzi ona do Południowego 
Kanału Obry w jego 42,8 km.  
 
Naturalny układ wód powierzchniowych Gminy uległ daleko idącemu przekształceniu 
pod wpływem gospodarki ludzkiej. Większość cieków została skanalizowana już w XIX 
wieku, a przepływy między zbiornikami regulują urządzenia hydrotechniczne. Wody 
stojące reprezentowane są przez stawy powstałe po wydobyciu torfu (dolina Samicy) 
lub stawy powstałe poprzez piętrzenie wody na ciekach (Klonówiec, Goniembice, 
okolice Gronówka). Gmina nie jest zasobna w stojące wody powierzchniowe, na terenie 
tym nie ma jezior, a jedynie miejscami występują stawy śródpolne i parkowe. 
 
Jakość wód głównego cieku Gminy, rzeki Samica, określony w punkcie pomiaru w 
Karśnicy wskazuje na ogólny zły stan, przy umiarkowanej ocenie potencjału 
ekologicznego, klasyfikacja elementów fizycznych wskazuje na PPD (poniżej 
stanu/potencjału dobrego), nadmierne stężenie substancji biologicznych: fosforanu 
mgPO4/I, fostoranu ogółem mgP/I, Azot Kjeldahla mgN/l, Azot amonowy mgN–NH4/l 
oraz niepokojąco niski poziom tlenu rozpuszczonego. Ogólnie w badaniu 
przeprowadzonym w 2014 roku wodą cieku nadano III klasę elementów biologicznych 
oraz II elementów hydromorfologicznych. 
 

WODY PODZIEMNE 

 
Podziemne zasoby wodne Gminy Lipno tworzą dwa piętra wodonośne: trzeciorzędowe i 
czwartorzędowe, związane z jednostką hydrogeologiczną wysoczyzny zielonogórskiej. 
Piętro trzeciorzędowe, o miąższości od kilku do kilkunastu metrów, zbudowane jest z 
osadów piaszczysto–żwirowych miocenu i oligocenu. Piętro czwartorzędowe tworzą 



RAPORT O STANIE GMINY LIPNO 2016 

 
 

 

 19 

dwa poziomy: gruntowy i międzyglinowy. Pierwszy z nich, o miąższości od kilku do      
35 m, zbudowany jest z osadów zlodowacenia bałtyckiego, holocenu i interglacjału 
emskiego. Wody tego poziomu pochodzą z infiltracji wód opadowych. Poziom 
międzyglinowy natomiast, związany jest z istnieniem osadów piaszczysto–żwirowych 
rozdzielających gliny morenowe zlodowacenia środkowopolskiego oraz 
południowopolskiego. Jego głębokość sięga od kilku do 25 metrów i pod nazwą 
zbiornika morenowego Leszno i chroniony jest jako obszar wysokiej ochrony (OWO). 
Głębokość zalegania wód pierwszego poziomu na terenie całego powiatu prezentuje 
poniższy rysunek. 
 

RYSUNEK 4. GŁĘBOKOŚĆ WYSTĘPOWANIA PIERWSZEGO POZIOMU WÓD PODZIEMNYCH NA 
TERENIE POWIATU LESZCZYŃSKIEGO 

 

ŹRÓDŁO: PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO DOTYCZĄCA PROJEKTU AKTUALIZACJI 
PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA POWIATU LESZCZYŃSKIEGO NA LATA 2012 – 2016 Z 

PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2020 

 
Wody z poziomu czwartorzędowego, ze względu na podwyższoną zawartość żelaza i 
manganu, nie są zdatne do picia i wymagają wcześniejszego uzdatnienia. Zaspokajają 
one jednak zapotrzebowanie na wodę mieszkańców i przemysłu. Ogółem na terenie 
Gminy Lipno zatwierdzone i wykorzystywane zasoby wody w kat. „B” określa się na: 

 wody poziomu wodonośnego trzeciorzędowego – 209,3 m3/h 
 wody poziomu wodonośnego czwartorzędowego – 318 m3/h. 

Zabezpieczone zasoby wodne Gminy, obecnie nieeksploatowane, występują w ujęciu 
wody „Smyczyna”, którego wydajność wynosi 270 m3/h. 
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2.5. Walory środowiskowe – lasy i obszary zadrzewione, fauna i flora 

 
Lasy i grunty leśne zajmują obszar 2.177 ha, co stanowi 21,05% powierzchni Gminy 
Lipno, przy czym 2.060 ha (19,8%) stanowią grunty Państwowych Gospodarstw 
Leśnych. Kompleksy leśne skupione są przede wszystkim w dolinie rzeki Samica oraz w 
okolicach miejscowości Gronówka i Ratowic. 
Administratorami lasów na terenie Lipna są:  

 Nadleśnictwo Kościan, dla ponad 95% lasów Gminy 
 Nadleśnictwo Karczma Borowa, lasy okolic Gronówka  
 Nadleśnictwo Włoszakowice, lasy Boguszyńskie.  

 
RYSUNEK 5. OBSZAR NADLEŚNICTW NA TERENIE GMINY LIPNO 

 

ŹRÓDŁO: REGIONALNA DYREKCJA LASÓW PAŃSTWOWYCH W POZNANIU, INTERAKTYWNA MAPA RDLP 
W POZNANIU 

 
Lasy Gminy to głównie drzewostan młody, w wieku 40 do 60 lat, z czasów zalesiania 
gruntów porolnych po II wojnie światowej. Dominujące gatunki drzew to sosna 
zwyczajna, stanowiąca 60% drzewostanu. Strukturę lasów stanowią również olsze 
(10%), brzozy brodawkowe, dęby szypułkowe i bezszypułkowe, a także jesiony (razem 
7%). Gatunkowy skład lasów uzupełniają: buk zwyczajny, świerk pospolity, modrzew, 
daglezja, grab, topola biała. Występujące na terenie Gminy gatunki obce to: dąb 
czerwony, robinia akacjowa, daglezja czy żywotnik. Lasy prywatne na terenie Gminy to 
monokultury sosnowe.  
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Wśród lasów na terenie Gminy Lipno wyróżnia się następujące typy siedliskowe lasu: 
 bór świeży 
 bór mieszany świeży 
 bór mieszany wilgotny 
 las mieszany świeży 
 las mieszany wilgotny  
 las świeży 
 las świeży wilgotny 
 ols typowy. 

 
ZDJĘCIE 1. LASY NADLEŚNICTWA KOŚCIAN 

 
ŹRÓDŁO: AUTOR KRZYSZTOF MOROZ 

 
OBSZARY I OBIEKTY CHRONIONE NA PODSTAWIE PRZEPISÓW SZCZEGÓLNYCH 

 
Obszary i obiekty chronione na terenie Gminy Lipno tworzą: 

 obszary chronionego krajobrazu 
 rezerwat florystyczny 
 pomniki przyrody 
 użytek ekologiczny. 

 
Obszary chronionego krajobrazu stanowią: 

 Kompleks leśny Śmigiel–Święciechowa o powierzchni 9025 ha 
 Pojezierze Krzywińsko–Osieckie wraz z zadrzewieniami Dezyderego 

Chłapowskiego i kompleksem leśnym Osieczna–Góra o powierzchni 714,25 ha. 
 
Kompleks leśny Śmigiel–Święciechowa powstał w 2006 roku jako zwarty obszar leśny 
wraz z doliną rzeki Samicy o cennych wartościach krajobrazowych i przyrodniczych. 
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Szczególnie dotyczy to jego części północnej, gdzie czysta rzeczka płynie meandrami 
pośród łąk i drzewostanów leśnych. Obejmuje tereny chronione ze względu na 
wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe ze względu 
na możliwość zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem, a także 
pełnioną funkcją korytarzy ekologicznych.  
OCK Krzywińsko–Osiecki wraz z zadrzewieniami gen. Dezyderego Chłapowskiego i 
kompleksem leśnym Osieczna–Góra został utworzony w 1992 roku. Obejmuje 
Pojezierze Krzywińskie i Pojezierze Dolskie oraz dolinę Rowu Polskiego i Rowu 
Śląskiego. Został stworzony w celu zachowania i ochrony obszarów o cechach 
środowiska zbliżonych do naturalnego oraz zapewnienia społeczeństwu niezbędnych 
warunków do wypoczynku i turystyki w oparciu o walory krajobrazowe.  
Na terenie Gminy zlokalizowany jest tylko jeden rezerwat przyrody „Dolinka”, nieopodal 
miejscowości Goniembice. Został on powołany w 1974 roku na obszarze o powierzchni 
1,77 ha w celu ochrony stanowiska pełnika europejskiego, ciągnącego się wzdłuż rowu 
melioracyjnego. Dziś stanowi małą zatorfioną dolinkę, środkiem której przebiega rów 
melioracyjny, a na łące występują turzyce niskie. Ostatnie badania (2004 r) wykazały, że 
pełnik europejski pokrywa nie więcej niż 1 % powierzchni rezerwatu. 
 

ZDJĘCIE 2. REZERWAT DOLINKA 

 

ŹRÓDŁO: URZĄD GMINY LIPNO 

 
Pomniki przyrody na terenie Gminy reprezentuje 5 drzew, które zostały 
scharakteryzowane w poniższej tabeli.  
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TABELA 3. POMNIKI PRZYRODY NA TERENIE GMINY LIPNO 

Gatunek Rozmiar Lokalizacja 

Sosna pospolita 
obw. 310 cm wys. 20 m  oddział 67a Leśnictwo Błotkowo, Nadleśnictwo 

Kościan  
Lipa drobnolistna obw.390 cm wys. 21 m Goniembice, Nadleśnictwo Karczma Borowa  

Dąb szypułkowy 
obw. 325 cm wys. 22 m  oddział 228h Leśnictwo Błotkowo, 

Nadleśnictwo Kościan  

Dąb szypułkowy  
obw.400 cm wys. 27 m  oddział 182k Leśnictwo Błotkowo, 

Nadleśnictwo Kościan  

Dąb szypułkowy  
obw. 380 cm wys. 26m  oddział 218b Leśnictwo Błotkowo, 

Nadleśnictwo Kościan  
ŹRÓDŁO: DANE URZĘDU GMINY W LIPNIE 

Użytek ekologiczny zlokalizowany we wsi Smycznyna, Nadleśnictwo Kościan, stanowią 
silnie zabagnione łąki. Ochrona została ustalona w 1998 roku na obszarze o powierzchni 
31,48 ha. 
 
Na terenie Gminy prowadzona jest ochrona gatunkowa flory i fauny. Roślinność 
podlegająca ochronie występuje przede wszystkim na terenach leśnych i wodno–
błotnych. Gatunki znajdujące się pod ochroną to: 

 barwinek pospolity, podlegający ochronie częściowej 
 grążel żółty, podlegający ochronie częściowej 
 konwalia majowa, podlegająca ochronie gatunkowej częściowej 
 pełnik europejski, podlegający ochronie ścisłe. 

Grzyby królewskie podlegające całkowitej ochronie na terenie Gminy to: sromotnik 
bezwstydny, szmaciak gałęzisty, purchawica olbrzymia.  
 
Świat zwierząt na terenie Gminy Lipno stanowią zarówno gatunki pospolite, jak i 
podlegające ochronie gatunkowej. Wśród przedstawicieli tej drugiej grupy należy 
wymienić: 

 owady: jelonek rogacz, paź królowej, mieniak tęczowiec 
 pająki: tygrzyk paskowany 
 ryby: miętus, piskorz, różanka, sielawa, słonecznica 
 płazy: ropucha zielona, ropucha paskówka, kumak nizinny, grzebiuszka ziemna, 

rzekotka drzewna, traszka grzebieniasta, traszka zwyczajna 
 gady: żółw błotny 
 ptaki: bąk, bączek, bocian czarny, podgorzałka, kania ruda, bielik, błotniak 

łakowy, zielonka, derkacz, żuraw, rybitwa rzeczna, rybitwa białowąsa, rybitwa 
czarna, lelek, zimorodek, dzięcioł średni, świergotek polny, podróżniczek, 
wąsatka, jarzębatka 

 ssaki: wydra i bóbr europejski. 
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ZDJĘCIE 3. ŻÓŁW BŁOTNY 

 
ŹRÓDŁO: NADLEŚNICTWO KARCZMA BOROWA 

 
 

2.6. Warunki klimatyczne, powietrze 

 
KLIMAT 

 
Obszar Gminy leży w granicach oddziaływania klimatu umiarkowanego, gdzie 
przenikają się wzajemnie masy powietrza znad oceanu Atlantyckiego oraz znad 
Wschodniej Europy i Azji powietrza kontynentalnego. Przewaga frontów 
atmosferycznych znad oceanu sprzyja łagodnym (średnia temp. w styczniu wynosi –2ºC) 
i krótkim (około 75 dni, 30 dni z mrozem) zimom. Lato trwa średnio 90 dni (30 dni 
gorących i upalnych), a średnia temperatura w lipcu wynosi 18ºC. Średnia roczna 
temperatura odnotowywana na terenie Gminy Lipno wynosi ok. 8ºC.  
 
Okres wegetacyjny to przeważne 210 dni (1.600 godzin usłonecznienia w ciągu roku). 
Gmina boryka się z problemem suszy. Roczna suma opadów jest niewielka i wynosi 550 
mm, powodując spore deficyty, których nie wyrównują opady zimowe (średnio 200 
mm) oraz okres śnieżny (trwający średnio 30 dni) przy zaleganiu pokrywy średnio 50 
dni. W ostatnim czasie dostrzegalne jest zaniżanie powyższych statystyk. Okres 
największych opadów przypada od października do stycznia (84–88%), a najmniejszych 
w czerwcu i lipcu (72–74%).  
 
Na charakter klimatu lokalnego wpływa rzeźba terenu, sposób jego użytkowania, 
obecność wód, przebieg cieków oraz charakter szaty roślinnej. Obszary wyniesione 
charakteryzują się wyrównanymi warunkami termicznymi, równomiernym 
nasłonecznieniem, małą wilgotnością i korzystną wymianą powietrza. Są zatem 
korzystne zarówno dla użytkowania rolniczego, jak i dla osadnictwa. Z drugiej strony 
obecne na terenie Gminy tereny zalesione charakteryzują się dobrymi warunkami 
termicznymi i wilgotnościowymi o zmniejszonych dobowych wahaniach, nieco gorszymi 
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warunkami solarnymi z uwagi na zacienienie. Są to jednak tereny o powietrzu 
wzbogaconym w tlen, ozon i olejki eteryczne podnoszące komfort bioklimatyczny. 
 

POWIETRZE 

 
Zanieczyszczenia powietrza na terenie Lipna pochodzą głównie z tzw. emisji niskiej, z 
domowych pieców grzewczych i lokalnych kotłowni węglowych, transportu oraz emisji 
przemysłowych. 
Emisja z gospodarstw domowych przyczynia się głównie do wzrostu stężenia w 
powietrzu: dwutlenku siarki (SO2), tlenku węgla (CO), tlenków azotu i niemetanowych 
lotnych związków organicznych oraz emisji pyłu (w tym pyłu drobnych frakcji 
niebezpiecznego dla zdrowia – PM10 i 2,5). Zanieczyszczenia komunikacyjne 
koncentrują się wzdłuż ciągów tworzących sieć drogową, a w szczególności drogi 
krajowej nr 5. 
 
Ocenę jakości powietrza dla powiatu leszczyńskiego prowadzi Wojewódzki Inspektorat 
Ochrony Środowiska w Poznaniu. W roku 2012 stan powietrza monitorowano w jednym 
punkcie w miejscowości Nowy Belęcin metodą pasywną – metodą wskaźnikową, 
polegającą na miesięcznej ekspozycji specjalnie przygotowanych próbników, 
zawieszonych na wysokości około 2 metrów i oznaczaniu zanieczyszczeń raz na miesiąc. 
Metodą tą prowadzono badania stężeń dwutlenku siarki i tlenków azotu. Od roku 2013 
badania prowadzone są w miejscowości Koczury.  
 
Z badań przeprowadzonych w roku 2012 wynika, że średnia dla roku wartość 
dwutlenku siarki wyniosła 2,9 μg/m³, a dwutlenku azotu – 14, 5 μg/m³. Na podstawie 
pomiarów stan powietrza w powiecie przydzielono je do: 

 Klasy A dla dwutlenku siarki, dwutlenku azotu, tlenku węgla, benzenu, pyłu 
PM2,5 oraz metali oznaczanych w pyle PM10. Klasa ta jest przyznawana, jeżeli 
poziom stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy nie przekraczają odpowiednio 
poziomów dopuszczalnych i poziomów docelowych 

 Klasy C ze względu na wynik oceny ozonu, pyłu PM10 i benzo(a) pirenu 
oznaczanego w pyle PM10. W przypadku pyłu PM10 podkreślić należy, że 
odnotowywane są tylko przekroczenia dopuszczalnego poziomu dla 24–godzin. 
Na żadnym stanowisku nie odnotowano przekroczeń stężenia średniego dla roku. 
Klasa C jest przyznawana, jeżeli stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy 
przekraczają poziomy dopuszczalne powiększone o margines tolerancji, a w 
przypadku gdy margines tolerancji nie jest określony – poziomy dopuszczalne i 
poziomy docelowe. 

 
Stwierdzono również przekroczenie wartości normatywnej ozonu (120μg/m3) 
wyznaczonej jako poziom celu długoterminowego. Termin osiągnięcia poziomu celu 
długoterminowego określono na rok 20202. 
 

                                                 
2 Informacja o stanie środowiska i działalności kontrolnej Wielkopolskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony 

Środowiska w Powiecie Leszczyńskim w roku 2012 
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RYSUNEK 6. MAPA REALIZACJI PRZEDSIĘWZIĘĆ PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA 
POWIATU LESZCZYŃSKIEGO 

 
ŹRÓDŁO: PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA NA LATA 2012–2016 Z PERSPEKTYWĄ DO 2020 R. DLA 

POWIATU LESZCZYŃSKIEGO 
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PODSUMOWANIE 
 
 Zdecydowaną większość, bo ponad 72% powierzchni, stanowią użytki 

rolne, z tego ok. 65% stanowią grunty orne. Użytki leśne oraz grunty 
zadrzewione to druga kategoria pod względem powierzchni użytkowania 
gruntów Gminy (21,7%). 

 
 Gmina Lipno ma bardzo ograniczone możliwości pozyskiwania kopalin 

pospolitych, występują tu złoża kredy o zasobach 179.000 ton oraz torfu, 
jako kopaliny towarzyszącej o zasobach 175.000 m3. 

 
 Gleby Gminy Lipno należą do gleb słabych rolniczo, co wynika z geologii 

obszaru. Dominują klasy bonitacyjne V (30,8%) należące do słabo ornych 
oraz VI (57,8%) – klasy najsłabszej. 

 
 Obszar Gminy Lipno znajduje się w obrębie II rzędu działu wodnego, na 

wschodzie jest to Warta, a na zachodzie dorzecze Baryczy (Odry). 
Naturalny układ wód powierzchniowych Gminy uległ daleko idącemu 
przekształceniu pod wpływem gospodarki ludzkiej. Większość cieków 
została skanalizowana.  

 
 Podziemne zasoby wodne Gminy Lipno tworzą dwa piętra wodonośne: 

trzeciorzędowe i czwartorzędowe, związane z jednostką 
hydrogeologiczną wysoczyzny zielonogórskiej. Zabezpieczone zasoby 
wodne Gminy, obecnie nieeksploatowane, występują w ujęciu wody 
„Smyczyna”, którego wydajność wynosi 270 m3/h. 

 
 Lasy Gminy to głównie drzewostan młody w wieku 40 do 60 lat z czasów 

zalesiania gruntów porolnych po II wojnie światowej. Dominujące 
gatunki drzew to sosna zwyczajna, stanowiąca 60% drzewostanu. Świat 
zwierząt na terenie Gminy Lipno stanowią zarówno gatunki pospolite, 
jak i podlegające ochronie gatunkowej. 

 
 Obszar Gminy leży w granicach oddziaływania klimatu umiarkowanego, 

okres wegetacyjny wynosi średnio 210 dni, roczna suma opadów jest 
niewielka i osiąga 550 mm. Zanieczyszczenia powietrza na terenie Gminy 
Lipno pochodzą głównie z tzw. emisji niskiej, z domowych pieców 
grzewczych i lokalnych kotłowni węglowych, transportu oraz emisji 
przemysłowych. 
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3. DEMOGRAFIA, BEZROBOCIE, AKTYWNOŚĆ SPOŁECZNA  

 
 

3.1. Liczba i struktura ludności  

 
W tym podrozdziale zaprezentowano dane statystyczne, dotyczące liczby ludności 
Gminy Lipno.  
 
Powiat pod koniec 2015 roku zamieszkiwało 54.572 osób, z porównywalnym udziałem 
kobiet i mężczyzn. Najwięcej mieszkańców posiadają gminy powiatu: Włoszakowice 
(17%), Osieczna (16,5%) oraz Rydzyna (16,3%). Najmniej zamieszkana jest gmina 
Wijewo (7%). Gmina Lipno zamieszkana jest przez 13,5% mieszkańców powiatu. 
 
Gminę Lipno w 2015 roku zamieszkiwało 7.352 osób. W strukturze mieszkańców 
dostrzegalna jest niewielka przewaga mężczyzn (50,34%) nad kobietami (49,66%), co 
jest relacją odwrotną do powszechnie występującej struktury. Sytuacja ta może wynikać 
z rolniczego charakteru obszaru i emigracji kobiet do większych ośrodków miejskich. 
Wielkość populacji Gminy oraz jej strukturę według płci przedstawiono na poniższym 
wykresie. 
 

WYKRES 3. LICZBA LUDNOŚCI GMINY LIPNO NA PRZESTRZENI LAT 2011–2015  

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 
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Analizując dane z 5 ostatnich lat można dostrzec znaczący przyrost liczby mieszkańców, 
wynoszący 11,3%. W badanym okresie nastąpił zarówno wzrost liczby mężczyzn 
(o 11,4%), jak i kobiet (11,1%). Analizując zmianę w strukturze wiekowej mieszkańców, 
największy przyrost miał miejsce w grupie starszej 65–69 lat (78%), a spadek w 
kategorii 18–19 lat (–18%). Ujemny bilans odnotowano także w grupie 50–59 lat               
(-3,35%). 
 
Udział poszczególnych grup wiekowych w ogólnej strukturze mieszkańców 
przedstawiono także w podziale na płeć w kolejnej tabeli. Widoczna jest przewaga 
mężczyzn w grupach młodszych oraz powyżej 40 roku życia. Kobiety stanowią 
większość w grupie 25–39 lat oraz w przedziałach najstarszych.  
 

TABELA 4. STRUKTURA WIEKOWA LUDNOŚCI GMINY LIPNO W 2015 R. 

Grupy wiekowe Ogółem Kobiety Mężczyźni 

Kryterium Liczba Udział Liczba Udział Liczba Udział 

0–2 lat 212 2,9% 96 2,6% 116 3,1% 

3–6 lat 445 6,1% 233 6,4% 212 5,7% 

7–17 lat 1.105 15,0% 524 14,4% 581 15,7% 

18–19 lat 179 2,4% 88 2,4% 91 2,5% 

20–24 lat 532 7,2% 253 6,9% 279 7,5% 

25–39 lat 1.897 25,8% 963 26,4% 934 25,2% 

40–49 lat 1.086 14,8% 530 14,5% 556 15,0% 

50–59 lat 809 11,0% 394 10,8% 415 11,2% 

60–64 lat 426 5,8% 219 6,0% 207 5,6% 

65–69 lat 362 4,9% 190 5,2% 172 4,6% 

70–79 lat 266 3,6% 142 3,9% 124 3,4% 

powyżej 80 lat 33 0,4% 19 0,5% 14 0,4% 

Ogółem 7.352 100% 3.651 100% 3.701 100% 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
Struktura ludności Gminy w ujęciu ekonomicznym, liczbowo i procentowo, została 
przedstawiona na poniższych wykresach. Zauważalny jest przyrost we wszystkich 
przedziałach wiekowych, jednak prawidłowość tych zmian można dostrzec dopiero 
podczas analizy procentowego udziału poszczególnych grup w strukturze ludności 
Gminy.  
 
Analizy danych z Głównego Urzędu Statystycznego wykazały, że wskaźnik obciążenia 
ekonomicznego, tj. liczba osób w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku 
produkcyjnym będzie się zwiększać w całym kraju. Dla Gminy Lipno wskaźnik ten w 
2015 r. wynosił 58,6 (w roku 2014 jeszcze 56,8). Dla Polski wartość ta była wyższa i 
wyniosła w ubiegłym roku 60,1. 
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WYKRES 4. LUDNOŚĆ GMINY LIPNO W UJĘCIU EKONOMICZNYM, LICZBOWO W LATACH 2011–2015 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
Na przestrzeni ostatnich 5 lat największe różnice – spadek dostrzec można w udziale 
osób w wieku produkcyjnym (o ponad 2%) i wzroście liczebności osób w wieku 
poprodukcyjnym (o ponad 1,7%). Udział grupy w wieku przedprodukcyjnym nie uległ 
na przestrzeni analizowanych lat większym zmianom. 
Przyrost populacji w wieku poprodukcyjnym kosztem zmniejszenia liczby ludności w 
wieku produkcyjnym, a często i przedprodukcyjnym jest powszechną w kraju tendencją, 
dostrzegalną również na terenie Gminy Lipno. 
 

WYKRES 5. LUDNOŚĆ GMINY LIPNO W UJĘCIU EKONOMICZNYM, PROCENTOWO W LATACH 2011–
2015 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 
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Przyrost naturalny w Gminie utrzymuje stan dodatni, nie wskazując jednak na stałą 
tendencję (kolejny wykres). Liczba zgonów odnotowywanych w Gminie wykazuje 
tendencję malejącą, a liczba urodzeń, mimo dwóch lat wzrostu, odnotowała w ostatnim 
roku niewielki spadek.  
 

WYKRES 6. URODZENIA ŻYWE, ZGONY I PRZYROST NATURALNY W LATACH 2011–2015 

 
ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
Liczba żywych urodzeń na 1.000 mieszkańców w 2015 roku wynosiła 12, a przyrost 
naturalny (PN) na 1.000 mieszkańców osiągnął wartość 6,9, co oznacza spadek w 
stosunku do roku 2014 (PN wynosił 8) oraz wzrost w stosunku do roku 2013 (PN 
wynosił 5,9). 
 
Dla rozwoju Gminy korzystne jest dodatnie saldo migracji. Na analizowanym obszarze 
więcej jest osób przybywających do Gminy niż z niej wyjeżdżających (kolejny wykres).  
Może być to dłuższa tendencja, gdyż dane CBOS wykazują, iż od 2000 roku nastąpił 
spadek liczby migracji z obszarów wiejskich do miast. Napływ nowych mieszkańców na 
te tereny może wynikać z przyrodniczej atrakcyjności regionu oraz spokojnej okolicy 
przy jednoczesnej bliskości dużych miast, przede wszystkim Leszna. Natomiast na 
odpływ (także na migracje zagraniczne) wpływ mają przede wszystkim zwiększone 
zainteresowanie zdobywaniem wykształcenia oraz trudności na lokalnym rynku pracy. 
 

WYKRES 7. ZAMELDOWANIA ORAZ SALDO MIGRACJI W GMINIE W LATACH 2011–2015 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 
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Na terenie Gminy od lat notuje się wyższy odsetek zameldowań z miast (164 w 2015 r.) 
niż z obszarów wiejskich (66 w 2015 r.). Wśród nowych mieszkańców pochodzących z 
obszarów miejskich dominują nieznacznie kobiety, natomiast ze wsi mężczyźni.  
W odpływie mieszkańców występuje niewielka przewaga wymeldowań do miasta (38 w 
2015 r.) niż na wieś (19 w 2015 r.). W grupie osób opuszczających Gminę w celu 
zamieszkania w mieście przeważają kobiety, natomiast na wsi mężczyźni.  
 
 

3.2. Bezrobocie 

 
Sytuacja na rynku pracy stanowi odbicie obecnej sytuacji gospodarczej kraju i w 
Europie. Po kryzysie okresu przemian, sytuacja na rynku pracy stopniowo się 
poprawiała do roku 2009, kiedy to miała miejsce fala kryzysu gospodarczego w Stanach 
Zjednoczonych oraz zachodniej Europie. 
Obecnie rynek pracy w Polsce ulega stopniowej stabilizacji i poprawie. Stopa bezrobocia 
w kraju w 2014 roku wynosiła 11,4%, w Wielkopolsce 7,6%, powiecie leszczyńskim 
6,3%, a w Gminie Lipno 4,2%.  
 
Na koniec 2015 roku wskaźnik stopy bezrobocia na terenie działania Urzędu Pracy w 
Lesznie osiągnął 5,3% i był niższy od stopy bezrobocia w województwie wielkopolskim 
(6,1%) oraz w Polsce (9,6%). W poniższej tabeli scharakteryzowano strukturę 
bezrobocia na terenie powiatu oraz jego zmianę w porównaniu do roku ubiegłego.  
 
TABELA 5. PORÓWNANIE WYBRANYCH WSKAŹNIKÓW BEZROBOCIA W POWIECIE LESZCZYŃSKIM 

NA POCZĄTKU 2014 I 2015 ROKU 

Liczba bezrobotnych 
Liczba 

bezrobotnych na 
początku 2014 

% 
Liczba 

bezrobotnych na 
początku 2015 

% 

Kobiety 1.999 56,77% 1.707 57,69% 

Osoby do 25 roku 
życia 

570 16,19% 473 15,99% 

Długotrwale 
bezrobotni 

1.163 33,03% 1.290 43,60% 

Osoby powyżej 50 
roku życia 

919 26,10% 768 25,95% 

Ogółem 3.521   2.959   

ŹRÓDŁO: POWIATOWY URZĄD PRACY W LESZNIE 
 
W całym 2015 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Lesznie zarejestrowały się 6.124 
osoby bezrobotne, w tym 3.142 kobiety i 2.982 mężczyzn. Na przestrzeni ostatnich lat 
dostrzegalna jest prawidłowość wzrostu bezrobocia na przełomie roku oraz jego spadek 
w trakcie jego trwania.  
 
W 2015 roku na terenie Gminy Lipno udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie 
ludności w wieku produkcyjnym wynosił 3,4% (w 2014 r. – 4,2%, 2013 r. – 4,8%, 2012 
r. –5,6% a w 2011 r. – 5,7%).  
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Pod koniec 2015 roku bez pracy pozostawało 159 osób (56% tej wartości stanowią 
kobiety). W ciągu całego 2015 roku zarejestrowało się w PUP w Lesznie 349 
mieszkańców Gminy Lipno (w tym 185 kobiet i 164 mężczyzn). 
 
Osoby, które do chwili rejestracji nie podjęły zatrudnienia, stanowiły 10,1% ogółu 
bezrobotnych (16 osób). Prawo do zasiłku dla bezrobotnych posiadały 32 osoby (20,1% 
ogółu bezrobotnych), w tym 20 kobiet. 
 
Poziom wykształcenia osób bezrobotnych w Gminie Lipno przedstawia poniższy 
wykres. Jak można zauważyć, podobnie jak w całym powiecie, wśród osób bezrobotnych 
przeważają te z niższym wykształceniem. Ponad ¼ bezrobotnych stanowią osoby z 
wykształceniem zasadniczym zawodowym, taki sam jest udział pozostających bez pracy 
mieszkańców Gminy z wykształceniem średnim zawodowym. Problem bezrobocia w 
najmniejszym stopniu dotyka osób z wykształceniem średnim ogólnokształcącym 
(13,2%) oraz wyższym (14,5%). 
 

WYKRES 8. WYKSZTAŁCENIE OSÓB BEZROBOTNYCH W GMINIE LIPNO W 2015 ROKU  

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO ORAZ PUP W 
LESZNIE 

 
Na przestrzeni ostatnich 5 lat (2011–2015) proporcje te w Gminie ulegały pewnym 
wahaniom, przedstawionym dokładniej w kolejnej tabeli. Należy jednak podkreślić, iż 
każda z grup odnotowała spadek liczby bezrobotnych. W największym stopniu 
dotyczyło to osób w wykształceniem zasadniczym zawodowym (spadek o 43%) oraz 
średnim zawodowym (–41%). Najmniejszą zmianę odnotowano wśród osób z 
wykształceniem średnim ogólnokształcącym (–16%). 
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TABELA 6. STRUKTURA BEZROBOCIA W GMINIE WG WYKSZTAŁCENIA W LATACH 2011–2015 

Wykształcenie 2011 2012 2013 2014 2015 

Wyższe 30 38 38 31 23 
Średnie 
ogólnokształcące 

25 22 14 19 21 

Średnie zawodowe 68 49 40 47 40 
Zasadnicze 
zawodowe 

72 77 65 54 41 

Gimnazjalne i 
poniżej 

52 62 61 41 34 

Suma  247 248 218 192 159 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO ORAZ PUP W 
LESZNIE 

 
Analiza struktury wiekowej osób pozostających bez pracy w Gminie Lipno została 
przedstawiona na kolejnym wykresie. Liczba osób bezrobotnych od 2011 roku spadła w 
większości grup. Jedynie wśród osób najstarszych, tzn. powyżej 60 lat, nastąpił 
trzykrotny przyrost. Proporcjonalnie największy spadek liczby osób bezrobotnych 
odnotowano w grupach wiekowych 55–59 lat (o 115%), 45–54 lata (o 41%) oraz 25–34 
lata (o 39%). 
 
Na początku analizowanego przedziału czasowego najmniejsze problemy ze 
znalezieniem i utrzymaniem pracy miały osoby starsze, posiadające już spore 
doświadczenie zawodowe. Jednocześnie o niewielkim udziale tej grupy wśród 
bezrobotnych świadczy fakt stopniowego osiągania wieku emerytalnego. Najwięcej osób 
bez pracy było z młodszych grup wiekowych, tj. od 25 do 34 roku życia (31,2%) oraz 
18–24 lata (28,3%). Były to osoby z niewielkim doświadczeniem zawodowym, 
najczęściej zaraz po ukończeniu nauki lub nadal ją odbywające.  
 

WYKRES 9. STRUKTURA WIEKOWA BEZROBOTNYCH W GMINIE LIPNO, LATA 2011–2015  

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO ORAZ PUP W 
LESZNIE 
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Obecnie nadal najlepiej prezentuje się sytuacja osób starszych i w średnim wieku, czyli 
55–59 lat (9,4%) oraz pow. 60 lat (5,7%), przy czym obie te grupy odnotowały przyrost 
udziału w strukturze osób bezrobotnych na przestrzeni analizowanych 5 lat. Największy 
spadek liczby osób pozostających bez pracy odnotowano w najmłodszych grupach - 18–
24 lata o blisko 59% oraz 25–34 lata o ponad 40%.  
 
Dane dotyczące bezrobocia w odniesieniu do stażu pracy przedstawiono na wykresie 
poniżej. Największą grupę bezrobotnych, 19,5%, stanowią osoby ze sporym 
doświadczeniem zawodowym, aktywne na rynku pracy 10 do 20 lat, a także dopiero na 
niego wchodzące z doświadczeniem zawodowym od 1 do 5 lat, stanowiące 19%. 
Najniższe bezrobocie odnotowuje się w grupie z największym stażem, powyżej 30 lat 
(jedynie 3,8%). 
 
Na przestrzeni analizowanych 5 lat największy spadek bezrobocia odnotowano w grupie 
ze stażem od 1 do 5 lat - o 50%, znaczący spadek osób bez zatrudnienia odnotowano 
także w kategorii mieszkańców Gminy nieposiadających stażu zawodowego (spadek o 
46,7%). Żadna z badanych grup nie odnotowała wzrostu bezrobocia. 
 

WYKRES 10. STAŻ PRACY OSÓB BEZROBOTNYCH W GMINIE LIPNO 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO ORAZ PUP W 
LESZNIE 

 
Sytuację na rynku pracy w Gminie obrazuje także okres, jaki osoby pozostają bez 
zatrudnienia (graficznie sytuację tę w 2015 roku przedstawia kolejny wykres). 
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Powszechnie dostrzegalna jest tendencja, że im dłuższy okres pozostawania w ewidencji 
osób bezrobotnych, tym niższa motywacja do poszukiwania pracy i jej podejmowania. 
 
W Lipnie najmniej liczną grupę stanowią osoby znajdujące się w rejestrze powyżej pół 
roku: 6–12 miesięcy (13,8%), 12–24 miesięcy (13,8%) oraz powyżej 2 lat (14,5%). 
Najliczniejsza jest natomiast grupa osób, pozostająca bez pracy od 1 do 3 miesięcy 
(23,9%).  
 
W okresie ostatnich 5 lat największa zmiana miała miejsce w grupie bezrobotnych od 6 
do 12 miesięcy, gdzie odnotowano spadek o ponad 50%. Najmniejszy spadek 
odnotowano natomiast w grupie mieszkańców Gminy, pozostających bez pracy od 1 do 
2 lat (o 26,7%). Badając ostatni okres pod katem przemian w strukturze grupy, 
odnotowuje się wzrost udziału osób bez pracy powyżej 2 lat (o 5%), za to najistotniejszy 
spadek w grupie 6–12 miesięcy (o 4,4%). 
 

WYKRES 11. CZAS POZOSTAWANIA BEZ PRACY W GMINIE LIPNO – DANE ZA 2015 ROK 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO ORAZ PUP W 
LESZNIE 

 
Sytuację osób niepełnosprawnych bezrobotnych z terenu Gminy Lipno prezentuje 
kolejna tabela. Wyraźny jest, na przestrzeni ostatnich lat, spadek bezrobocia wśród osób 
niepełnosprawnych. Liczba osób uprawnionych do pobierania zasiłku w ostatnim roku 
wzrosła. 
 
TABELA 7. BEZROBOCIE NIEPEŁNOSPRAWNYCH MIESZKAŃCÓW GMINY ORAZ PRAWO DO ZASIŁKU 

Osoby niepełnosprawne 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni bez prawa do zasiłku 10 6 12 10 8 

Bezrobotni z prawem do zasiłku 4 4 1 3 5 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO ORAZ PUP W 
LESZNIE 
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Powiatowy Urząd Pracy w Lesznie wdraża instrumenty, które mają aktywizować 
zawodowo osoby znajdujące się obecnie poza rynkiem pracy. Do działań tych należą 
przede wszystkim: prace interwencyjne, roboty publiczne, podjęcie pracy w ramach 
refundacji kosztów zatrudnienia, refundacja składek na ubezpieczenie społeczne, bon 
zatrudnieniowy, pomoc w rozpoczęciu własnej działalności gospodarczej, finansowanie 
szkoleń i staży. Udział mieszkańców Gminy Lipno w tego rodzaju wsparciu przedstawia 
kolejna tabela. 

 
TABELA 8. LICZBA OSÓB BEZROBOTNYCH Z TERENU POWIATU LESZCZYŃSKIEGO, KTÓRE 

SKORZYSTAŁY Z INSTRUMENTÓW RYNKU PRACY 

RODZAJ OFEROWANEGO WSPARCIA 2011 2012 2013 2014 2015 

Prace interwencyjne 6 7 18 16 8 

Roboty publiczne 12 5 6 8 13 

Podjęcie działalności gospodarczej 71 86 120 82 102 

Podjęcie pracy w ramach refundacji kosztów 
zatrudnienia bezrobotnego 

26 21 16 18 31 

Podjęcie pracy poza miejscem zamieszkania 
w ramach bonu na zasiedlenie     

12 

Podjęcie pracy w ramach bonu 
zatrudnieniowego     

10 

Podjęcie pracy w ramach refundacji składek 
na ubezpieczenie społeczne     

1 

Podjęcie pracy w ramach dofinansowania 
wynagrodzenia za zatrudnienie 
skierowanego bezrobotnego powyżej 50 
roku życia 

    
9 

Rozpoczęcie szkolenia 158 177 162 136 106 
w tym w ramach bonu szkoleniowego 

    
14 

Rozpoczęcie stażu 126 181 181 189 176 
w tym w ramach bonu stażowego 

    
24 

Rozpoczęcie prac społecznie użytecznych 0 0 0 1 2 

ŹRÓDŁO: PUP W LESZNIE 

 
Najwięcej bezrobotnych skorzystało z możliwości rozpoczęcia stażu, szkoleń oraz 
podjęcia działalności gospodarczej. Jak widać w tabeli, niektóre instrumenty zostały 
wprowadzone dopiero w roku 2015, co świadczy o poszerzaniu przez PUP narzędzi 
aktywizacji na rynku pracy. 
 
 

3.3. Organizacje pozarządowe 

 
Zasady współpracy gmin z organizacjami pozarządowymi określa ustawa z dnia 24 
kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Corocznie Rada 
Gminy przyjmuje Program Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi, określający 
cele i zasady współpracy jednostki z trzecim sektorem. Gmina przekazuje do realizacji 
organizacjom działania własne według zasady pomocniczości. W 2015 roku wysokość 
dotacji wyniosła 89.820 zł. 
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Współpraca między Gminą Lipno a organizacjami przybierała także formy 
pozafinansowe. Do współpracy o charakterze pozafinansowym należy zaliczyć przede 
wszystkim: 

 możliwość korzystania przez organizacje z miejsc dla prowadzenia działalności – 
do dyspozycji organizacji znajdowały się boiska i obiekty sportowe na terenie 
gminy 

 wzajemne informowanie się o planowanych kierunkach działalności 
 udzielanie wsparcia merytorycznego organizacjom pozarządowym przez 

pracowników Urzędu Gminy 
 promocję działalności organizacji pozarządowych i innych podmiotów na stronie 

internetowej Urzędu. 
 
Trzeci sektor w Gminie Lipno reprezentują liczne organizacje działające m.in. w sferze: 
aktywizacji lokalnej społeczności, sportowej, turystycznej, pielęgnowania tradycji oraz 
bezpieczeństwa publicznego. Jednostki OSP stanową ponad 24% działających na terenie 
Gminy organizacji. Kluby sportowe i rekreacyjne, podobnie jak Koła Gospodyń Wiejskich 
oraz kluby dla seniorów, stanowią ponad 15%. 
 

TABELA 9. WYKAZ ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH Z TERENU GMINY LIPNO, 2015 R. 

LP Nazwa Miejscowość Opis 

1 
Stowarzyszenie Przyjaciół 
Szwajcarii w Lesznie 

Lipno  
Współpraca społeczności leszczyńskiej ze 
Szwajcarią. 

2 
Stowarzyszenie Przyjaciół 
Ziemi Lipieńskiej 

Lipno  
Działalność wspomagająca rozwój 
wspólnot i społeczności lokalnych. 

3 
Towarzystwo Śpiewu 
"Rapsodia" 

Lipno  

Chór "Rapsodia" działa przy Gminnym 
Ośrodku Kultury. Członkami chóru są 
emeryci, dla których jest to sposób na 
aktywność oraz pogłębianie 
zainteresowań.  

4 

Klub Miłośników Starych 
Ciągników i Maszyn 
Rolniczych "Traktor i 
Maszyna" 

Lipno  
Zrzeszenie kolekcjonerów i miłośników 
starych ciągników i maszyn rolniczych.  

5 Stowarzyszenie Bursztyn Targowisko 

Działalność społeczna, edukacyjna, 
oświatowa, charytatywna służąca dobru 
ludzi i kształtowaniu życia kulturowego i 
społecznego. 

6 Kółko Rolnicze w Klonówcu Klonówiec 

Utrwalanie własności i prawa 
dziedziczenia, ochrona praw i interesów 
zawodowych oraz zapewnienie 
opłacalności rolnej. 

7 
Kółko Rolnicze w 
Radomicku 

Radomicko 

Utrwalanie własności i prawa 
dziedziczenia, ochrona praw i interesów 
zawodowych oraz zapewnienie 
opłacalności rolnej. 

8 
Kółko Rolnicze w 
Wilkowicach 

Wilkowice 

Utrwalanie własności i prawa 
dziedziczenia, ochrona praw i interesów 
zawodowych oraz zapewnienie 
opłacalności rolnej. 

9 
Stowarzyszenie Turystyki 
Pieszo – Rowerowej 
"Azymut" 

Mórkowo 
Celem głównym stowarzyszenia jest 
działanie na rzecz popularyzacji zdrowego 
trybu życia i aktywnego spędzania czasu 
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wolnego, organizowanie zajęć turystyki 
pieszej i rowerowej oraz zajęć sportowych, 
promowanie turystyki wśród 
społeczeństwa. 

10 
Uczniowski Klub Sportowy 
„Roszada” Lipno 

Lipno  
Popularyzacja kultury fizycznej i sportu 
wśród młodzieży szkolnej.  

11 
Uczniowski Klub Sportowy 
„Junior” Lipno 

Lipno  
Popularyzacja kultury fizycznej i sportu 
wśród młodzieży szkolnej.  

12 
Ludowy Uczniowski Klub 
Sportowy „Orzeł” Lipno 

Lipno  
Wspieranie i upowszechnianie kultury 
fizycznej i sportu. 

13 
Klub Sportowy „ Korona” 
Wilkowice 

Wilkowice 
Wspieranie i upowszechnianie kultury 
fizycznej i sportu 

14 
Klub Złotej Jesieni 
Wilkowice 

Wilkowice Aktywizacja osób starszych. 

15 
Klub Złotej Jesieni 
Wyciążkowo 

Wyciążkowo Aktywizacja osób starszych. 

16 Klub Złotej Jesieni Lipno Lipno Aktywizacja osób starszych. 

17 Klub Seniora w Lipnie Lipno Aktywizacja osób starszych. 

18 Koło Pszczelarzy w Lipnie Lipno 
Organizacja skupiająca miłośników 
pszczelarstwa. 

19 
Koło Polskiego Związku 
Emerytów, Rencistów i 
Inwalidów w Lipnie 

Lipno 
Organizacja zrzeszająca emerytów, 
rencistów i inwalidów z terenu Gminy 
Lipno. 

20 
Ochotnicza Straż Pożarna w 
Lipnie (KSRG) 

Lipno Bezpieczeństwo publiczne. 

21 
Ochotnicza Straż Pożarna w 
Wilkowicach (KSRG) 

Wilkowice Bezpieczeństwo publiczne. 

22 
Ochotnicza Straż Pożarna w 
Radomicku 

Radomicko Bezpieczeństwo publiczne. 

23 
Ochotnicza Straż Pożarna w 
Targowisku 

Targowisko Bezpieczeństwo publiczne. 

24 
Ochotnicza Straż Pożarna w 
Goniembicach 

Goniembice  Bezpieczeństwo publiczne. 

25 
Ochotnicza Straż Pożarna w 
Mórkowie 

Mórkowo Bezpieczeństwo publiczne. 

26 
Ochotnicza Straż Pożarna w 
Górce Duchownej 

Górka Duchowna Bezpieczeństwo publiczne. 

27 
Ochotnicza Straż Pożarna w 
Wyciążkowie 

Wyciążkowo Bezpieczeństwo publiczne. 

28 
Koło Gospodyń Wiejskich w 
Smyczynie 

Smyczyna 
Działalność wspomagająca rozwój 
wspólnot i społeczności lokalnych. 

29 
Koło Gospodyń Wiejskich w 
Wilkowicach 

Wilkowice 
Działalność wspomagająca rozwój 
wspólnot i społeczności lokalnych. 

30 
Koło Gospodyń Wiejskich w 
Lipnie 

Lipno 
Działalność wspomagająca rozwój 
wspólnot i społeczności lokalnych. 

31 
Koło Gospodyń Wiejskich w 
Radomicku 

Radomicko 
Działalność wspomagająca rozwój 
wspólnot i społeczności lokalnych. 

32 
Koło Gospodyń Wiejskich w 
Mórkowie 

Mórkowo 
Działalność wspomagająca rozwój 
wspólnot i społeczności lokalnych. 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO ORAZ INNYCH 

 
Na terenie Gminy działają 4 uczniowskie kluby sportowe, angażujące dzieci w różnego 
rodzaju aktywności ruchowe, gry i zabawy. Uczniowski Klub Sportowy „Junior” Lipno 
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opiera swoją działalność głównie na szkoleniu sekcji judo. UKS „Roszada” Lipno 
prowadzi sekcję warcabowo–szachową. Kolejne dwa kluby UKS „Korona” i „Orzeł” 
również działają na rzecz rozwoju aktywności fizycznej dzieci i młodzieży.  
 
Wszystkie jednostki opierają działalność na społecznej pracy swoich członków oraz 
pomocy rodziców. Celem ich działalności jest kształtowanie pozytywnych cech 
charakteru, upowszechnianie kultury fizycznej i sportu oraz promocja i organizacja 
wolontariatu. 
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PODSUMOWANIE 
 
 Gminę Lipno na koniec 2015 roku zamieszkiwało 7.352 osób. W 

strukturze mieszkańców dostrzegalna jest niewielka przewaga 
mężczyzn (50,34%) nad kobietami (49,66%). Wskaźnik obciążenia 
ekonomicznego dla Gminy Lipno w 2015 r. wynosił 58,6 (w roku 
2014 jeszcze 56,8).  
 

 Przyrost naturalny w Gminie utrzymuje stan dodatni, choć z 
niewielką tendencją malejącą. Liczba żywych urodzeń na 1.000 
mieszkańców w 2015 roku wynosiła 12, a przyrost naturalny na 
1.000 mieszkańców osiągnął wartość 6,9, co oznacza spadek w 
stosunku do roku 2014. 

 
 Dla rozwoju Gminy korzystne jest dodatnie saldo migracji. Na 

analizowanym obszarze więcej jest osób przybywających do Gminy 
niż z niej wyjeżdżających. 

 
 W 2015 roku na terenie Gminy Lipno udział bezrobotnych 

zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym wynosił 
3,4% (w 2014 r. – 4,2%, 2013 r. – 4,8%, 2012 r. -5,6% a w 2011 r. – 
5,7%).  

 
 Pod koniec 2015 roku bez pracy pozostawało 159 osób (56% 

stanowią kobiety). W ciągu całego 2015 roku zarejestrowało się w 
PUP w Lesznie 349 mieszkańców Gminy Lipno (w tym 185 kobiet i 
164 mężczyzn). 

 

 Grupa bezrobotnych to głównie osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym (26%) i średnim zawodowym (25%), osoby w wieku 25-
34 lata, ze stażem pracy między 10, a 20 lat (19,5%) pozostające w 
rejestrze od 1 do 3 miesięcy (24%). 

 

 Trzeci sektor w Gminie Lipno reprezentują 32 organizacje działające 
m.in. w sferze aktywizacji lokalnej społeczności, sportowej, 
turystycznej, pielęgnowania tradycji oraz bezpieczeństwa 
publicznego. 
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4. BUDŻET GMINY   

 
 

4.1. Bilans dochodów i wydatków budżetowych  

 
Budżet Gminy stanowi bilans jej dochodów i wydatków. Układ wydatków i dochodów 
Gminy Lipno na przestrzeni ostatnich pięciu lat przedstawiono na poniższym wykresie. 
 

WYKRES 12. POZIOM WYDATKÓW I DOCHODÓW BUDŻETOWYCH GMINY LIPNO (W ZŁ) 

 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO 
Z WYKONANIA BUDŻETU 

 
Na prezentowanym schemacie widać wyraźnie, że rok 2013 był przełomowy, jako 
ostatni w którym wydatki przeważały nad dochodami Gminy. Zmiana proporcji 
pomiędzy wydatkami a dochodami wynika ze stopniowego wzrostu dochodów, który w 
2015 roku stanowił już 129% kwoty z 2011 roku. Z drugiej strony spore wahania 
wydatków Gminy wynikają z realizowanych przez nią zadań inwestycyjnych. W 
ostatnich 4 latach były one niższe niż wcześniej z powodu zakończenia unijnego okresu 
dotacyjnego na lata 2007-2013 i nie uruchomienia kolejnego, na lata 2014-2020. 
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Największa różnica miedzy wydatkami a dochodami miała miejsce w 2012 roku, gdzie 
dochody Gminy były o ponad 2,6 mln zł wyższe niż wydatki. Jednak jeszcze rok 
wcześniej wydatki dominowały nad dochodami, a różnica wynosiła 2,56 mln zł. 
 
 

4.2. Dochody  

 
Udział poszczególnych składników struktury dochodów Gminy przedstawiono na 
wykresie. 
 

WYKRES 13. STRUKTURA DOCHODÓW GMINY W LATACH 2011–2015 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO Z WYKONANIA 
BUDŻETU 

 
W całym analizowanym okresie dominującym elementem były podatki i opłaty lokalne, 
w zależności od roku, od 25% do 29% wszystkich dochodów Gminy oraz subwencje 
stanowiące od 25% do 29% tej wartości. Znaczny wkład w budżet stanowiły także 
dotacje celowe (od 17% do 25%). 
 
Wysoki udział środków zewnętrznych (czyli subwencji i dotacji) wśród składowych 
budżetu nie jest korzystnym zjawiskiem, świadczy o niskiej samodzielności finansowej 
jednostki. Z drugiej strony stopniowo rosnący udział wpływów z podatków i opłat 
lokalnych przekłada się na większe możliwości inwestycyjne samorządu, zapewnia 
większą stabilność finansową jednostki.  
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W ostatnich latach proporcjonalny udział środków zewnętrznych w stosunku do 
własnych zmienia się na korzyść tych drugich, co jest zdecydowanie pozytywną 
tendencją.  
 

PODATKI I OPŁATY LOKALNE 

 
Zgodnie z ustawą o podatkach i opłatach lokalnych, składają się na nie głównie podatki i 
opłaty: od nieruchomości, od środków transportowych, leśny, rolny oraz czynności 
cywilno-prawnych. Wielkość tych składników oraz ich udział w ogólnych dochodach 
Gminy przedstawiono w poniższej tabeli. 
 

TABELA 10. STOSUNEK PODATKÓW I OPŁAT LOKALNYCH DO DOCHODÓW OGÓŁEM 

Rok Dochody ogółem (zł) 
Podatki i opłaty 

lokalne 

Procentowy udział 
podatków i opłat 

lokalnych 

2011 19.371.227,43 5.351.724,98 27,63% 

2012 22.608.832,10 5.666.219,52 25,06% 

2013 22.049.969,14 6.138.300,52 27,84% 

2014 22.977.598,41 6.671.357,19 29,03% 

2015 24.934.882,44 6.682.418,05 26,80% 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO  
Z WYKONANIA BUDŻETU 

 
W latach 2011–2015 udział podatków i opłat lokalnych w dochodach budżetu 
wykazywał nieznaczne wahania, przy stałym bezwzględnym wzroście środków tych 
wpływów. Największy udział podatków i opłat lokalnych w finansach Gminy miał 
miejsce w 2014 roku, a najmniejszy dwa lata wcześniej, w 2012. 
 
Rosnący udział podatków i opłat lokalnych w strukturze dochodów Gminy jest 
oczekiwaną tendencją zmian. Jego wzmacniająca się pozycja przekłada się na większą 
niezależność i stabilność finansową Gminy oraz przyczynia się do pozytywnego 
zjawiska, jakim jest pluralizm źródeł dochodów jednostki. Udział poszczególnych 
podatków przedstawiono na kolejnym wykresie (wartościami opisano 3 największe 
składniki tej kategorii dochodów). 
 
Kształtowanie się dochodów Gminy z podatków i opłat lokalnych (struktura ukazana na 
następnym wykresie) wskazuje na zdecydowaną przewagę środków pochodzących z 
podatku od nieruchomości (75% w 2014 roku, a nawet 78% w roku 2011). Ten dochód 
Gminy jest właściwy ze względu na położenie nieruchomości i obciążone są nim grunty, 
budynki i ich części oraz budowle, związane z prowadzeniem działalności gospodarczej.  
 
Udział pozostałych podatków i opłat jest już o wiele mniejszy. Następny w kolejności 
wpłat do budżetu, ze względu na rolniczy charakter jednostki, jest podatek rolny, 
którego wartość na przestrzeni ostatnich 5 lat kształtowała się od 8,9% do 11,3%.  
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Podatnikami podatku rolnego są osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne, 
w tym spółki, nieposiadające osobowości prawnej, będące:  

 właścicielami gruntów 
 posiadaczami samoistnymi gruntów 
 użytkownikami wieczystymi gruntów 
 posiadaczami gruntów, stanowiących własność Skarbu Państwa lub jednostki 

samorządu terytorialnego. 
Podstawę opodatkowania podatkiem rolnym stanowi:  

 dla gruntów gospodarstw rolnych – liczba hektarów przeliczeniowych ustalana 
na podstawie powierzchni, rodzajów i klas użytków rolnych wynikających z 
ewidencji gruntów i budynków oraz zaliczenia do okręgu podatkowego;  

 dla pozostałych gruntów – liczba hektarów wynikająca z ewidencji gruntów i 
budynków 

 
WYKRES 14. STRUKTURA PODATKÓW I OPŁAT LOKALNYCH 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO Z WYKONANIA 
BUDŻETU 

 
W dalszej kolejności wpływy Gminy stanowią podatki od czynności cywilno-prawnych, 
od 4,75% w 2013 roku do 6,7% w 2015 oraz podatek od środków transportu od 2,3% w 
2013 roku do 2,9% w 2015. 
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UDZIAŁ W PODATKACH STANOWIĄCYCH DOCHÓD BUDŻETU PAŃSTWA 

 
Znaczący udział w dochodach Gminy stanowi udział w podatkach będących dochodem 
budżetu Państwa. Wzrost tego dochodu, kwotowy i procentowy, świadczy o rozwoju 
gospodarczym jednostki. Szczegółowo kształtowanie się tego źródła finansowania 
Gminy przedstawiono w tabeli. 
 

TABELA 11. STOSUNEK UDZIAŁU W PODATKU DOCHODOWYM DO DOCHODÓW OGÓŁEM 

Rok Dochody ogółem (zł) 

Dochód JST z podatków 
stanowiących dochód 

budżetu państwa 

Udział % w 
dochodach ogółem 

2011 19.371.227,43 2.827.008,00 14,59% 

2012 22.608.832,10 3.505.456,00 15,50% 

2013 22.049.969,14 3.612.276,00 16,38% 

2014 22.977.598,41 3.879.121,16 16,88% 

2015 24.934.882,44 5.110.059,89 20,49% 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO Z WYKONANIA 
BUDŻETU 

 

Wpływy z podatku dochodowego od osób fizycznych i prawnych w analizowanym 
okresie znajdują się w przedziale 14,6%–20,5% ogółu dochodów budżetowych. 
Podobnie jak w przypadku podatków i opłat lokalnych, widoczny jest wzrost wpływów z 
tego źródła na przestrzeni ostatnich 5 lat (2011–2015). Największy przyrost miał 
miejsce w ubiegłym roku, kiedy wartość ta wzrosła o 1.230.938,73 zł. 
 
Tabela zamieszczona poniżej wskazuje, iż zdecydowana większość dochodów w ramach 
analizowanej kategorii pochodzi z podatku dochodowego od osób fizycznych. Pomimo 
ogromnej dysproporcji w udziałach tych opłat, zaobserwować można znaczny, bo aż      
7-krotny wzrost wpływów z podatku dochodowego od osób prawnych w ostatnim roku. 
Podatek dochodowy od osób prawnych odnotowywał spore różnice w okresie ostatnich 
5 lat. 
 

TABELA 12. WPŁYWY Z PODATKU DOCHODOWEGO OD OSÓB FIZYCZNYCH I PRAWNYCH  

Kategoria 2011 2012 2013 2014 2015 

Podatek 
dochodowy od os. 
fizycznych 

2.655.585,00 2.911.481,00 3.256.282,00 3.772.866,00 4.378.335,00 

Podatek 
dochodowy od os. 
prawnych 

171.423,00 593.975,00 355.994,00 106.255,16 731.724,89 

Razem 2.827.008,00 3.505.456,00 3.612.276,00 3.879.121,16 5.110.059,89 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO Z WYKONANIA 
BUDŻETU 
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Poniżej zamieszczono wykres, na którym w sposób graficzny przedstawiono relacje 
udziału Gminy w podatku dochodowym do całkowitej wartości dochodów Gminy Lipno. 
Załączona grafika pokazuje, iż pozycja ta ma spory udział w dochodach jednostki. 
Tendencja ta charakteryzuje rozwinięte oraz rozwijające się samorządy. 
 

WYKRES 15. WPŁYWY Z PODATKU DOCHODOWEGO A DOCHODY OGÓŁEM 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO Z WYKONANIA 
BUDŻETU 

 
DOCHODY Z MAJĄTKU GMINY 

 
Dochody, uzyskiwane przez Gminę z gospodarowania własnym mieniem, przedstawia 
poniższa tabela. 
 

TABELA 13. DOCHODY Z MAJĄTKU GMINY 

Kategoria 2011 2012 2013 2014 2015 

Dochody z najmu i 
dzierżawy 
składników 
majątkowych 

152.472,00 171.305,24 182.305,99 179.658,91 181.191,54 

Sprzedaż mienia, 
wyrobów 
i składników 
majątkowych 

402.839,00 333.000,00 369.300,00 58.733,00 97.000,00 

Opłaty, odsetki, 
usługi i inne 

5.764,89 0,00 127.733,50 274.530,22 0,00 

Razem 561.075,89 504.305,24 679.339,49 512.922,13 278.191,54 
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Kategoria 2011 2012 2013 2014 2015 

Dochody ogółem 19.371.227,43 22.608.832,10 22.049.969,14 22.977.598,41 24.934.882,44 

Stosunek % do 
dochodu budżetu 

2,90% 2,23% 3,08% 2,23% 1,12% 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO Z WYKONANIA 
BUDŻETU 

 
Dochody z majątku samorządu w latach 2011–2015 miały niewielkie znaczenie dla 
uzyskiwanych wpływów do budżetu. Ich wysokość była na początku analizowanego 
okresu związana z wartością „sprzedaży mienia, wyrobów i składników majątkowych”, 
która w 2011 stanowiła blisko 70% dochodu z majątku. W ostatnich latach dostrzegalny 
jest wzrost udziału „dochodu z najmu i dzierżawy składników majątkowych”, w 2015 
roku stanowiąc już 65% tych środków. 
 

SUBWENCJE 

 
Istotny wpływ do budżetu Gminy stanowią subwencje, czyli bezzwrotne, ogólne, 
bezwarunkowe i nieodpłatne świadczenia Państwa na rzecz podmiotów publicznych, w 
tym jednostek samorządu terytorialnego. Są to subwencje: oświatowe, ogólne – część 
wyrównawcza oraz ogólne – część równoważąca. Kwoty tych świadczeń dla Gminy na 
przestrzeni ostatnich 5 lat przedstawiono w poniższej tabeli. 
 

TABELA 14. STOSUNEK SUBWENCJI DO DOCHODÓW OGÓŁEM 

Kategoria 2011 2012 2013 2014 2015 

Subwencja 
oświatowa 

4.980.339,00 5.270.623,00 5.240.851,00 5.111.134,00 5.484.634,00 

Subwencja ogólna  
– część 
wyrównawcza 

635.479,00 643.249,00 690.134,00 731.995,00 767.755,00 

Subwencja ogólna  
– część 
równoważąca 

0,00 3.000,00 12.066,00 20.949,00 0,00 

Uzupełnienie  
subwencji ogólnej 

0,00 18.480,00 0,00 0,00 0,00 

Razem 5.615.818,00 5.935.352,00 5.943.051,00 5.864.078,00 6.252.389,00 

Dochody ogółem 19.371.227,43 22.608.832,10 22.049.969,14 22.977.598,41 24.934.882,44 

Stosunek % 
subwencji do 
dochodu budżetu 

28,99% 26,25% 26,95% 25,52% 25,07% 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO Z WYKONANIA 
BUDŻETU 

 

Subwencje znajdują się na pierwszym miejscu pod względem wpływów generowanych 
do budżetu. W badanym okresie wartość subwencji stanowiła średnio 26% wszystkich 
wpływów, przy zdecydowanej przewadze subwencji oświatowych. 



RAPORT O STANIE GMINY LIPNO 2016 

 
 

 

 49 

DOTACJE CELOWE 

 
Dotacje celowe stanowią środki z budżetu Państwa, przekazywane na realizację przede 
wszystkim zadań zleconych, zadań określonych ustawą oraz bieżących zadań własnych 
jednostki. 
 
 
 

TABELA 15. STOSUNEK SUBWENCJI DO DOCHODÓW OGÓŁEM 

Kategoria 2011 2012 2013 2014 2015 

Dotacje celowe – 
zadania własne 

1.398.083,16 2.969.032,76 1.355.661,58 1.682.420,51 1.333.017,35 

Dotacje celowe – 
zadania zlecone 

2.537.423,07 2.574.881,81 2.658.035,07 2.677.695,39 2.824.059,55 

Razem 3.935.506,23 5.543.914,57 4.013.696,65 4.360.115,90 4.157.076,90 

Dochody ogółem 19.371.227,43 22.608.832,10 22.049.969,14 22.977.598,41 24.934.882,44 

Stosunek % 
dotacji celowych 
do dochodu 
budżetu 

20,32% 24,52% 18,20% 18,98% 16,67% 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO Z WYKONANIA 
BUDŻETU 

 
Stosunek dotacji celowych do dochodów ogółem w analizowanym okresie utrzymuje się 
w przedziale 16-24%. Największy procentowy udział miał miejsce w roku 2012, 
najmniejszy w roku ubiegłym, jednak kwotowo najniższe subwencje budżet otrzymywał 
w roku 2011. Dostrzegalna jest przewaga dotacji na zadania zlecone, jedynie w roku 
2012 subwencje na zadania własne były większe. Na wysokość wsparcia w tej kategorii 
wpływ mają przede wszystkim pozyskane fundusze europejskie. 
 
 

4.3. Wydatki z budżetu Gminy 

 
W badanym okresie poziom wydatków samorządu ulegał znacznym wahaniom. 
Najwyższą wartość osiągnął w roku 2015 – ponad 23 mln zł, natomiast w 2012 roku 
wydatki klasowały się na najniższym poziomie w analizowanym okresie i wyniosły 
niewiele powyżej 20 mln zł. Duży wpływ na taki kształt finansów samorządu miały 
nakłady na transport i łączność oraz gospodarkę komunalną i ochronę środowiska. 
 
Z poniżej prezentowanego wykresu możemy odczytać, że zdecydowanie najważniejszą 
kategorię wydatków budżetowych stanowią koszty związane z oświatą. Sięgają one w 
analizowanym okresie od 34% do 42% wszystkich wydatków samorządu i utrzymują 
tendencję wzrostową. Na drugim miejscu znajdują się koszty z zakresu pomocy 
społecznej (13-15%), chociaż w 2011 roku znaczny udział wydatków stanowiło 
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rolnictwo i łowiectwo – 20% (wydatki inwestycyjne), w kolejnych latach wartość ta 
zdecydowanie zmalała. Obecnie wydatki te stanowią 10,8%. 
Inną kategorią kosztów, której udział oscyluje wokół wartości 10-12% są wydatki na 
administrację publiczną. Dalsze kategorie kosztów to: transport i łączność, kultura i 
ochrona dziedzictwa narodowego, kultura fizyczna i sport oraz zwiększająca swój udział 
gospodarka komunalna i ochrona środowiska. 
 
Udział poszczególnych kategorii wydatków Gminy został przedstawiony na poniższym 
wykresie, natomiast szczegółowo ich wartości kwotowe - w tabeli. 
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 WYKRES 16. WYDATKI BUDŻETOWE W POSZCZEGÓLNYCH DZIAŁACH W GMINIE LIPNO 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO Z WYKONANIA BUDŻETU 
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TABELA 16. WYDATKI GMINY LIPNO W LATACH 2011–2015 

Kategoria 2011 2012 2013 2014 2015 

Rolnictwo i 
łowiectwo 

4.406.015,87 1.327.176,09 2.752.972,45 1.740.149,19 2.480.311,77 

Transport i łączność 1.061.304,11 2.106.770,95 1.434.499,96 1.358.409,10 2.053.155,59 

Gospodarka 
mieszkaniowa 

146.112,22 115.248,23 80.132,66 79.490,52 115.025,03 

Działalność usługowa 139.696,28 73.584,56 92.924,28 89.807,01 87.426,18 

Administracja 
publiczna 

2.148.495,60 2.483.567,94 2.430.259,39 2.516.422,34 2.605.329,34 

Urzędy naczelnych 
organów władzy 
państwowej, kontroli 
i ochrony prawa oraz 
sądownictwa 

15.476,35 12.436,70 1.140,00 37.277,95 40.606,00 

Bezpieczeństwo 
publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa 

142.140,72 116.568,73 127.427,58 123.471,18 157.677,16 

Dochody od os. praw., 
od os. fiz. i od innych 
jednostek nie 
posiadających 
osobowości prawnej 
oraz wydatki 
związane z ich 
poborem 

78.773,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

Obsługa długu 
publicznego 

338.184,42 337.759,01 277.352,65 261.415,58 195.734,74 

Oświata i 
wychowanie  

7.528.869,38 7.829.580,53 9.140.722,87 9.096.369,51 9.556.016,63 

Ochrona zdrowia 74.190,14 60.424,84 82.737,58 74.435,96 92.617,09 

Pomoc społeczna 2.902.102,63 3.009.031,05 3.181.008,97 3.173.250,45 3.252.873,76 

Pozostałe zadania w 
zakresie polityki 
społecznej 

80.985,57 163.502,18 251.328,28 432.936,65 0,00 

Edukacyjna opieka 
wychowawcza 

44.461,50 44.889,90 63.288,60 60.019,28 45.636,60 

Gospodarka 
komunalna i ochrona 
środowiska 

429.440,85 438.000,88 1.286.366,17 1.195.791,68 1.265.266,02 

Kultura i ochrona 
dziedzictwa 
narodowego 

1.384.376,67 1.115.016,08 1.252.228,35 1.015.528,22 829.393,66 

Kultura fizyczna i 
sport 

1.010.629,82 770.753,60 309.943,79 268.761,10 301.261,66 

Wydatki ogółem 21.931.255,42 20.004.311,27 22.764.333,58 21.523.535,72 23.078.331,23 

Wydatki 
inwestycyjne 

5.459.392,48 2.901.638,71 3.119.959,81 1.728.546,37 2.499.719,23 

Stosunek wydatków 
inwestycyjnych do 
wydatków ogólnych 

24,89% 14,51% 13,71% 8,03% 10,83% 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO Z WYKONANIA 
BUDŻETU 
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Analiza wydatków w ujęciu kwotowym daje nieco więcej informacji na temat wysokości 
środków, zaangażowanych w funkcjonowanie samorządu. Warto zauważyć, że koszty 
obsługi oświaty i wychowania w Gminie pochłaniają już ponad 9,5 mln zł, a wydatki 
przekazywane na pomoc społeczną w samorządzie od lat oscylują wokół 3 mln zł, w 
ostatnich latach przekraczając tę wartość. Obydwie kategorie, należące do wydatków 
prospołecznych, są niezwykle obciążające dla budżetu i nie przekładają się 
bezpośrednio na korzyści finansowe dla Gminy. Jednak stanowią one inwestycję w 
mieszkańców – budują lepszy poziom kształcenia oraz przeciwdziałają nierównościom 
społecznym w środowisku lokalnym. 
 
Ostatnie dwa wiersze powyższej tabeli zawierają informacje, dotyczące wydatków 
inwestycyjnych Gminy. Przez cały analizowany okres wydatki na inwestycje zmniejszały 
się, a ich udział w wydatkach ogółem spadł z blisko 25% w 2011 roku do zaledwie 8% w 
2014 roku. Obiecujące jest zwiększenie tych wydatków w ostatnim roku o 771.172,86 zł, 
tj. o blisko 3%. Wahania takie są bezpośrednio związane z dostępnością dotacyjnych 
środków unijnych. 
 
Wydatki inwestycyjne 
 
Poziom wydatków inwestycyjnych w porównaniu do całkowitych wydatków 
budżetowych obrazuje poniższy wykres. 
 

WYKRES 17. WYDATKI INWESTYCYJNE A WYDATKI OGÓŁEM 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO Z WYKONANIA 
BUDŻETU 

 
Opracowanie ukazuje występującą tendencje spadkową wydatków na inwestycje, 
ponoszonych przez Gminę Lipno. Na roczne wyniki tej kategorii największy wpływ 
miały realizowane, często w trybie kilkuletnim, projekty, na które Gminie udało się 
pozyskać dofinansowanie z programów europejskich – najczęściej z Programu Rozwoju 
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Obszarów Wiejskich. Ważniejsze działania inwestycyjne podejmowane w ostatnich 
latach wraz z ich wartością oraz wielkość dotacji prezentuje poniższa tabela. 
 

TABELA 17. WAŻNIEJSZE DZIAŁANIA INWESTYCYJNE NA TERENIE GMINY LIPNO  

W LATACH 2010–2015 

OKRES 
REALIZACJI 

NAZWA DZIAŁANIA 
WARTOŚĆ 

INWESTYCJI 

WARTOŚĆ 
DOFINANSOWA

NIA 

ŹRÓDŁO 
FINANSOWANIA 

OPIS INWESTYCJI 

GMINA LIPNO 

INWESTYCJE 

2010 
Remont budynku świetlicy 
wiejskiej w miejscowości 
Radomicko 

24.709,53 zł 9.835,26 zł 
budżet 
Województwa 
Wielkopolskiego 

remont pomieszczenia pod sceną świetlicy 

2010–2012 

Budowa kompleksu 
sportowego w ramach 
programu „MOJE BOISKO – 
ORLIK 2012” w Lipnie” 

1.314.566,96 zł 

331.000,00 zł budżet państwa budowa boiska do gry w piłkę nożną z 
trawy syntetycznej oraz boisko 
wielofunkcyjne wraz z zapleczem 
szatniowo – sanitarnym 

333.000,00 zł 
budżet 
Województwa 
Wielkopolskiego 

2012–2014 

Utwardzenie drogi – 
łącznika między ul. 
Spółdzielczą i ul. Nową w 
Lipnie 

189.047,57 zł Gmina Lipno 
utwardzenie kostką brukową, łącznika 
pomiędzy ul. Spółdzielczą i ul. Nową wraz 
ze skrzyżowaniem 

2012–2015 
Budowa ścieżki rowerowej 
przy drodze krajowej nr 5 
w Lipnie 

57.127,71 zł Gmina Lipno 
wybudowanie ścieżki rowerowej z kostki 
brukowej betonowej bezfazowej o długości 
250 m 

2011 
Remont boiska sportowego 
w Ratowicach 

49.092,30 zł 17.000,00 zł 
budżet 
Województwa 
Wielkopolskiego 

roboty ziemne i przygotowawcze, 
nawierzchnia trawiasta, montaż 
piłkochwytu, bramek i ogrodzenia 

2013 
Zagospodarowanie terenu 
wokół świetlicy „Bursztyn” 
w Targowisku 

29.195,55 zł 
22.837,18 zł 

budżet 
Województwa 
Wielkopolskiego 

budowa boiska do koszykówki (tzw. 
streetball), ogrodzenie terenu, huśtawka 
ogrodowa, ławo – stoły, stół do gry w 
szachy z ławkami, tablica do rysowania,  
gra kółko - krzyżyk 

Fundusz Sołectwa Targowisko 

2013 

Wzbogacenie szlaku 
rowerowego 
przebiegającego przez 
sołectwo Wilkowice w 
obiekty infrastruktury 
turystycznej 

40.122,78 zł 29.212,27 zł 
budżet 
Województwa 
Wielkopolskiego 

utwardzenie terenu uzupełnienie o wiatę, 
stół okrągły, 4 ławki do stołu okrągłego, 2 
stojaki na rowery, 2 ławki do stołu 
szachowego, stół do gry w szachy/warcaby, 
zestaw sprawnościowy, linarium, kółka 
akrobatyczne 

2013 

Modernizacja kotłowni w 
szkołach podstawowych w 
Lipnie, Wilkowicach i Górce 
Duchownej 

325.904,73 zł Gmina Lipno 

W Lipnie i Wilkowicach zmodernizowano 
kotłownie wraz z wymianą kotła. W szkole 
w Górce Duchownej dokonano wymiany 
kotła. 

2013 
Zakup krzeseł do świetlicy 
wiejskiej w Ratowicach 

2.889,27 zł 

1.400,00 zł 
budżet 
Województwa Wlkp. 

zakup 29 krzeseł do świetlicy wiejskiej Wydatki bieżące  

Fundusz Sołectwa Ratowice 

2013 

Zakup nagłośnienia do 
Domu Strażaka będącego 
świetlicą wiejską sołectwa 
Wilkowice 

6.497,00 zł 
1.300,00 zł 

budżet 
Województwa 
Wielkopolskiego 

zakup: statywy, mikser, kolumny aktywne, 
zestaw bezprzewodowy, mikrofon 
pojemnościowy, mikrofon dynamiczny, 
kabli mikrofonowych, statywy 
mikrofonowe Wydatki bieżące 

2013 
Zakup wyposażenia do 
świetlicy wiejskiej 
w Targowisku 

2.353,99 zł 
1.176,99 zł 

budżet 
Województwa 
Wielkopolskiego 

zakupiono kuchnię gazowo – elektryczną 
oraz chłodziarko – zamrażarkę do świetlicy 
wiejskiej 

Wydatki bieżące 

2013 
Żakowskie tradycyjne 
gotowanie 

2.647,00 zł 
1.323,50 zł 

budżet 
Województwa 
Wielkopolskiego 

zakupiono 2 kuchnie gazowo – elektryczne 
do świetlicy wiejskiej 

Wydatki bieżące 

2013 
Budowa kanalizacji 
sanitarnej w Mórkowie etap 
II 

900.786,85 zł 
Pożyczka z WFOŚiGW w Poznaniu – 
550.000,00 zł (częściowo umarzalna) 

wykonano 1027,46 m kanalizacji sanit., 
594,23 m rurociągu tłocznego, 1 
przepompownie ścieków; 367,6 m/37 szt. 
przyłączy sanit. 

2013–2015 
Utwardzenie części ul. 
Nowej w Lipnie 

442.197,20 zł Gmina Lipno 
utwardzono drogę kostką brukową 
betonową o długości 375 m 
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OKRES 
REALIZACJI 

NAZWA DZIAŁANIA 
WARTOŚĆ 

INWESTYCJI 

WARTOŚĆ 
DOFINANSOWA

NIA 

ŹRÓDŁO 
FINANSOWANIA 

OPIS INWESTYCJI 

2014 
Ekologia, rekreacja 
i odpoczynek przy stawie 
w Żakowie 

24.955,06 zł 19.964,05 zł 
budżet 
Województwa 
Wielkopolskiego 

wykonano utwardzenie terenu i 
oczyszczono linię brzegową stawu; 
zakupiono: altanę, stół i ławki, ławo – stół, 
grill betonowy oraz trawę 

2014 
Zakup nagłośnienia do 
świetlicy wiejskiej 
w Goniembicach 

5.407,44 zł 

2.500,00 zł 
budżet 
Województwa Wlkp. 

zakupiono nagłośnienie do świetlicy  
Wydatki bieżące  

Fundusz Sołectwa Goniembice 

2014 Mini kuchnia polowa 5.383,94 zł 

2.500,00 zł 
budżet 
Województwa Wlkp. zakupiono: warnik do wody, halę 

namiotową oraz 32 krzesła Wydatki bieżące 

Fundusz Sołectwa Wyciążkowo 

2014 
Doposażenie Domu 
Strażaka w Wilkowicach 

7.916,28 zł 

2.500,00 zł 
budżet 
Województwa Wlkp. 

zakupiono 24 stoły Wydatki bieżące 

Fundusz Sołectwa Wilkowice 

2014 

Budowa chodnika przy 
drodze powiatowej w 
Wilkowicach – ul. 
Święciechowska 

102.873,43 zł Gmina Lipno 

wykonano chodnik z płytek betonowych i 
kostki brukowej betonowej (wjazdy) o 
długości 722 m i szerokości ok. 1,40 m, 
przy ulicy Święciechowskiej w Wilkowicach 

2014–2015 
Budowa zbiorników wody 
pitnej na stacji uzdatniania 
wody w Maryszewicach 

651.289,87zł Gmina Lipno 
wykonano dwa zbiorniki żelbetonowe 
łącznej o poj. 400 m3 (2x200) wraz z 
montażem pompowni II (stopnia) 

2015 
Zakup wyposażenia do 
świetlicy wiejskiej w Górce 
Duchownej 

9.554,28 zł 

3.500,00 zł 
budżet 
Województwa Wlkp. zakupiono 20 stołów i 30 krzeseł 

Wydatki bieżące 

924,99 zł 
Fundusz Sołectwa 
Górka Duchowna 

 

2015 
Stoliczku nakryj się – 
doposażenie świetlicy 
wiejskiej w Smyczynie 

6.622,23 zł 

2.500,00 zł 
budżet 
Województwa Wlkp. zakupiono 12 stołów i 30 krzeseł 

Wydatki bieżące 

600,00 zł 
Fundusz Sołectwa 
Smyczyna 

 

2015 
Budowa kanalizacji 
sanitarnej w Wilkowicach 
etap IV 

198.743,81 zł 
Pożyczka z WFOŚiGW w Poznaniu – 
190.000,00 zł (częściowo umarzalna) 

wykonano kanalizację o długości 617,5 m 
na ul. Różanej, Os. Słonecznym, ul. 
Wschodniej 

2015 
Tęczowy zakątek – miejsce 
sportu i rekreacji w 
Gronówku 

39.956,28 zł 
27.700,00 zł 

budżet 
Województwa Wlkp. 

budowa boiska trawiastego do piłki nożnej 
wraz z wyposażeniem oraz infrast. 
otaczającą, boisko do koszykówki tzw. 
streetball, ławki, stojak na rowery 

3.500,00 z 
Fundusz Sołectwa 
Gronówko 

 

SUMA 4.439.841,06 zł 
 

PERSPEKTYWA FINANSOWA 2007–2013 

2005 

Budowa sieci kanalizacji 
sanitarnej z przykanalikami 
w Wilkowicach etap I cześć 
2 

1.671.268,24 zł 

 
1.253.451,18 zł 

 
 

Europejski Fundusz 
Rozwoju 

Regionalnego 

wybudowano 3714,50 m sieci kanalizacji 
sanit. grawitacyjnej i 760 m/128 szt 
przykanalików sanitarnych; przełożono 
kanalizację deszczową na odcinku 99 m  

167.126,82 zł 
 

budżet Pastwa 

2009–2011 

Budowa świetlic wiejskich z 
zapleczem sportowo – 
rekreacyjnycm w Klonówcu 
i Goniemicach 

737.620,60 zł 298.948,00 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

wybudowano świetlice wiejskie oraz place 
zabaw w miejscowościach Goniembice i 
Klonówiec 

2010–2012 
Budowa kanalizacji 
sanitarnej w Lipnie etap I 

5.463.049,92 zł 2.216.145,00 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

wybud. 5987,70 m sieci kan. sanit. grawit., 
503,25 m rurociągu tłocznego, 2 
przepompow. ścieków, 1604,60 m/213 szt 
przyłączy sanit. Przełożono wodociąg na 
odcinku 33,50 m 

2010–2012 

Rozbudowa i remont 
świetlicy wiejskiej w 
Smyczynie oraz zadaszenie 
tarasu i remont świetlicy 
wiejskiej w Wyciążkowie 

454.074,06 zł 241.525,62 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

Smyczyna: rozbud. bud. o pomieszczenia 
socjalno–gospodarcze, rem. dach, elewacji 
oraz wnętrze świetlicy. Założono nową 
instalację c.o. oraz wymieniono instal. 
elektr., wykonano taras, podjazd dla 
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OKRES 
REALIZACJI 

NAZWA DZIAŁANIA 
WARTOŚĆ 

INWESTYCJI 

WARTOŚĆ 
DOFINANSOWA

NIA 

ŹRÓDŁO 
FINANSOWANIA 

OPIS INWESTYCJI 

niepełnosprawnych 
Wyciążkowo: wykonano zadaszenie tarasu, 
rem. dach oraz wnętrze świetlicy. 
Wymieniono instal. elektr. 

2010–2011 

Kultywowanie tradycji 
rolniczych poprzez Festiwal 
Starych Ciągników i Maszyn 
Rolniczych 

18.472,43 zł 
10.820,62 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

przygotowano (prace porządkowe, 
usuwanie nieczystości, montaż instalacji 
elektrycznej i oświetleniowej) oraz 
zabezpieczono (ochrona, zabezpieczenie 
medyczne) teren festiwalu Wydatki bieżące 

2011–2012 

Remont pokrycia wraz 
z dociepleniem dachu 
świetlicy wiejskiej w 
Targowisku 

48.347,01 zł 25.000,00 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

wykonano nowe pokrycie z blachy 
dachówkowej, przemurowano kominy oraz 
docieplono dach (wełną mineralną) 

2011–2013 
Budowa ścieżki rowerowej 
przy ul. Lipowej w 
Wilkowicach 

740.439,80 zł 296.445,45 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

wyremontowano nawierzchnię istniejącego 
odcinka oraz wybudowano ścieżkę 
rowerową z odwod ( kanalizacja deszczowa 
427,39 m, przykanaliki kanal. deszcz. 
100,78 m/19 szt); powstała ścieżka o dł.2,2 
km. 

2011–2013 
Budowa kanalizacji 
deszczowej na osiedlu w 
Lipnie etap II 

932.767,09 zł 379.172,00 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

wybudowano 1528,28 m sieci kanalizacji 
deszczowej i 307,19 m/81 szt 
przykanalików 

2011–2013 

Remont świetlicy wiejskiej 
w Żakowie wraz z 
utwardzeniem terenu przed 
świetlicą 

233.035,37 zł 114.047,00 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

wyremontowano dach, wnętrze świetlicy 
oraz częściowo elewację, założono nową 
instalację c.o. oraz wymieniono instalację 
elektryczną, wodociągową i kanalizacyjną 

2012–2013 
Budowa placu zabaw dla 
dzieci w Lipnie 

32.712,99 zł 21.276,74 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

zakupiono wyposażenie placu zabaw, 
wykonano nawierzchnię bezpieczną z 
piasku. Budowa placu zabaw w części 
została sfinansowana z Funduszu 
Sołeckiego Lipna 

2012–2013 
Remont wraz z 
modernizacją Domu 
Strażaka w Wilkowicach 

44.878,68 zł 

25.000,00 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

wymieniono sufit i ocieplono wełną 
mineralną, wymalowano ściany, 
wymieniono instal. oświetleniową wraz z 
montażem opraw. 

Fundusz Sołectwa Wilkowice 
na korytarzu zamont. sufit podwieszany, 
częściowo wyrem. łazienki, kuchnię i 
pomieszczenie gosp.  

2012–2013 
Zagospodarowanie terenu 
przy kompleksie boisk 
sportowych w Lipnie 

39.929,44 zł 14.179,38 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

utwardzono teren kostką brukową, 
wykonano stabilizację skarpy płytami 
ażurowymi oraz zamontowano 3 stojaki na 
rowery 

2013 

Organizacja XII 
Ogólnopolskiego Festiwalu 
Starych Ciągników i Maszyn 
Rolniczych im. Jerzego 
Samelczaka w Wilkowicach 

17.998,95 zł 
7.514,17 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

pokryto koszty związane z zakupem usług 
elektrycznych, usunięciem nieczystości 
oraz użytkowaniem agregatów 
prądotwórczych 

Wydatki bieżące 

2013–2015 
Budowa kanalizacji 
sanitarnej w miejscowości 
Mórkowo etap III 

1.045.375,97 zł 424.949,57 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

wybudowano 1789,80 m sieci kanal. sanit. 
grawitacyjnej, 274,65 m rurociągu 
tłocznego, 1 przepompownię ścieków, 
315,65 m/38 szt przyłączy sanit. odbud. 
4.819,4 m2 nawierzchni 

2013–2014 

Wymiana pokrycia 
dachowego oraz 
docieplenie ścian świetlicy 
wiejskiej w Górce 
Duchownej 

78.658,13 zł 25.000,00 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

docieplono ściany elewacji świetlicy i 
remizy, wykonano nowe schody z kostki 
brukowej, wymieniono pokrycie dachowe 
oraz rynny i rury spustowe 

2014 
Budowa placu zabaw dla 
dzieci w Wilkowicach 

27.527,40 zł 
17.904,00 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

zakupiono i zamontowano wyposażenie 
placu zabaw: zestaw zabawowy, karuzela, 
bujak oraz 2 ławki. Wykonano 
nawierzchnię bezpieczną pod zestawem 
zabawowym Fundusz Sołectwa Wilkowice 
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OKRES 
REALIZACJI 

NAZWA DZIAŁANIA 
WARTOŚĆ 

INWESTYCJI 

WARTOŚĆ 
DOFINANSOWA

NIA 

ŹRÓDŁO 
FINANSOWANIA 

OPIS INWESTYCJI 

2014 
Remont elewacji i tarasu 
świetlicy wiejskiej 
w Radomicku 

81.846,30 zł 45.398,00 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

docieplono elewację świetlicy, wymieniono 
parapety okienne, na cokole ułożono płytki 
klinkierowe, przy ścianie ułożono opaskę z 
płytek betonowych, wykonano nowe 
schody i podjazd dla niepełnosprawnych 
oraz wyremontowano taras 

PERSPEKTYWA FINANSOWA 2014–2020 

2015 

Organizacja XIV 
Ogólnopolskiego Festiwalu 
Starych Ciągników i Maszyn 
Rolniczych im. Jerzego 
Samelczaka w Wilkowicach 

26.930,06 
5.993,62 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

pokryto koszty związane z zakupem usług 
elektrycznych i wynajmem kabin 
sanitarnych 

Wydatki bieżące 

SUMA 11.694.932,44 zł 
 

GMINNY OŚRODEK KULTURY 

INWESTYCJE 

2015 

Termomodernizacja 
Gminnego Ośrodka Kultury 
w Lipnie wraz z 
dostosowaniem do osób 
niepełnosprawnych 

124.439,09 zł 103.450,00 zł 
Minister Kultury i 
Dziedzictwa 
Narodowego 

docieplenie ścian elewacji, wykonanie 
opierzenia, wymiana stolarki drzwiowej 
oraz schodów przeciwpożarowych przy sali 
oraz wykonanie 2 podjazdów dla osób 
niepełnosprawnych 

ŚRODKI Z FUNDUSZY UNII EUROPEJSKIEJ 

2009–2010 
Modernizacja Gminnego 
Ośrodka Kultury w Lipnie 

533.601,98 zł 213.609,00 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

budowa instalacji wentylacyjnej mech. w 
sali widowiskowej oraz na zapleczu 
kuchennym, generalny remont dachu w 
zakresie wymiany pokrycia dachowego 

2010–2011 

Rozwijanie aktywności 
społecznej i poprawa 
jakości życia w Gminie 
Lipno poprzez warsztaty 
dziennikarskie oraz 
udostępnienie urządzeń 
i sprzętu komputerowego 

22.371,02 zł 12.930,03 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

zakupiono sprzęt: zestaw komputerowy 
wraz z oprogramowaniem, ekran 
projekcyjny, projektor, aparat fotograficzny 
z lampą błyskową oraz przeprowadzono 
warsztaty dziennikarsko–fotograficzne 

2011 
Modernizacja Gminnego 
Ośrodka Kultury w Lipnie 

21.392,63 zł 8.941,90 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

wymieniono stolarkę okienną w GOK w 
Lipnie 

2011–2013 
Wyposażenie Gminnego 
Ośrodka Kultury w Lipnie 

170.808,55 zł 78.865,27 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

zakupiono: sprzęt gastronom. do kuchni 
przy sali widowiskowej, agregat 
prądotwórczy, sprzęt nagłośniający i 
oświetl., stoły i krzesła na salę, kotary na 
scenę sali widowiskowej 

2013–2014 

Zakup sprzętu muzycznego 
oraz organizacja 
warsztatów muzycznych w 
celu rozwijania i 
aktywowania talentów i 
zainteresowań muzycznych 
wśród mieszkańców Gminy 
Lipno 

34.949,27 zł 22.741,33 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

zakupiono sprzęt muzyczny oraz 
przeprowadzono warsztaty muzyczne 

2014 
Gmina Lipno – cudze 
chwalicie swego nie znacie 

13.595,55 zł 9.905,14 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

przeprowadzono konkurs fotograficzny, 
wyłoniono najlepsze prace, zorganizowano 
wernisaż prac oraz wydrukowano folder w 
nakładzie 2 tys. szt. 

SUMA 921.158,09 zł 450.442,67 zł 

 GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA 

INWESTYCJE 

2006–2010 
Zakup nowości 
wydawniczych do bibliotek 

26.095,00 zł 26.095,00 zł 
Program Biblioteki 
Narodowej 

zakup 1298 egzemplarzy książek 

2010 

Modernizacja Gminnej 
Biblioteki Publicznej oraz 
zakup mebli do filii 
w Wilkowicach 

25.441,00 zł 20.000,00 zł 

Ministerstwo 
Kultury 
i Dziedzictwa 
Narodowego 

wymieniono instal. elekt. oraz okna w 
pomieszczeniach biblioteki w Lipnie. W filii 
w Wilkowicach do salki pełniącej rolę 
czytelni i salki spotkań zakupiono stoły i 
krzesła 

2011 
Zakup nowości 
wydawniczych do bibliotek 

3.596,00 zł 3.596,00 zł 
Program Biblioteki 
Narodowej 

zakup 185 egzemplarzy książek 
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OKRES 
REALIZACJI 

NAZWA DZIAŁANIA 
WARTOŚĆ 

INWESTYCJI 

WARTOŚĆ 
DOFINANSOWA

NIA 

ŹRÓDŁO 
FINANSOWANIA 

OPIS INWESTYCJI 

2012 
Zakup nowości 
wydawniczych do bibliotek 

4.660,00 zł 4.660,00 zł 
Program Biblioteki 
Narodowej 

zakup 406 egzemplarzy książek 

2012 
Program Orange dla 
bibliotek 

1.428,00 zł 1.428,00 zł Fundacja Orange 
dotacja w 100% pokrywa koszty dostępu 
do Internetu w bibliotece 

2013 
Zakup nowości 
wydawniczych do bibliotek 

5.012,00 zł 5.012,00 zł 
Program Biblioteki 
Narodowej 

zakup 250 egzemplarzy książek 

2013 
Program Orange dla 
bibliotek 

3.240,00 zł 3.240,00 zł Fundacja Orange 
dotacja w 100% pokrywa koszty dostępu 
do Internetu w bibliotece  

2014 
Zakup nowości 
wydawniczych do bibliotek 

5.550,00 zł 5.550,00 zł 
Program Biblioteki 
Narodowej 

zakup 239 egzemplarzy książek 

2014 
Program Orange dla 
bibliotek 

2.355,40 zł 2.355,40 zł Fundacja Orange 
dotacja w 100% pokrywa koszty dostępu 
do Internetu w bibliotece 

2015 
Zakup nowości 
wydawniczych do bibliotek 

6.125,00 zł 6.125,00 zł 
Program Biblioteki 
Narodowej 

zakup 268 egzemplarzy książek 

SUMA 83 502,40 zł 78 061,40 zł  

PERSPEKTYWA FINANSOWA 2007–2013 

2011 

Udostępnienie sprzętu 
elektronicznego 
mieszkańcom gminy 
w Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Lipnie 

6.666,66 zł 3.709,00 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

zakupiono: projektor z ekranem, drukarkę 
kolorową laserową, telewizor, odtwarzacz 
DVD oraz aparat cyfrowy 

2014 

Bezpłatne udostępnianie 
mieszkańcom Gminy Lipno 
sprzętu komputerowego 
wraz  z dostępem do 
Internetu 

11.808,00 zł 7.733,27 zł 

Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 

zakupiono: 2 komputery stacjonarne i 2 
laptopy wraz z oprogramowaniem, 4 myszy 
komputerowe, 4 pary słuchawek oraz 
router wi–fi 

SUMA 18.474,66 zł 11.442,27 zł 

 GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ 

PERSPEKTYWA FINANSOWA 2007–2013 

2008–2013 
Partner – system wsparcia 
osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym 

717.838,00 zł 642.461,74 zł 
Europejski Fundusz 
Społeczny 

uczestnicy programu mogli skorzystać z 
kursów, np. komputerowego, wizażu, 
prawo jazdy, pomocy psychologa, doradcy 
zawodowego. W ramach projektu 
realizowane były także inicjatywy 
mieszkańców, mające za zadanie 
zintegrowanie społeczności, a także 
uruchomienie wsparcia dla osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym 

2014 

Projekt partnerski Gminy 
Lipno z Powiatem 
Leszczyńskim pod nazwą 
„Rozwijajmy Nasze Szanse” 

448.152,37 zł 402.610,25 zł 
Europejski Fundusz 
Społeczny 

SUMA 1.165.990,37 zł 1.045.071,99 zł 

 
ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
W 2015 roku zaplanowano 49 zadań majątkowych, z czego zrealizowano 48. Wydatki 
inwestycyjne stanowiły 52,15% (114.454,44 zł) ogółu wydatków poniesionych w 
ramach Funduszu Sołeckiego. Struktura wydatków poniesionych w ostatnim roku 
została przedstawiona za pomocą wykresu poniżej. 
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WYKRES 18. STRUKTURA WYDATKÓW NA INWESTYCJE W 2015 ROKU 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO 
Z WYKONANIA BUDŻETU 

 

Jak można zauważyć, dominującą kategorią wydatków są inwestycje w kategorii 
rolnictwo i leśnictwo (70,08%), a w następnej kolejności wydatki już 4–krotnie niższe 
na inwestycje w transport i łączność (16,76%). 
 
Struktura oraz wielkość wydatków inwestycyjnych w ostatnich pięciu latach została 
przedstawiona na kolejnym wykresie. Corocznie Gmina przeznaczała środki na 
inwestycje w: rolnictwo i leśnictwo, oświatę i wychowanie, gospodarkę komunalną i 
ochronę środowiska, kulturę i ochronę środowiska oraz w kulturę fizyczną i sport. W 
tym okresie najmniej doinwestowane kategorie to ochrona zdrowia (0,06% środków 
inwestowanych w latach 2011–2015), pomoc społeczna (0,2% inwestycji) oraz 
administracja publiczna (0,24%). 
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WYKRES 19. WYDATKI INWESTYCYJNE GMINY WG KATEGORII W LATACH 2011–2015 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO 
Z WYKONANIA BUDŻETU 

 
Jedynie w 2012 roku wielkość inwestycji na transport i łączność była wyższa niż suma 
środków przeznaczonych na inwestycje w rolnictwo i leśnictwo. W roku tym 
zaplanowano także spory udział wydatków na inwestycje w kulturę fizyczną i sport (na 
poziomie 20%, co jest najwyższą wartością w analizowanym okresie).  
 
 

4.4. Zadłużenie Gminy 

 
Wielkość zobowiązań finansowych Gminy Lipno prezentuje tabela poniżej. Dla ukazania 
perspektywy w ostatnim wierszu przedstawiono także stosunek zadłużenia Gminy w 
danym roku do wartości osiągniętego dochodu. 
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TABELA 18. ZADŁUŻENIE GMINY LIPNO W LATACH 2011–2015 

Wyszczególnienie 2011 2012 2013 2014 2015 

Wysokość 
zaciągniętych 
kredytów i pożyczek 

5.050.586,78 2.137.939,57 2.568.005,64 1.149.066,49 782.131,08 

Spłaty kredytów i 
udzielone pożyczki 

1.919.760,95 4.330.906,23 2.235.824,09 1.682.318,42 1.774.061,27 

Stan zadłużenia na 
koniec roku 

10.398.769,19 7.607.828,53 7.870.010,08 7.136.758,15 6.144.827,96 

Dochody ogółem 19.371.227,43 22.608.832,10 22.049.969,14 22.977.598,41 24.934.882,44 

Stosunek zadłużenia 
do dochodów ogółem 

53,68% 33,65% 35,69% 31,06% 24,64% 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SPRAWOZDANIA GMINY LIPNO 
Z WYKONANIA BUDŻETU 

 
Najwyższe zadłużenie kwotowe miało miejsce w 2011 roku. Wyniosło ono wtedy blisko 
10,4 mln zł, czyli 54% dochodów. Najniższe zadłużenie miało miejsce w ostatnim roku, 
wyniosło ono wtedy ponad 6,1 mln zł. W ten sam sposób kształtują się wartości 
względne zadłużenia, których znaczny spadek w ostatnich latach, o 29%; wynika to 
zarówno ze spadku wartości zobowiązań Gminy pod koniec roku, jak i wzrostu 
dochodów o ponad 5,5 mln zł. 
Wielkość zaciąganych zobowiązań powiązana jest z planami inwestycyjnymi oraz 
koniecznością dysponowania wkładem własnym przy realizacji wielu przedsięwzięć, 
zwłaszcza finansowanych z środków europejskich. 
 
Od 2014 r. obowiązuje nowa norma, regulująca limitowanie zadłużenia samorządu 
terytorialnego, oparta na zindywidualizowanym podejściu do obliczania dopuszczalnego 
poziomu zadłużenia samorządów. Ze względu na charakter tej reguły powszechnie 
określa się ją mianem indywidualnego wskaźnika zadłużenia (IWZ). Zgodnie z IWZ o 
dopuszczalnym poziomie zadłużenia jednostki samorządu terytorialnego decyduje 
kształtowanie się relacji wielkości obsługi długu do środków, które w ocenie 
ustawodawcy można przeznaczyć na jego spłatę, tj. przede wszystkim do nadwyżki 
operacyjnej z trzech minionych lat występujących w Gminie. 
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PODSUMOWANIE 
 
 Zmiana proporcji pomiędzy wydatkami a dochodami Gminy wynika 

ze stopniowego wzrostu dochodów, które w 2015 roku stanowił już 
129% kwoty z 2011 roku i osiągnęły najwyższy poziom w okresie 5 
lat. 

 
 W całym analizowanym okresie dominującym elementem dochodów 

budżetowych były podatki i opłaty lokalne (do 29%), subwencje 
stanowiące (do 29%) oraz dotacje celowe. 

 
 Dochody Gminy z podatków i opłat lokalnych wskazują na 

zdecydowaną przewagę środków pochodzących z podatku od 
nieruchomości (do 78% w roku 2011). Wpływy z podatku 
dochodowego od osób fizycznych i prawnych w analizowanym 
okresie dochodziły do 20,5% ogółu dochodów budżetowych.  

 
 Wydatki budżetu Gminy najwyższą wartość osiągnęły w roku 2015 – 

ponad 23 mln zł, natomiast w 2012 roku wydatki miały najniższy 
poziom w analizowanym okresie i wyniosły niewiele powyżej 20 mln 
zł.  

 
 Najważniejszą kategorię wydatków budżetowych stanowią koszty 

związane z oświatą (do 42% wszystkich wydatków samorządu) i 
utrzymują tendencję wzrostową. Na kolejnych pozycjach znajdują się 
koszty z zakresu pomocy społecznej (13%-15%) oraz wydatki na 
administrację publiczną (10%-12%). 

 
 W latach 2011-2015 wydatki na inwestycje zmniejszały się, a ich 

udział w wydatkach ogółem spadł z blisko 25% w 2011 roku do 
zaledwie 8% w 2014 roku. Obiecujące jest zwiększenie tych 
wydatków w ostatnim roku o 771.172,86 zł, tj. o blisko 3%.  

 
 Najwyższe zadłużenie Gminy miało miejsce w 2011 roku. Wyniosło 

ono wtedy blisko 10,4 mln zł, czyli 54% dochodów. Najniższe 
zadłużenie miało miejsce w ostatnim roku, wyniosło ono wtedy 
ponad 6,1 mln zł (25%). W ten sam sposób kształtują się wartości 
względne zadłużenia, których znaczny spadek w ostatnich latach, o 
29%, wynika zarówno ze spadku wartości zobowiązań Gminy pod 
koniec roku, jak i wzrostu dochodów o ponad 5,5 mln zł. 
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5. DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA 

 
Gmina, jako podstawowa jednostka samorządu terytorialnego, w zakresie władztwa 
posiada szereg instrumentów, umożliwiających modelowanie przestrzeni gospodarczo-
społecznej na swoim obszarze. W celu rozwoju społeczno-gospodarczego, zachodzi 
konieczność planowania i działania w odpowiednim horyzoncie czasowym, przy 
uwzględnieniu realnych potrzeb i możliwości rynku. 
 
Przy tworzeniu założeń rozwoju jednostki Gmina w Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego zakłada następujące cele rozwoju społeczno-
gospodarczego: 

 zapewnienie dogodnych warunków zamieszkania, zarówno poprzez 
modernizację infrastruktury technicznej jak i udostępnienie terenów dla różnych 
typów i standardów zabudowy, tak aby były dostosowane do potrzeb wszystkich 
grup społecznych 

 wyposażenie w podstawowe usługi zaspokajające potrzeby lokalne oraz 
zapewnienie dostępności do usług w zakresie: szkolnictwa, opieki przedszkolnej, 
ochrony zdrowia, kultury, sportu i wypoczynku 

 tworzenie dobrych warunków dla różnorodnych działalności pozwalających na 
wzrost dochodów, prowadzących do bogacenia się mieszkańców 

 przeciwdziałanie bezrobociu.  
 
Polityka przestrzenna zakłada:  

 zapewnienie w planach zagospodarowania przestrzennego terenów pod 
zabudowę, modernizację i rozwój działalności gospodarczej wokół głównych 
ciągów komunikacyjnych 

 utworzenie stref pod rozwój podmiejskich osiedli mieszkaniowych 
 utworzenie obszarów umożliwiających realizacje obiektów 

wielkopowierzchniowego handlu. 
 

Dokument Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Lipno wskazuje na obszary lokalizacji obiektów i urządzeń aktywności 
gospodarczej (istniejące i planowane). Największe kompleksy terenów dla prowadzenia 
działalności gospodarczych o charakterze produkcyjno-przemysłowym, magazynowo-
składowym, hurtowym oraz usługowym wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną i 
drogową oraz zielenią towarzyszącą wyznaczono w rejonie drogi nr 5 i linii kolejowej 
relacji Poznań–Wrocław oraz w miejscowości Gronówko w jej południowej części i 
miejscowości Wilkowice w sąsiedztwie leszczyńskiej strefy przemysłowej „Waza”. 
Wyznaczając te obszary kierowano się przede wszystkim: dogodnym położeniem w 
stosunku do głównego układu komunikacyjnego, oddaleniem od zabudowy 
mieszkaniowej, łatwością wyposażenia w podstawowe media uzbrojenia 
inżynieryjnego, a ponadto położeniem w sąsiedztwie terenów o podobnych funkcjach.  
 
Gmina Lipno, mimo rolniczego charakteru i przewagi terenów uprawnych, nie wyróżnia 
się przewagą podmiotów gospodarczych z branży „rolnictwa, leśnictwa, łowiectwa i 
rybołówstwa”. Przedsiębiorstwa tej kategorii stanowią 8% wszystkich działających na 
terenie Gminy, natomiast dominującą rolę pełnią zakłady, znajdujące się w kategorii 
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„handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle”, których udział wynosi 24%. Mniej liczne są przedsiębiorstwa zajmujące się 
budownictwem – 14,5%, przetwórstwem przemysłowym – 11,6%. Strukturę 
podmiotów gospodarczych działających na terenie Gminy w 2015 roku przedstawia 
poniższy wykres. 
 

WYKRES 20. STRUKTURA PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH GMINY LIPNO W 2015 ROKU 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH GUS, BANK DANYCH LOKALNYCH 

 
Proporcje udziału poszczególnych kategorii podmiotów gospodarczych pozostają stałe i 
nieznacznie tylko zmieniały się na przestrzeni ostatnich pięciu lat: 
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WYKRES 21. ZMIANY ILOŚCOWE DOMINUJĄCYCH KATEGORII PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH W 
GMINIE LIPNO W LATACH 2011–2015 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH GUS, BANK DANYCH LOKALNYCH 

 
Według danych rejestru Głównego Urzędu Statystycznego, liczba podmiotów gospodarki 
narodowej w Gminie w 2015 roku wyniosła 874. Analiza ogólnej liczby podmiotów 
gospodarczych na przestrzeni lat 2011–2015 wykazuje stały przyrost. Pełne zestawienie danych 
za badany okres prezentuje tabela poniżej wraz z procentowym wskazaniem na przyrost liczby 
podmiotów w stosunku do roku poprzedniego. 
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TABELA 19. PODMIOTY ZAREJESTROWANE W SYSTEMIE REGON WG SEKTORÓW I FORMY 
PRAWNEJ DZIAŁAJĄCE NA TERENIE GMINY LIPNO 

Podmioty 2011 2012 2013 2014 2015 

Sektor publiczny – ogółem 14 14 14 14 13 
Sektor publiczny – państwowe i 
samorządowe jednostki prawa 
budżetowego 

9 9 9 9 8 

Sektor publiczny – spółki handlowe 1 1 1 1 1 
Sektor prywatny – ogółem 764 785 823 831 856 
Sektor prywatny – osoby fizyczne 
prowadzące działalność gospodarczą 

635 643 674 669 693 

Sektor prywatny – spółki handlowe 50 57 63 73 72 
Sektor prywatny – spółki handlowe z 
udziałem kapitału zagranicznego 

13 14 14 16 16 

Sektor prywatny – spółdzielnie 5 5 5 5 5 
Sektor prywatny – stowarzyszenia i 
organizacje społeczne 

22 22 23 25 24 

Podmioty gospodarki narodowej 
ogółem 

778 799 837 845 874 

% przyrost podmiotów ogółem 105,56% 102,70% 104,76% 100,96% 103,43% 

ŹRÓDŁO: DANE GUS, BANK DANYCH LOKALNYCH 

 
Podmioty działające w Gminie Lipno to przede wszystkim przedstawiciele sektora prywatnego 
(98%), a w szczególności osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą (przyrost tego 
sektora w ostatnich 5 latach wyniósł 112%), stanowiące blisko 79% działających na terenie 
Gminy podmiotów. Sektor prywatny tworzą także spółki handlowe – 8,2%, spółki handlowe z 
udziałem kapitału zagranicznego stanowią blisko 2% podmiotów Gminy. Ponadto w 2015 roku 
zarejestrowane były 24 stowarzyszenia i organizacje społeczne (2,7%) oraz 5 spółdzielni. 
W analizowanym okresie odnotowano spadek jedynie w liczbie działających na terenie Gminy 
przedsiębiorstw państwowych i samorządowych jednostek prawa budżetowego. 
 

TABELA 20. WIELKOŚĆ ZATRUDNIENIA W PODMIOTACH GOSPODARCZYCH NA TERENIE GMINY 

Podmioty wg klas wielkości 2011 2012 2013 2014 2015 

0 – 9 739 762 797 806 835 

10 – 49 34 32 35 34 34 

50 – 249 4 4 4 4 4 

Ogółem 778 799 837 845 874 

ŹRÓDŁO: DANE GUS, BANK DANYCH LOKALNYCH 

 
Analiza zamieszczonej powyżej tabeli wskazuje na dominację przedsiębiorstw małych – do 9 
pracowników. Jedynie 4 firmy zatrudniają powyżej 50 osób. 
 
Do wiodących zakładów w Gminie należą: 
 

TABELA 21. NAJWIĘKSZE ZAKŁADY W GMINIE LIPNO 

Firma Zatrudnienie Branża 
DE–MO Lipno 150 tapicerka meblowa i produkcja mebli 



RAPORT O STANIE GMINY LIPNO 2016 

 
 

 
 67 

Astromal 209 

wyroby z laminatów poliestrowych i 
epoksydowych na potrzeby przemysłu 
motoryzacyjnego: elementy wyposażenia 
autobusów, zderzaki, spoilery 

Profiloplast 68 stolarka budowlana PCV/ okna, drzwi 
Agregaty Fogo 123 agregaty prądotwórcze 

Janser Polska wykładziny, maszyny, odzież robocza 

Langner wytwórstwo artykułów z tworzyw sztucznych 

Bumet – Grekor produkcja i montaż okien PCV i aluminium 

Rodon części samochodowe 

KÄTLER 
sieć kooperacji i dystrybucji w branży stolarki okiennej i 
drzwiowej 

Ciastkarnia i Piekarnia K. Kolan ciastkarnia i piekarnia 

Samopomoc Chłopska Gminna Spółdzielnia 

KAWU – Wytwórnia Makaronów produkcja spożywcza – produkcja makaronów 

W. Napierała hurtownia narzędzi i artykułów przemysłowych 

Chudak sprzedaż opału i nawozów 

Polter hurtownia zabawek 

Ascor produkcja mebli kuchennych 

Dom–Bud stolarka budowlana usługi i produkcja 

Da – Ko wkłady kominowe 

Ranczo Smyczyna agroturystyka 
„Pod Lipami” w Lipnie motel, restauracja 
Restauracja - Hotel Raz Dwa Trzy hotel - restauracja 
Ramzes restauracja i kawiarnia, hotel 
Karczma „U Jady” Klonówiec restauracja 
Stacje benzynowe H.Jessa, Lipno, S.Markowski, Lipno 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZEDU GMINNY ORAZ INNYCH 
DOSTĘPNYCH 

 
Jedynie firma Astromal Sp. z o.o., zajmująca się produkcją elementów konstrukcyjnych 
dla przemysłu motoryzacyjnego, zatrudnia powyżej 200 pracowników. 
Przedsiębiorstwo działa na rynku od 36 lat, a w obecnej lokalizacji w Wilkowicach od 
1987 roku. 
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PODSUMOWANIE 
 
 Gmina jako podstawowa jednostka samorządu terytorialnego w 

zakresie władztwa posiada szereg instrumentów, umożliwiających 
modelowanie przestrzeni gospodarczo-społecznej na swoim 
obszarze. Dokument Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Gminy Lipno wskazuje na obszary 
lokalizacji obiektów i urządzeń aktywności gospodarczych. 

 
 Według danych rejestru Głównego Urzędu Statystycznego, liczba 

podmiotów gospodarki narodowej w Gminie w 2015 roku wyniosła 
874. 

 
 Gmina Lipno, mimo rolniczego charakteru i przewagi terenów 

uprawnych, nie wyróżnia się przewagą podmiotów gospodarczych z 
branży „rolnictwa, leśnictwa, łowiectwa i rybołówstwa”, które 
stanowią 8% wszystkich działających na terenie Gminy. 

 
 Dominującą rolę pełnią zakłady, znajdujące się w kategorii „handel 

hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle”, których udział wynosi 23,8%. Mniej liczne są 
przedsiębiorstwa zajmujące się budownictwem – 14,5%, 
przetwórstwem przemysłowym – 11,6%. 

 
 Podmioty działające w Gminie Lipno to przede wszystkim podmioty 

sektora prywatnego (98%), a w szczególności osoby fizyczne 
prowadzące działalność gospodarczą, stanowiące blisko 79% 
działających na terenie Gminy podmiotów. 
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6. GRUNTY GMINY I MIENIE KOMUNALNE 

 
Powierzchnia Gminy wynosi 10.343 ha. Największy udział w powierzchni Gminy mają 
użytki rolne, stanowiące ponad 72% terenów. Powierzchnie leśne oraz grunty 
zadrzewione to blisko 22% obszaru. Funkcjonalna struktura przestrzeni Gminy wpływa 
na jej strukturę własnościową. Grunty te stanowią własność Skarbu Państwa, Gminy i 
związków międzygminnych, osób fizycznych, spółdzielni, kościołów, innych jednostek 
oraz osób prawnych. Szczegółowe dane na temat własności gruntów przedstawia 
zamieszczona poniżej tabela. 
 

TABELA 22. STRUKTURA WŁASNOŚCIOWA GRUNTÓW GMINY 

Struktura własności gruntów 
Powierzchnia 

w ha 
Struktura 

Grunty Skarbu Państwa 2.576 24,91% 

Grunty Państwowego Gospodarstwa Leśnego 2.060 19,92% 

Grunty w stałym zarządzie jednostek organizacyjnych z 
wyłączeniem gruntów PGL 

28 0,27% 

Pozostałe grunty Skarbu Państwa 488 4,72% 

Grunty Skarbu Państwa przekazane w 
użytkowanie wieczyste 

73 0,71% 

Grunty gmin i związków międzygminnych 400 3,87% 

Grunty tworzące zasoby gruntów komunalnych 359 3,47% 

Grunty komunalne w zarządzie lub posiadaniu 
jednostek organizacyjnych gmin i związków między 
gminnych  

6 0,06% 

Pozostałe grunty gmin i związków między gminnych 35 0,34% 

Grunty gmin i związków między gminnych 
przekazane w użytkowanie wieczyste  

1 0,01% 

Grunty osób fizycznych 5.548 53,64% 

Grunty osób fizycznych wchodzące w skład 
gospodarstw rolnych 

5.075 49,07% 

Grunty osób fizycznych niewchodzące w skład 
gospodarstw rolnych 

473 4,57% 

Grunty spółdzielni 481 4,65% 

Grunty kościołów i związków wyznaniowych 378 3,65% 

Grunty powiatów, z wyłączeniem gruntów 
przekazanych w użytkowanie 

42 0,41% 

Grunty pozostałych osób prawnych 886 8,57% 

RAZEM 10.343 100% 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
Struktura własnościowa gruntów Gminy, przedstawiona w tabeli, ukazuje dominującą 
rolę własności prywatnej osób fizycznych (54%), z czego gospodarstwa rolne stanowią 
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aż 49%. Blisko 25% terytorium stanowi własność Skarbu Państwa, głównie jako grunty 
Państwowych Gospodarstw Leśnych (blisko 20%). Grunty pozostałych osób prawnych 
stanowią 8,6%, spółdzielni 4,6% oraz kościołów i związków wyznaniowych 3,7%. 
 
Mienie komunalne Gminy Lipno w postaci lokali użytkowych i mieszkań komunalnych 
na przestrzeni lat 2011–2015 prezentuje kolejna tabela. Liczba lokali użytkowych 
zmniejszyła się w 2013 roku, dochód ze sprzedaży wyniósł blisko189 tys. zł, natomiast 
dochody z najmu zmalały o blisko 70%. Na spadek dochodów z najmu wpływ miało nie 
tylko zmniejszenie znajdującej się w dyspozycji Gminy powierzchni lokali użytkowych o 
63,85 m2, ale także obniżenie czynszu z 3,50 zł netto/1m2 do 2,78 zł netto/1m2 w 2013 i 
ostatecznie do 1,84 zł netto/1m2 w roku ubiegłym. 
 

TABELA 23. MAJĄTEK KOMUNALNY GMINY W LOKALACH UŻYTKOWYCH I MIESZKANIACH 
KOMUNALNYCH W LATACH 2011–2015 

Majątek komunalny 2011 2012 2013 2014 2015 

Lokale użytkowe 

Lokale użytkowe liczba szt. 4 4 3 3 3 

Lokale użytkowe powierzchnia m2  224,91 224,91 161,06 161,10 161,06 

Czynsz za lokale użytkowe (1m2) netto 3,50 3,50 2,78 2,05 1,84 

Środki uzyskane z wynajmu lokali użytkowych 9.446,22 9.446,22 2.839,32 3.962,08 3.556,20 
Środki uzyskane ze sprzedaży lokali 
użytkowych  

0,00 0,00 188.932,00 0,00 0,00 

Mieszkania komunalne 

Czynsz za mieszkania komunalne (za 1 m2) 
netto 

2,00–2,80 2,00–2,80 2,20–3,00 2,20–3,00 2,20–3,00 

Koszt utrzymania mieszkań komunalnych 
ogółem 

bd 9.446,22 9.446,22 2.839,32 3.962,08 

Środki uzyskane z wynajmu mieszkań 
komunalnych 

bd 39.918,59 50.871,59 50.871,59 46.611,71 

Dopłaty z budżetu do utrzymania mieszkań 
komunalnych 

bd 0,00 0,00 0,00 0,00 

Remonty mieszkania komunalne bd 18.122,82 16.621,55 9.392,44 6.190,72 

Inwestycje mieszkania komunalne bd 2.602,00 5.970,04 7.702,78 7.521,24 

Sprzedaż mieszkań komunalnych szt. 2 0 0 0 0 

Środki uzyskane ze sprzedaży mieszkań 
komunalnych 

169.741,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
Rynek mieszkań komunalnych, przedstawiony w drugiej części tabeli, wskazuje na 
umiarkowaną stabilizację sytuacji. W analizowanym okresie niewiele wzrosły koszty 
czynszu za najem. Gmina sprzedała 2 lokale za kwotę blisko 170 tys. zł. W okresie 
ostatnich pięciu lat koszty utrzymania mieszkań zmalały blisko dwukrotnie. W latach 
2012–2013 wydatkowano spore kwoty na remonty, natomiast w ostatnich 2 latach 
zwiększono nakłady inwestycyjne. 
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7. JAKOŚĆ I WARUNKI ŻYCIA MIESZKAŃCÓW – STAN PODSTAWOWEJ 
INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 

 
Stworzenie jak najlepszych warunków bytowych mieszkańcom powinno być uznawane 
za nadrzędny cel rozwoju zarówno na szczeblach lokalnym, jaki i regionalnym oraz 
krajowym. Są one efektem działań, podejmowanych przez odpowiednie struktury 
władzy, w tym władze samorządowe, świadczącym o ich skuteczności i słuszności. 
 
Na jakość życia ludności w Gminie składają się: warunki mieszkaniowe, poziom 
wyposażenia w usługi, rynek pracy, ale także jakość środowiska przyrodniczego oraz 
poziom wyposażenia w infrastrukturę techniczną. Sytuacja mieszkaniowa, rynek pracy i 
poziom usług wiążą się nierozerwalnie z demografią – rozwojem ludnościowym Gminy 
we wszystkich jego aspektach. Warunki życia mieszkańców obejmują m.in. zaopatrzenie 
w wodę oraz odprowadzanie ścieków sanitarnych, gazownictwo, usuwanie odpadów, 
transport publiczny, drogi, sytuację mieszkaniową i wyposażenie mieszkań, dostęp do 
szeroko pojętej sfery kultury, sportu, edukacji i rekreacji. 
 
 

7.1. Sytuacja mieszkaniowa 

 
Struktura własnościowa budownictwa mieszkalnego na terenie Gminy oraz jej 
przemiany na przestrzeni ostatnich lat prezentuje poniższa tabela. 
 
TABELA 24. STRUKTURA ORAZ FORMY WŁASNOŚCI BUDYNKÓW MIESZKALNYCH W GMINIE LIPNO 

W LATACH 2011–2015 

Mieszkalnictwo 2011 2012 2013 2014 2015 

Liczba budynków mieszkalnych ogółem, w 
tym: 

1.582 1.639 1.676 1.721 1.790 

budynki mieszkalne komunalne 4 4 5 5 5 

Mieszkania ogółem 1.882 1.942 1.981 2.031 2.106 

Mieszkania komunalne liczba  29 29 30 30 28 

Mieszkania socjalne liczba  5 5 5 5 5 

Liczba wydanych pozwoleń na budowę 
domów jednorodzinnych 

bd bd bd bd 65 

Liczba oddanych do użytku domów 
jednorodzinnych  

73 68 47 52 69 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO ORAZ BDL 

 
Zasoby mieszkaniowe tworzą przede wszystkim mieszkania, należące do osób 
fizycznych. W roku 2015 w Gminie było 1.790 budynków mieszkalnych, z czego 5 
stanowiły budynki mieszkalne komunalne.  
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Zarówno w kontekście samych budynków mieszkalnych, jak i liczby mieszkań 
dostrzegalny jest stały przyrost. Na przestrzeni analizowanych 5 lat, średnio rocznie 
przybywało 41,6 budynków oraz 44,8 mieszkań. Jednocześnie zasoby komunalnych 
zasobów mieszkań nie ulegały większym zmianom.  
 
 

7.2. Wodociągi i kanalizacja 

 
Obsługą sieci wodno-kanalizacyjnej na terenie Gminy Lipno zajmuje się Miejskie 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Lesznie. Łączna długość sieci 
wodociągowych obsługiwanych przez Spółkę to 400,55 km, w tym: 20,6 km magistral 
wodociągowych, 257,5 km sieci rozdzielczej, 122,45 km przyłączy wodociągowych 
(9.786 szt.).  
Sieć kanalizacyjną Spółki tworzy układ o długości 383,95 km, w tym: 52,1 km sieci 
ogólnospławnej, 237,47 km sieci sanitarnej (rozdzielczej), 94,38 km przyłączy 
kanalizacyjnych (8.633 szt.). Spółka, poza Miastem Leszno i Gminą Lipno, obsługuje 
Gminę Święciechowa. 
 
Dane na temat sieci wodociągowej Gminy Lipno oraz jej zmian na przestrzeni ostatnich 
5 lat prezentuje poniższa tabela. Wyraźny jest przyrost liczby przyłączy (o 12%) oraz 
długości sieci (o 5,66 km). Jednocześnie zauważalny jest spadek procentowego 
podłączenia do sieci wodociągowej gospodarstw domowych, co wynika 
najprawdopodobniej z rozwoju budownictwa mieszkaniowego, którego tempo jest 
większe niż rozwój infrastruktury wodociągowej. 
 

TABELA 25. SYSTEM DOSTARCZANIA WODY W GMINIE LIPNO – PODSTAWOWE DANE 

Wodociąg 2011 2012 2013 2014 2015 

Liczba przyłączy (szt.) 1.960,00 2.011,00 2.055,00 2.121,00 2.207,00 

Procent gospodarstw 
domowych 
podłączonych do sieci 
wodociągowej 

97,19 96,42 96,19 96,15 95,93 

Długość sieci 
wodociągowej w km  

94,20 95,32 97,01 98,80 99,86 

Produkcja wody w tys. 
m3 

409.385,00 392.727,00 393.094,00 415.723,00 442.546,00 

Sprzedaż wody w tys. m3 304.152,00 304.654,00 312.806,00 331.707,00 366.340,00 

Koszt pozyskania, 
oczyszczania i 
dostarczenia 1m3 wody  

1,67 1,67 1,72 1,57 1,68 

Opłaty z tytułu 
pozyskania 
oczyszczania i 
dostarczenia 1m3 wody  

3,84 4,13 4,09 3,92 3,77 
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Wodociąg 2011 2012 2013 2014 2015 

Koszty ogółem związane 
z produkcją i 
dostarczaniem wody w 
tys. zł  

1.169.304,00 1.258.508,00 1.279.195,00 1.300.338,00 1.379.673,00 

Wpływy z tytuły 
dostarczania wody 
odbiorcom w tys. zł  

1.014.135,00 1.046.453,00 1.109.817,00 1.213.259,00 1.396.953,00 

Dopłaty z budżetu 
gminy do gospodarki 
wodociągowej (bez 
inwestycji) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Straty w sieci 
wodociągowej % 

17,72 10,22 12,09 11,19 11,02 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
W Gminie Lipno znajduje się osiem stacji uzdatniania wody: 

 SUW Lipno 
 SUW Maryszewice 
 SUW Radomicko 
 SUW Żakowo 
 SUW Górka Duchowna 
 SUW Sulejewo 
 SUW Goniembice 
 SUW Klonówiec. 

 
Stacje w Lipnie i Żakowie oraz cała sieć wodociągowa powstała do roku 2008 zostały 
przejęte aportem przez MPWiK w Lesznie, które dąży do stopniowego przejmowania 
wszystkich obiektów w własność. Na chwilę obecną znajdują się one w stałej 
eksploatacji przedsiębiorstwa. 
Technologia uzdatniania wody we wszystkich obiektach opiera się na napowietrzaniu 
oraz filtracji, podczas której usuwane są głównie związki żelaza i manganu. W 
sytuacjach koniecznych, w celu dezynfekcji, dozowany jest podchloryn sodu. 
 
Stopień rozwoju sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy prezentuje poniższa tabela. Od 
2011 roku liczba przyłączy zwiększyła się o blisko 63%, a długość o 18,29 km. Udział 
gospodarstw domowych podłączonych do kanalizacji odnotował przyrost z 41% w 2011 
roku do poziomu 59% 2015 roku. 
 

TABELA 26. SYSTEM KANALIZACJI W GMINIE LIPNO – PODSTAWOWE DANE (2014 R.) 

KANALIZACJA 2011 2012 2013 2014 2015 

Liczba przyłączy  761,00 778,00 979,00 1.096,00 1.240,00 

% gospodarstw 
domowych podłącz. do 
kanalizacji  

41,10 40,56 49,60 54,06 59,06 
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KANALIZACJA 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 
odprowadzonych 
ścieków w tys. m3  

53.359,00 71.225,00 87.215,00 106.538,00 125.022,00 

Ogółem 
odprowadzonych 
ścieków w m3 (wszystkie 
ścieki odpływające z 
oczyszczalni) 

5.273.405,00 5.257.471,00 5.713.913,00 5.254.767,00 4.838.477,00 

Ilość ścieków 
oczyszczonych według 
pozwolenia m3/d 

18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 

Projektowana wielkość 
oczyszczalni m3/d 

25.526,00 25.526,00 25.526,00 25.526,00 25.526,00 

Długość sieci 
kanalizacyjnej w km 

34,23 35,43 42,49 45,74 52,52 

Liczba oczyszczanych 
ścieków w m3 

53.359,00 71.225,00 87.215,00 106.538,00 125.022,00 

Liczba oczyszczanych 
ścieków w m3 (wszystkie 
ścieki dopływające do 
oczyszczalni) 

5.707.754,00 5.692.936,00 5.953.132,00 5.511.583,00 5.001.686,00 

Koszt oczyszczania 1m3 1,58 1,59 1,80 1,73 1,73 

Opłata z tytułu 
oczyszcz. ścieków 1m3 

4,47 4,47 5,28 5,51 5,77 

Koszty utrzymania i 
funkcjonowania sieci 
kanalizac. i oczyszcz. 
ścieków w tys. zł  

533.087,00 361.077,00 432.439,00 542.646,00 618.940,00 

Wpływy z tytułu 
odprowadzania i 
funkcjonowania sieci 
kanalizacyjnej i 
oczyszczalni ścieków w 
tys. zł 

262.475,22 351.646,33 418.822,39 527.744,26 633.132,16 

Inwestycje realizowane 
w kanalizacji i 
oczyszczalni ścieków w 
tys. zł 

bd 262.554,44 2.504.137,24 1.564.399,78 1.247.944,93 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
Ostatni wiersz tabeli mówi o wielkości nakładów inwestycyjnych na rozwój sieci 
kanalizacyjnej. Najwięcej środków przeznaczono w 2013 roku i od tego momentu 
nakłady na inwestycje stopniowo spadają. Planowane i realizowane w ostatnim czasie 
inwestycje MPWiK Sp. z o.o. prezentują następne tabele.  
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TABELA 27. ROZBUDOWA SIECI WODOCIĄGOWEJ I KANALIZACJI SANITARNEJ NA TERENIE GMINY 
LIPNO ZE ŚRODKÓW MPWiK SP. Z O.O. LESZNO 2016 r. 

NAZWA ZADANIA ULICA 
DŁUGOŚĆ 

[M] 

WYKONANIE NA DZIEŃ 
25.08.2016 

NAKŁADY 
INWESTYCYJNE 
(WYKONANIE 

+PLAN) 
[ZŁ] 

PLANOWANE NAKŁADY 
DO PONIESIENIA DO 

31.12.2016R. 
Budowa sieci 
wodociągowej na os. 
Podkowa w Gronówku 
(etap I) 

Os. Podkowa – 
Gronówko 

493,80 
4.883,65 

99.380,06 

94.496,41 

Budowa sieci kanalizacji 
sanit. na os. Podkowa w 
Gronówku (etap I) 

Os. Podkowa – 
Gronówko 

414,20 
4.983,65 

83.506,02 

78.522,37 

Budowa sieci 
wodociągowej w ul. 
Maryszewickiej w 
Wilkowicach 

ul. 
Maryszewicka 

2.537,00 12.904,07 
996.000,00 

6,00 983.095,93 

Budowa sieci 
wodociągowej oś. 
Klonowe w Klonówcu 

Os. Klonowe  776,70 107.732,78 107.732,78 

Budowa sieci 
wodociągowej w 
Koronowie 

Koronowo 600,00 
3.137,87 

180.000,00 
176.862,13 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE DANYCH MPWIK SP. Z O.O. W LESZNIE 
 
Prezentowane opracowania wskazują na nazwę inwestycji oraz jej wartość. 
 

TABELA 28. DODATKOWO WYDATKOWANE ŚRODKI NA TERENIE GMINY LIPNO 

 PRZEZ MPWIK SP. Z O.O. W LESZNIE W 2016 

DODATKOWO WYDATKOWANE ŚRODKI INWESTYCJE NA 
TERENIE GM. LIPNO: 

NAKŁADY 
INWESTYCYJNE [ZŁ] 

1 
Wymiana rurociągu tłocznego w studni SW2 na SUW Żakowo 
(48 m) 

4.048,67 

2 
Montaż hydrantu ozdobnego "Pawełek" w Lipnie przy ul. 
Powstańców Wlkp. 

3.481,68 

3 Wymiana kolumny wznoszącej w studni S2 na SUW w Lipnie 4.765,47 

4 Zakup sprężarki powietrza na SUW Żakowo (gm. Lipno) 3.900,00 

SUMA 16.195,82 

DODATKOWO PLANOWANE DO WYDATKOWANIA ŚRODKI 
INWESTYCJE NA TERENIE GM. LIPNO: 

NAKŁADY 
INWESTYCYJNE [ZŁ] 

1 Wymiana kolumny wznoszącej w studni S2 na SUW w Lipnie 6.734,53 

2 Zakup osuszacza powietrza na SUW Maryszewice (Gm. Lipno) 45.000,00 

SUMA 51.734,53 
ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE DANYCH MPWIK SP. Z O.O. W LESZNIE  

 
MPWiK Sp. z o. o. korzysta z oczyszczalni ścieków w Henrykowie (gm. Święciechowa). 
Obiekt działa od 1996 roku. Dla rozwiązań technologicznych oczyszczalni wykorzystano 
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schemat trójfazowego osadu czynnego, pracujący w układzie przepływowym, określony 
jako system BARDENPHO. Cykl oczyszczania jest przeprowadzony kolejno w komorach 
B – N – T (beztlenowej – anoksycznej / niedotlenionej – tlenowej), o zróżnicowanych 
stężeniach tlenu i dwóch rodzajach recyrkulacji. Dodatkowo biologiczne usuwanie 
związków fosforu wspomagane jest poprzez dawkowanie specjalistycznych związków 
chemicznych do reaktora. 
 
 

7.3. Gospodarka odpadami stałymi 

 
Gmina Lipno jest jednym z 20 udziałowców Miejskiego Zakładu Oczyszczania Sp. z o.o. z 
siedzibą w Lesznie (1,95% udziałów). Od lipca 2010 roku Spółka eksploatuje Zakład 
Zagospodarowania Odpadów wraz ze składowiskiem odpadów innych niż niebezpieczne 
i obojętne w Trzebani (gmina Osieczna), zrealizowany w ramach Projektu pn. 
„Gospodarka odpadami w Lesznie i subregionie leszczyńskim”.  
 
Zakład Zagospodarowania Odpadów w Trzebani stanowi centrum kompleksowego 
systemu gospodarki odpadami dla miasta Leszna i gmin subregionu leszczyńskiego. 
Obejmuje szereg obiektów i instalacji bezpośrednio związanych z przyjmowaniem, 
odzyskiem, przetwarzaniem i zagospodarowaniem odpadów, takich jak: 

 instalacja segregacji odpadów wspomagana segregacją optopneumatyczną 
 instalacja suchej fermentacji odpadów  
 kompostownia odpadów zielonych 
 instalacja demontażu odpadów wielkogabarytowych 
 instalacja do magazynowania i demontażu odpadów budowlanych  
 magazyn małych ilości odpadów niebezpiecznych  
 instalacja oczyszczania i wykorzystania biogazu 
 składowisko odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne. 

Przepustowość obiektu wynosi 80 000 Mg/rok.  
 
Zgodnie z uchwałą Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 27 sierpnia 2012 roku 
w sprawie wykonania Planu gospodarki odpadami dla województwa wielkopolskiego na 
lata 2012-2017, Zakład Zagospodarowania Odpadów w Trzebani posiada status 
Regionalnej Instalacji Przetwarzania Odpadów Komunalnych (RIPOK) dla Regionu V w 
zakresie mechaniczno–biologicznego przetwarzania odpadów oraz składowiska 
odpadów.  
 
W ramach rozwoju ZZO w Trzebani spółka planuje rozbudowę instalacji do 
biologicznego przetwarzania odpadów, budowę składowiska odpadów wraz z 
infrastrukturą towarzyszącą oraz budowę zaplecza magazynowego.  
 
W okresie objętym Strategią Rozwoju Gminy Lipno w latach 2017-2026, Spółka nie 
planuje zakończenia działalności związanej z gospodarowaniem odpadami. 
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7.4. Gazyfikacja i energetyka 

 
Gmina nie posiada wystarczającej sieci gazowniczej. Na obecną chwilę zgazyfikowane są 
jedynie miejscowości Gronówko, Wilkowice, Maryszewice oraz Wyciążkowo. Polska 
Spółka Gazownictwa planuje rozbudowę gazowej sieci dystrybucji w latach od 2016 do 
2033 o miejscowości Lipno i Mórkowo. Stopień gazyfikacji Gminy wynosi 20,58%3. 
Gmina znajduje się w strefie dystrybucji Leszno. 
 
Ponadto na obszarze Gminy planowany jest odcinek gazociągu średniego ciśnienia 
Wilkowice – Krzycko. Przewidziana jest również budowa gazociągu wysokiego ciśnienia 
Φ350 wraz z stacją redukcyjno-pomiarową Iº o przepustowości 2.500 m³/h 
zlokalizowaną przy przecięciu linii z drogą powiatową 223 (Z.L.). Orientacyjne 
lokalizacje planowanych gazociągów oraz miejsca lokalizacji stacji redukcyjno-
pomiarowej przedstawiono w Kierunkach zagospodarowania przestrzennego Gminy 
oraz Planie zagospodarowania przestrzennego województwa (Rysunek nr 7).  
 
Przez obszar Gminy przebiegają linie elektroenergetyczne wysokiego napięcia 220 kV i 
110 kV oraz linia elektroenergetyczna średniego napięcia 15 kV. Zlokalizowane są 63 
stacje transformatorowe zasilające w energię elektryczną odbiorców komunalnych i 
niewielkich odbiorców przemysłowo-usługowo-handlowych po stronie nn 0,4 kV oraz 6 
stacji transformatorowych zasilających indywidualnych odbiorców prowadzących 
działalność gospodarczą. Zasilanie stacji odbywa się poprzez Główny Punkt Zasilania 
110/15 GPZ. 
 

RYSUNEK 7. SIEĆ GAZOWNICZA I ENERGETYCZNA NA TERENIE GMINY ORAZ JEJ POWIĄZANIA Z 
SIECIĄ ZEWNĘTRZNĄ 

 

                                                 
3 Dane: Polska Spółka Gazownictwa, msd.wsgaz.pl/ 
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ŹRÓDŁO: PLAN ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO WOJEWÓDZTWA 

 
 

7.5. Drogownictwo  

 
W układzie komunikacyjnym Gminy Lipno funkcjonuje 3–stopniowa hierarchia dróg: 
krajowe, powiatowe i gminne. Centralnie przez Gminę z północy na południe przebiega 
droga krajowa nr 5 (E–261) Poznań – Wrocław, stanowiąc największy szlak 
komunikacyjny w Gminie, o największym natężeniu ruchu. 
Zestawienie kategorii dróg wraz z podaniem ich przebiegu ukazuje poniższa tabela. 
 

TABELA 29. WYKAZ DRÓG BIEGNĄCYCH PRZEZ GMINĘ LIPNO 

NR PRZEBIEG 
Droga krajowa 9,65 

5 
relacji Poznań – Wrocław biegnąca od granicy miasta Leszna do granicy 
Gminy Śmigiel – Radomicko 

Drogi powiatowe 50,6km, w tym 7,7 km dróg nieutwardzonych 

4757P 
Radomicko – Targowisko – Górka Duchowna – Sulejewo do granicy z 
Gminą Osieczna 

4766P Górka Duchowna – Żakowo do drogi powiatowej Nr 4767P 

4767P 
Lipno od drogi krajowej nr 5 – Goniembice do Gminy Osieczna (droga 
wojewódzka nr 432) 

4769P Błotkowo – Smyczyna – Lipno do drogi krajowej nr 5 
4768P Radomicko – Boguszyn do granicy Gminy Święciechowa 
4770P Droga powiatowa nr 4769P – Mórkowo – Wilkowice do drogi krajowej nr 5 
4771P Droga krajowa nr 5 – Wilkowice do granicy Gminy Święciechowa 
4777P Goniembice – Wyciążkowo – Gronówko do granicy miasta Leszno 
3938P Sierpowo od granicy powiatu leszczyńskiego – Lipno 
3937P Stare Bojanowo od granicy powiatu leszczyńskiego – Sulejewo 
Drogi gminne 81,6 km, w tym 57,9 km dróg nieutwardzonych 
712848P Maryszewice 
712849P ul. Nowa w Wilkowicach 
712850P ul. Lipowa w Wilkowicach 
712851P ul. Boczna w Wilkowicach 
712852P Wilkowice, droga przy cmentarzu do granicy Gminy Święciechowa 
712853P Wilkowice Piorunowo 
712854P Karolewko droga nr 5 do ul. Mórkowskiej 
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NR PRZEBIEG 
712855P Mórkowo – granica Gminy Święciechowa 
712856P Droga nr 5 – Mórkowo do granicy Gminy Włoszakowice 
712857P ul. Jackowskiego w Lipnie – droga powiatowa nr 4770 P Mórkowo 
712858P ul. Okrężna w Lipnie 
712859P ul. Pocztowa w Lipnie 
712860P ul. Krańcowa w Lipnie 
712861P Nowe Mórkowo – Smyczyna do granicy Gminy Włoszakowice 
712862P Targowisko – Nowe Mórkowo do krzyżówki 
712863P Górka Duchowna – Sierpowo (granica Gminy Śmigiel) 
712864P Górka Duchowna – Olszewo (granica Gminy Śmigiel) 
712865P Górka Duchowna 
712866P Ratowice – Koronowo – Goniembice 
712867P Koronowo – Żakowo 
712868P Goniembice – Wolkowo (granica Gminy Osieczna) 
712869P Żakowo – Lipno 
712870P Lipno Nowe (Huby) – Lipno 
712871P Żakowo – Klonówiec – Gronówko – droga nr 5 
712872P Goniembice – Klonówiec – droga nr 5 
712873P ul. Królowej Jadwigi Lipno 
712874P ul. Jagienki Lipno 
712875P ul. Nowa Lipno 
712876P ul. Słoneczna i Kwiatowa Lipno 
712877P ul. Poprzeczna Lipno 
712878P ul. Jesienna Lipno 
712879P ul Wąska Lipno 
712880P ul. Graniczna Lipno 
712881P ul. Sportowa Lipno 
712882P ul. Spacerowa Lipno 
712883P Os. Prymasa Tysiąclecia Lipno 
712884P ul. Polna Wilkowice 
712885P ul. Okrężna Wilkowice 
712886P ul. Magazynowa Wilkowice 
712887P ul. Usługowa Wilkowice 
712888P ul. Szkolna Wilkowice 
712889P ul. Graniczna Wilkowice 
712890P ul. Cukrowa Wilkowice 
712891P Os. Słoneczne Wilkowice 
712892P ul. Wschodnia Wilkowice 
712893P ul. Pszenna Wilkowice 
712894P ul. Kwiatowa i Ogrodowa Wilkowice 
712895P ul. Różana i ul. Konwaliowa Wilkowice 
712896P ul. Rabatowa Wilkowice 
712897P ul. Działkowa Wilkowice 
712898P ul. Modrzewiowa i Klonowa Wilkowice 
712899P ul. Szybowników Wilkowice 
712900P ul. Rolna Wilkowice 
712901P z ul. Poznańskiej/ lewa strona od torów/ 
712902P Gronówko wjazd do Os. Owocowe 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE SUIKZP GMINY LIPNO 
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Gmina posiada bardzo dobrą sieć połączeń drogami lokalnymi. Zapewnia ona 
skomunikowanie ze wszystkimi miejscowościami Gminy oraz umożliwia połączenia w 
układzie wojewódzkim.  
 
Główne natężenie ruchu koncentruje się na DK nr 5. Wskazują na to wyraźnie badania 
przeprowadzane przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad oraz 
przeprowadzane dla Partnerstwa Obszaru Funkcjonalnego Aglomeracji Leszczyńskiej 
(OFAL). Wyniki badań, odnoszące się do analizowanego obszaru, prezentowane w 
Studium rozwoju zrównoważonego transportu OFAL, ukazano w poniższej tabeli. 
 
 

TABELA 30. NATĘŻENIE RUCHU W WYBRANYCH STANOWISKACH POMIAROWYCH I NA ODCINKU 
DK 5 

STANOWISKO POMIAROWE 

STRUKTURA RODZAJOWA POJAZDÓW SILNIKOWYCH 
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Lipno, Dworcowa 2.231 407 19 11 129 26 29 35 2.886 42 

Lipno, Powstańców Wlkp. 2.600 420 45 121 162 56 35 26 3.465 85 
Wilkowice, Święciechowska  1.406 354 0 60 132 5 6 53    2.016   16 
Wilkowice, Lipowa  3.433 500 13 29 91 28 25 70 4188 91 
ODCINEK POMIAROWY   

DK 5, Śmigiel – Leszno 9.413 1.775 b.d. 551 1.621 64 34 12 13.470 9 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE STRATEGII OFAL ORAZ DANYCH GDDKiA 

 
Zdecydowanie największe natężenie ruchu dotyczy samochodów osobowych. 
Odnotowano także spory udział w ruchu samochodów dostawczych, ciężarowych oraz 
ciężarowych z naczepami, które są najbardziej uciążliwe dla mieszkańców Gminy. 
 
 

7.6. Transport publiczny  

 
Na terenie Gminy realizowane są kursy przewozów pasażerskich organizowane przez 
Miejski Zakład Komunikacji w Lesznie na mocy porozumienia między miastem Leszno 
oraz gminami Rydzyna, Święciechowa i Lipno. Przedsiębiorstwo jest samorządowym 
zakładem budżetowym utworzonym przez miasto Leszno. Gmina obsługiwana jest przez 
linię nr 4 kursującą w dni robocze od godz. 5:00 do 18:00. Łączy ona miejscowość 
Wilkowice z dworcem kolejowym w Lesznie oraz Rynkiem Zborowskim. 
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RYSUNEK 8. PRZYSTANKI LINII W GMINIE LIPNO 

 
ŹRÓDŁO: CMS.MOBIINFO.PL 

 
Pozostała część Gminy obsługiwana jest przez Przedsiębiorstwo Milla Spółdzielnia w 
Lesznie. Autobusy kursują 3 razy na dobę w dni robocze. Rozmieszczenie przystanków 
obrazuje poniższy rysunek. 
 

RYSUNEK 9. PRZYSTANKI AUTOBUSOWE NA TERENIE GMINY 

 
ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE DANYCH MILLA SPÓŁDZIELNIA W LESZNIE 
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Na terenie Gminy w dziedzinie transportowej działa również prywatne 
przedsiębiorstwo „Celtur” s.c. Anna i Stanisław Cebula.  
 
Miejscowości pozbawione komunikacji publicznej to: Sulejewo, Ratowice, Żakowo, 
Targowisko, Maryszewice osada, Błotkowo osada. 
 
Mieszkańcy Gminy mogą korzystać także z komunikacji kolejowej dzięki dogodnej 
lokalizacja na linii relacji Poznań–Wrocław nr 271 (E–59). Pociągi na tej trasie kursują 
dosyć często, zatrzymując się na stacjach w Lipnie i Górce Duchownej. Odbywają się tu 
przewozy pasażerskie i towarowe. Mniejsze znaczenie ma druga linia kolejowa relacji 
Leszno–Zbąszyń ze stacją w Wilkowicach. Linię tą cechuje niewielka liczba połączeń, 
zwiększająca się dopiero w okresie wakacji letnich. 
 
Na potrzebę opracowania Studium rozwoju zrównoważonego transportu Obszaru 
Funkcjonalnego Aglomeracji Leszczyńskiej (OFAL) przeprowadzono badanie ankietowe, 
dotyczące jakości usług i preferencji przewozowych wśród pasażerów publicznego 
transportu zbiorowego na terenie OFAL. W badaniu brali również udział mieszkańcy 
Gminy Lipno. Wyniki analizy wskazują, iż najczęstszym celem podróży jest szkoła (32%) 
albo konieczność załatwienia spraw osobistych (28%). Zdecydowana większość 
badanych korzysta z komunikacji publicznej, ponieważ nie ma własnego samochodu 
(50%) albo nie może z niego korzystać (23%). Najpopularniejszym wśród badanych 
środkiem transportu jest kolej (36%), a następnie autobusy MZK (26%), autobusy PKS 
(25%) oraz inne (13%). 
 
 

7.7. Telekomunikacja  

 
Na terenie Gminy rozwinięta jest telekomunikacja bezprzewodowa. Zlokalizowane są tu 
trzy wieże antenowe, w Lipnie i Radomicku: 

 Stacja Bazowa Polskiej Telefonii Komórkowej CENTERTEL, Lipno – zarządzający: 
Polska Telefonia Komórkowa CENTERTEL ul. Pańska 57/61, 00–830 Warszawa 

 Stacja Bazowa Telefonii Cyfrowej PLUS GSM –900 Mhz, Lipno – zarządzający: 
POLKOMTEL S.A. AL. Jerozolimskie 81, 02–001 Warszawa  

 Stacja Bazowa Telefonii Komórkowej PTC Era GSM –900 Mhz, Radomicko – 
zarządzający: Polska Telefonia Cyfrowa Sp. z o.o. AL. Jerozolimskie 181, 02–222 
Warszawa. 
 

Działający na terenie Gminy system telekomunikacji obejmuje zasięgiem wszystkie 
jednostki osadnicze. 
 
 

7.8. Usługi dla mieszkańców i turystów 

 
Na terenie Gminy działają dwie placówki pocztowe: w Lipnie (ul. Powstańców Wlkp. 53) 
oraz Agencja Pocztowa w Wilkowicach (ul. Dworcowa 11). Punkt w Lipnie jest czynny w 
pon.: 10:00–20:00, wt.– pt.: 8:00–15:00, a placówka w Wilkowicach w dni robocze 9:00–
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16:00, pon.: 18:00–20:00 (tylko w zakresie wydawania przesyłek). Placówka pocztowa 
w Lipnie jest dostosowana do obsługi osób niepełnosprawnych.  
 
Mieszkańcy mogą korzystać tylko z jednej placówki aptecznej, zlokalizowanej w Lipnie 
na ul. Powstańców Wlkp. 14. Apteka działa od pon. do pt. w godz. 8:00–18:00 oraz w 
soboty w godz. 8:00–12:00. 
 
Zestawienie wszystkich placówek obsługi ludności przedstawiono poniżej. 
 

TABELA 31. PLACÓWKI OBSŁUGI LUDNOŚCI W GMINIE LIPNO 

RODZAJ OBIEKTU LICZBA LOKALIZACJA 

Restauracje 5 Lipno, Wilkowice, Smyczyna 

Baza noclegowa 5 Wilkowice, Lipno, Smyczyna, Wyciążkowo 

Boiska sportowe 10 
Goniembice, Górka Duchowna, Gronówko, Klonówiec, 
Lipno, Ratowice, Wilkowice, Wyciążkowo 

Stacje benzynowe  2 
Jespol H. Jessa, Lipno, ul. Leszczyńska 
S. Markowski, Lipno, ul. Leszczyńska 

Sale gimnastyczne 1 Lipno 

Placówki pocztowe  2 Lipno, Wilkowice 

Placówki bankowe  1 Poznański Bank Spółdzielczy, Lipno 

Bankomaty 1 Lipno 

Stacje PKP  3 Górka Duchowna, Wilkowice, Lipno 

Świetlice 12 
Goniembice, Górka Duchowna , Klonówiec, Mórkowo, 
Radomicko, Ratowice, Smyczyna, Sulejewo, Targowisko, 
Wilkowice, Wyciążkowo, Żakowo 

Sale OSP 2 
Wilkowice – remiza, Lipno –sala strażacka w budynku 
GOK 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
Bazę gastronomiczną Gminy Lipno stanowią następujące obiekty:  

 Hotel Restauracja Raz Dwa Trzy, ul. Leszczyńska, Lipno – organizacja imprez i 
konferencji dla 200 osób 

 Motel – Restauracja Pod Lipami, ul. Leszczyńska 6 – potrawy kuchni polskiej 
 Restauracja – Kawiarnia "Ramzes" ul. Mórkowska 30 – organizacja wesel i 

przyjęć okolicznościowych 
 Karczma u Jady, Klonówiec 2a – organizacja imprez okolicznościowych w trzech 

salach, największa do 85 osób 
 Pizzeria, Wilkowice. 

Na bazę noclegową składają się: 
 Hotel Restauracja Raz Dwa Trzy**, ul. Leszczyńska, Lipno, 50 miejsc noclegowych  
 Ranczo Smyczyna, Smyczyna 18, organizacja imprez okolicznościowych do 100 

osób, konferencje, dodatkowe atrakcje dla gości 
 Dworek Zaremba, Wyciążkowo 2, gospodarstwo agroturystyczne, organizacja 

imprez okolicznościowych i integracyjnych 
 Motel – Restauracja Pod Lipami, ul. Leszczyńska 6, 28 miejsc noclegowych 
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 Dworek Wilkowice, Wilkowice – organizacja weseli, imprez okolicznościowych i 
integracyjnych. 

 
ZDJĘCIE 4. DWOREK WILKOWICE 

 
ŹRÓDŁO: POLSKANIEZWYKLA.PL 
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PODSUMOWANIE 
 
 Zasoby mieszkaniowe w Gminie tworzą przede wszystkim 

mieszkania, należące do osób fizycznych. Liczba budynków stopniowo 
wzrasta zarówno w kontekście samych budynków mieszkalnych, jak i 
liczby mieszkań. 
 

 Obsługą sieci wodno-kanalizacyjnej na terenie Gminy Lipno zajmuje 
się Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w 
Lesznie. Długość sieci wodociągowej na terenie Gminy wynosi 99,86 
km, obsługując 95,93% gospodarstw domowych. Sieć kanalizacyjna o 
długości 52,52 km zapewnia przyłączenie 59% gospodarstw.  

 
 Gmina Lipno jest udziałowcem Miejskiego Zakładu Oczyszczania Sp. z 

o.o. z siedzibą w Lesznie (1,95% udziałów). Od lipca 2010 roku 
Spółka eksploatuje Zakład Zagospodarowania Odpadów wraz ze 
składowiskiem odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne w 
Trzebani.  

 
 Gmina nie posiada wystarczającej sieci gazowniczej. Stopień 

gazyfikacji Gminy wynosi zaledwie 20,58%. Na obecną chwilę 
zgazyfikowane są miejscowości Gronówko, Wilkowice, Maryszewice 
oraz Wyciążkowo.  

 
 W układzie drogowym Gminy Lipno funkcjonuje 3-stopniowa 

hierarchia dróg: krajowe, powiatowe, gminne. Główne natężenie 
ruchu komunikacyjnego koncentruje się na DK nr 5. 

 
 Na terenie Gminy realizowane są kursy przewozów pasażerskich 

realizowane przez Miejski Zakład Komunikacji w Lesznie, 
Przedsiębiorstwo Milla Spółdzielnia w Lesznie, przedsiębiorstwo 
„Celtur” s.c. Anna i Stanisław Cebula oraz inne. Mieszkańcy Gminy 
mogą korzystać także z komunikacji kolejowej. Pociągi kursujące na 
trasie Poznań-Wrocław, zatrzymując się na stacjach w Lipnie i Górce 
Duchownej. Mniejsze znaczenie ma druga linia kolejowa relacji 
Leszno-Zbąszyń ze stacją w Wilkowicach. 

 
 Na terenie Gminy rozwinięta jest telekomunikacja bezprzewodowa. 

Działający na terenie Gminy system telekomunikacji obejmuje 
zasięgiem wszystkie jednostki osadnicze. 
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8. POMOC SPOŁECZNA I BEZPIECZEŃSTWO MIESZKAŃCÓW GMINY  

 

8.1. Pomoc społeczna 

 
Pomoc społeczna jest ważnym zadaniem własnym Gminy, zaliczanym do obszaru 
przeciwdziałania i zapobiegania degradacji życia społecznego. Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Lipnie jest jednostką, powołaną do realizacji zadań pomocy społecznej w 
Gminie. Kwestiami rozwiązywania problemów społecznych zajmują się także: 

 Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
 Powiatowy Urząd Pracy 
 Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 
 Publiczna służba zdrowia. 

 
W 2015 r. GOPS zatrudniał w wymiarze 6 etatów wyspecjalizowanych pracowników 
socjalnych. Ogólnie ośrodek zatrudnia pracowników w wymiarze 11 etatów, pod opieką 
których znajdowało się 119 rodzin (212 osobom przyznano świadczenia, 438 osób w 
rodzinach, w tym również osoby samotnie gospodarujące). 
 
W roku 2015 r. na realizację zadań z zakresu polityki społecznej przyznano środki z 
budżetu Gminy 3.252.873,76 zł, a z tego z budżetu OPS – 358.474 zł. 

 
W 2015 roku GOPS wypłacił na realizację świadczeń pomocy społecznej fundusze na: 

 zasiłki stałe - 19 osobom na kwotę 228.959 zł (31 osób w rodzinie) 
 zasiłki okresowe - 42 osobom na kwotę 25.206 zł (154 osób w rodzinie) 
 posiłki dla 100 osób na kwotę 42.342 zł zrealizowano 12.452 świadczenia 
 inne zasiłki celowe i w naturze - 102 osobom na kwotę 79.902 zł, 

w tym zasiłek celowy specjalny 23 osobom – na kwotę 7.830 zł 
 program pomocy państwa w zakresie dożywiania:  

o zasiłki celowe udzielono 85 osobom na kwotę 52.689 zł (koszt jednego 
świadczenia wynosił 208,26 zł) 

o wsparcie w postaci posiłków udzielono 100 osobom na kwotę 42.342 zł 
(średni koszt jednego posiłku wynosi 3,40 zł). 

 
Strukturę rodzin objętych wsparciem według powodów przyznawania pomocy 
przedstawia kolejna tabela. Porównanie danych dotyczy ogólnej liczby rodzin oraz tych, 
zamieszkałych na wsi.  
 
Najczęstszą przyczyną trudnej sytuacji rodziny oraz powodem przyznania pomocy było 
ubóstwo - w ponad 26,2% przypadków. Problemy rodzin w Gminie wynikają także z 
bezrobocia, które jest powodem wsparcia 17,5% rodzin, niepełnosprawność - 13,7% 
oraz potrzeba ochrony macierzyństwa - 12,2%. 
 
Osobowo wsparciem objętych jest najwięcej osób znajdujących się w trudnej sytuacji z 
powodu ubóstwa, potrzeby ochrony macierzyństwa oraz bezrobocia. Na terenie Gminy 
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nie odnotowuje się trudnych przypadków spowodowanych sieroctwem, czy 
narkomanią.  
 
TABELA 32. RODZINY OBJĘTE WSPARCIEM WG POWODÓW TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ W 2015 

ROKU 

Powód trudnej sytuacji życiowej 
Liczba rodzin Liczba osób w 

rodzinach ogółem w tym na wsi 

1 Ubóstwo 90 89 330 

2 Sieroctwo 0 0 0 

3 Bezdomność 1 1 1 

4 Potrzeba ochrony macierzyństwa 42 41 227 

5 w tym wielodzietność 15 14 110 

7 Bezrobocie 60 60 216 

8 Niepełnosprawność 47 47 147 

9 Długotrwała lub ciężka choroba 34 34 127 

10 
Bezradność w sprawach opiekuńczo–
wychowawczych 1 prowadzeniu 
gospodarstwa domowego – ogółem 

27 27 120 

11 Rodziny niepełne 12 12 41 

12 Rodziny wielodzietne 4 4 25 

13 Przemoc w rodzinie 6 6 22 

14 Alkoholizm 3 3 7 

15 Narkomania 0 0 0 

16 
Trudności w przystosowaniu do życia 
po opuszczeniu zakładu karnego 

2 2 6 

ŹRÓDŁO: SPRAWOZDANIA Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W LIPNIE 

 
Na terenie Gminy jest realizowane zadanie rządowego programu dla rodzin 
wielodzietnych (posiadających przynajmniej trójkę dzieci, niezależnie od dochodów), 
tzw. Karta Dużej Rodziny. Program ten oferuje system zniżek. Karta wydawana jest 
bezpłatnie każdemu członkowi rodziny, dla rodziców dożywotnio, a dla dzieci do 18 
roku życia lub do czasu ukończenia nauki, ale do 25 lat. W Gminie Lipno, w minionym 
roku wydano 184 karty. 
 
GOPS realizuje zadanie w zakresie przeciwdziałania przemocy za pomocą zespołu 
interdyscyplinarnego. Jednostka ta stanowi ciało kolegialne, zrzeszające specjalistów z 
rożnych dziedzin (GOPS, policja, oświata, kuratela, profilaktyka alkoholowa). Zespół 
tworzy grupy robocze, w roku 2015 było ich 22. Pod opieką grup roboczych znajduje się 
70 osób. Strukturę osób objętych wsparciem prezentuje kolejna tabela. 
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TABELA 33. STRUKTURA OSÓB OBJĘTYCH WSPARCIEM GRUP ROBOCZYCH 

Grupa docelowa Liczba 

Kobiety 

ogółem 24 

w tym niepełnosprawne 5 

w tym starsze 2 

Mężczyźni 

ogółem 27 

w tym niepełnosprawni 2 

w tym starsze 4 

Dzieci 
ogółem 19 

w tym niepełnosprawne 2 

ŹRÓDŁO: SPRAWOZDANIA Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W LIPNIE 

 
Pod opieką grup roboczych znajdują się 22 rodziny. 
 
W celu ochrony rodziny, przeciwdziałaniu przemocy, stosowana jest procedura 
„Niebieskiej Karty”. Zadania realizowane przez członków zespołu interdyscyplinarnego 
lub grupy roboczej w ramach procedury "Niebieskiej Karty" obejmują: 

 udzielenie pomocy osobie doznającej przemocy 
 podjęcie działań wobec osoby stosującej przemoc (informowanie o 

konsekwencjach czynów, motywowanie do podjęcia terapii) 
 opracowanie indywidualnego planu pomocy (który może ulegać zmianom wraz z 

rozwojem sytuacji) 
 rozstrzyganie o braku zasadności podejmowania działań. 

 
Na terenie Gminy są 22 rodziny objęte procedurą „Niebieskiej Karty”, przy czym w 
ostatnim roku wszczęto procedurę wobec 18 rodzin. W ubiegłym roku zakończono 10 
procedur „Niebieskiej Karty”, w tym 9 z powodu ustania przemocy w rodzinie i 
uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w 
rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy. W 1 przypadku 
uzyskano rozstrzygnięcie o braku zasadności podejmowania działań. 
 
Opieką asystenta rodziny objętych jest 32 dzieci (o 8 mniej niż w roku 2014). 
 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej nie dysponuje rozbudowaną infrastrukturą. Nie 
działają tu Środowiskowe Domy Pomocy, Dzienne Domy Pomocy, placówki dla osób 
bezdomnych oraz Domy Pomocy Społecznej i świetlice środowiskowe. Osoby 
wymagające całodobowego wsparcia umieszczane są w Domach Pomocy Społecznej 
poza granicami Gminy. Obecnie na utrzymaniu budżetu jest 5 mieszkańców DPS (w tym 
3 kobiety). Z tego tytułu jednostka ponosi koszt 131.048 zł rocznie. Liczba 
podopiecznych DPS na przestrzeni ostatnich lat pozostawała na stałym poziomie, przy 
zbliżonych kosztach utrzymania. 
 
Z usług opiekuńczych korzystało w 2015 roku 4 mieszkańców Gminy, łączny koszt usług 
wynosi 6.894,32 zł na rok. W ramach prac społecznie użytecznych zatrudnione są 3 
osoby, w tym 1 kobieta i 2 mężczyzn.  
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Wsparciem dla osób niepełnosprawnych zajmuje się Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie, będące dysponentem środków Państwowego Funduszu Rehabilitacyjnego 
Osób Niepełnosprawnych. W roku 2015 PFRON przeznaczył na realizację zadań z 
zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej dla powiatu leszczyńskiego kwotę w 
wysokości 909.997,43 zł.  
 
Z turnusów rehabilitacyjnych w ramach zadania rehabilitacji społecznej skorzystało 19 
mieszkańców Gminy, w tym 10 osób dorosłych (wartość przyznanych środków wyniosła 
9.946 zł) oraz 3 dzieci (wsparcie w wysokości 4.290 zł), łącznie z 6 opiekunami. 
Na dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i 
środki pomocnicze dla mieszkańców Gminy przyznano kwotę w wysokości 20.926,90 zł. 
Ze wsparcia skorzystały 43 osoby. 
 
 

8.2. Charakterystyka stanu przestępczości w Gminie  

 
Zadania na rzecz zabezpieczenia ładu i porządku publicznego oraz zwalczania 
przestępczości na terenie Gminy realizuje Komenda Powiatowa Policji w Lesznie. Na 
terenie Gminy nie ma komisariatu policji, w miejscowości Lipno znajduje się Zespół 
Dzielnicowych w Lipnie. 
 
Podstawowe dane w zakresie rodzajów odnotowanych zdarzeń na terenie Gminy na 
przestrzeni lat 2011–2015 obrazuje tabela poniżej (na podstawie rejestrów Komisariatu 
Policji w Lesznie). 
 

TABELA 34. PRZESTĘPCZOŚĆ NA TERENIE DZIAŁANIA KOMISARIATU POLICJI W LESZNIE  
W LATACH 2011–2015 

Kategorie przestępstw 
kryminalnych 

2011 2012 2013 2014 2015 

l. w4 l. w l. w l. w l. w 
Zabójstwa     0   0   2 100% 1 100% 
Kradzież poprzez 
włamanie 

236 42,4% 269 42,8% 332 43,9% 283 45,6% 208 44,7% 

Kradzież cudzej rzeczy 434 49,1% 454 50% 410 50,4% 343 52% 310 52,1% 
Kradzież i kradzież 
poprzez włamanie do 
samochodu 

17 58,8% 25 36% 26 50% 37 45% 28 48,3% 

Rozbój, kradzież i 
wymuszenie 
rozbójnicze 

53 100% 16 93,8% 14 85,7% 9 88,9% 9 100% 

Bójki lub pobicie 20 88,6% 15 93,3% 24 87,5% 9 88,9% 19 89,5% 
Uszczerbek na zdrowiu         34 94,1% 29 96,6% 23 91,3% 
Uszkodzenia mienia 115 50,4% 134 50,7% 80 60,6% 67 52,2% 57 53,5% 
Przestępczość 
narkotykowa 

242 100% 298 100% 422 bd  599 bd  583 bd  

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE INFORMACJA O STANIE BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU 

PUBLICZNEGO NA TERENIE MIASTA LESZNA I POWIATU LESZCZYŃSKIEGO ZA 2015 ROK 

                                                 
4 Wykrywalność przestępstw  
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W analizowanym okresie odnotowano tendencję spadkową w przeważającej części 
kategorii przestępstw kryminalnych. Niepokojący jest natomiast znaczny przyrost 
przestępczości narkotykowej o ponad 140%. Największa wykrywalność dotyczy: 
rozbojów, kradzieży i wymuszeń rozbójniczych oraz bójek lub pobić, a także 
uszczerbków na zdrowiu. 
Poziom bezpieczeństwa na terenie Gminy określa także liczba zdarzeń drogowych. 
Sytuację na drogach gminnych w latach 2011-2015 prezentuje poniższa tabela.  
 

TABELA 35. ZDARZENIA DROGOWE NA DROGACH GMINNYCH W LATACH 2011–2015 

Zdarzenia w ruchu drogowym 2011 2012 2013 2014 2015 

Wypadki z ofiarami w ludziach, w tym: 15 14 25 20 19 

Zabitych 0 1 2 0 1 

Rannych 24 17 32 26 26 

Wypadki bez ofiar w ludziach 95 71 79 78 84 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE INFORMACJA O STANIE BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU 

PUBLICZNEGO NA TERENIE MIASTA LESZNA I POWIATU LESZCZYŃSKIEGO ZA 2015 ROK 

 
Szczególną sytuację zagrożenia stanowi przebiegająca przez obszar Gminy droga 
krajowa o zwiększonym natężeniu ruchu. Zdarzenia na tej trasie ukazuje kolejna tabela, 
natomiast dalej zaprezentowano zestawienie zdarzeń na drodze nr 5 oraz wszystkich na 
drogach Gminy za pomocą wykresu. Widać tam, iż znaczący udział wypadków 
drogowych stanowią właśnie zdarzenia na drodze krajowej. 
 

TABELA 36. ZDARZENIA DROGOWE NA DRODZE NR 5 W GMINIE W LATACH 2011–2015 

Zdarzenia na drodze nr 5 na terenie Gminy 2011 2012 2013 2014 2015 

Wypadki 9 8 15 9 11 
Zabici 0 1 2 0 1 
Ranni 17 9 22 14 14 
Kolizje 58 49 42 48 55 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE INFORMACJA O STANIE BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU 

PUBLICZNEGO NA TERENIE MIASTA LESZNA I POWIATU LESZCZYŃSKIEGO ZA 2015 ROK 

 
WYKRES 22. ZDARZENIA DROGOWE W CAŁEJ GMINIE ORAZ NA DRODZE KRAJOWEJ NR 5 

 

 ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE INFORMACJA O STANIE BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU 

PUBLICZNEGO NA TERENIE MIASTA LESZNA I POWIATU LESZCZYŃSKIEGO ZA 2015 ROK 
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8.3. Ochotnicza Straż Pożarna 

 
Gmina Lipno, jak każdy obszar, a w szczególności tereny rolnicze, zagrożona jest 
wystąpieniem sytuacji kryzysowych. W związku z tym istnieje system ratownictwa dla 
tego terenu. Miejscem koordynacji wszystkich sytuacji kryzysowych jest Urząd Gminy w 
Lipnie. Na administrowanym przez niego terenie znajdują się jednostki Ochotniczej 
Straży Pożarnej, które działają lokalnie na rzecz miejscowej społeczności oraz, przy 
wystąpieniu szerszych działań ratowniczych, także na obszarze innych gmin.  
 
Samorząd dysponuje opracowanymi planami na wypadek sytuacji kryzysowych, do 
których może zaangażować instytucje, zakłady, itp. W razie wystąpienia sytuacji 
kryzysowych Gmina koordynuje i prowadzi działania ratownicze, angażując do 
współpracy wszystkie dostępne na swoim terenie jednostki i instytucje, a w razie 
potrzeby współdziała z jednostkami i instytucjami spoza swojego terenu. 
 
Na terenie Gminy zarejestrowanych jest 8 jednostek OSP: 

 Ochotnicza Straż Pożarna Lipno 
 Ochotnicza Straż Pożarna Wilkowice 
 Ochotnicza Straż Pożarna Radomicko 
 Ochotnicza Straż Pożarna Targowisko 
 Ochotnicza Straż Pożarna Goniembice 
 Ochotnicza Straż Pożarna Mórkowo 
 Ochotnicza Straż Pożarna Górka Duchowna 
 Ochotnicza Straż Pożarna Wyciążkowo. 

OSP w Lipnie oraz w Wilkowicach należą do Krajowego Systemu Ratowniczo–
Gaśniczego. 
 
W ciągu ostatnich 5 lat gminni strażacy wyjeżdżali do akcji 352 razy: 93 razy do 
pożarów i 245 razy do zdarzeń miejscowych. W 14 przypadkach były to alarmy 
fałszywe. Ich działalność w podziale na kolejne lata prezentuje poniższa tabela. 
 

TABELA 37. DZIAŁALNOŚĆ STRAŻY POŻARNEJ NA TERENIE GMINY LIPNO, 2011–2015 

Działanie straży pożarnej na terenie gminy 2011 2012 2013 2014 2015 

Liczba zdarzeń na terenie Gminy ogółem 83 60 56 76 77 
Pożary 26 11 13 25 18 

Zdarzenia miejscowe 57 47 38 49 54 

Alarmy fałszywe 0 2 5 2 5 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
W OSP zrzeszonych jest 466 członków (323 mężczyzn i 91 kobiet), a także 44 członków 
wspierających i 8 honorowych. W Młodzieżowych Drużynach Pożarniczych jest 127 
członków (76 chłopców oraz 51 dziewcząt). 
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8.4. Służba zdrowia 

 
Dostęp do służby zdrowia dla mieszkańców Gminy jest stosunkowo dobry. 
Zapewnieniem podstawowej opieki medycznej zajmuje się NZOZ Ośrodek Zdrowia w 
Lipnie, ul. Park 1 czynny od pon. do pt. w godz. 8:00 do 18:00, przyjęcia lekarskie w 
godz. 8:00-12:00 oraz 16:00-18:00. W Wilkowicach znajduje się Punkt Lekarski, który 
przyjmuje pacjentów w pon., śr. i pt. w godzinach 8:00–12:00 oraz we wt. i czw. od 8:00 
do 10:00.  
 
W Gminie zlokalizowana jest jeden punkt apteczny - „Aronia” w Lipnie. 
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PODSUMOWANIE 
 
 W roku 2015 r. na realizację zadań z zakresu polityki społecznej 

przyznano środki z budżetu Gminy 3.252.873,76zł, a z tego z 
budżetu OPS – 358.474 zł. Najczęstszą przyczyną trudnej sytuacji 
rodziny oraz powodem przyznania pomocy było ubóstwo, problemy 
rodzin wynikające z bezrobocia, niepełnosprawność oraz potrzeba 
ochrony macierzyństwa. 
 

 GOPS realizuje zadanie w zakresie przeciwdziałania przemocy za 
pomocą zespołu interdyscyplinarnego. Zespół tworzy grupy 
robocze, których w roku 2015 było 22. Na terenie Gminy jest 22 
rodzin objętych procedurą „Niebieskiej Karty”, przy czym w 
ostatnim roku wszczęto procedurę wobec 18 rodzin.  
 

 Osoby wymagające całodobowego wsparcia umieszczane są w 
Domach Pomocy Społecznej poza granicami Gminy. Obecnie na 
utrzymaniu budżetu jest 5 mieszkańców DPS. Z usług opiekuńczych 
korzystało w 2015 roku 4 mieszkańców Gminy. 

 
 Poziom przestępczości - na terenie Gminy w latach 2011-2015 

odnotowano tendencję spadkową w przeważającej części kategorii 
przestępstw kryminalnych. Niepokojący jest natomiast znaczny 
przyrost przestępczości narkotykowej. 

 
 Na terenie Gminy zarejestrowanych jest 8 jednostek OSP. OSP w 

Lipnie oraz w Wilkowicach należą do Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego. 
 

 Zabezpieczenie zdrowotne mieszkańców na terenie Gminy stanowi 
NZOZ Ośrodek Zdrowia w Lipnie oraz Punkt Lekarski w 
Wilkowicach. Na terenie Gminy działa punkt apteczny „Aronia” w 
Lipnie. 
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9. OŚWIATA I SŁUŻBA ZDROWIA 

 
W Gminie Lipno działają następujące jednostki oświatowe, przedszkolne, szkolne – 
podstawowe oraz gimnazjalne, dla których Gmina jest organem prowadzącym: 

 Przedszkole Publiczne w Lipnie: 
o Przedszkole w Lipnie 
o Przedszkole w Lipnie Oddział w Goniembicach 
o Przedszkole w Lipnie Oddział w Górce Duchownej 
o Przedszkole w Lipnie Oddział im. bł. Edmunda Bojanowskiego w Radomicku 
o Przedszkole w Lipnie Oddział w Wilkowicach 

 Przedszkole niepubliczne w Wilkowicach 
 Szkoła Podstawowa im. Wojska Polskiego w Lipnie 
 Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w Wilkowicach 
 Szkoła Podstawowa im. 17 Pułku Ułanów w Goniembicach 
 Niepubliczna Szkoła Podstawowa im. Bł. Edmunda Bojanowskiego w Górce 

Duchownej 
 Gimnazjum im gen. Dezyderego Chłapowskiego w Lipnie 
 Niepubliczne Gimnazjum Odkrywcy w Górce Duchownej (od 01.09.2016 r.) 
 Zespół Ekonomiczny Szkół w Lipnie (od 01.01.2017 r. Gminny Zespół 

Ekonomiczno – Administracyjny Szkół w Lipnie). 
 
Podstawowe informacje nt. jednostek przedszkolnych na terenie Gminy ukazuje 
poniższa tabela. 
 

TABELA 38. INFORMACJA O PRZEDSZKOLACH NA TERENIE GMINY LIPNO W 2015 R. 
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Liczba miejsc  100 25 25 20 55 50 

Liczba dzieci uczęszczających do przedszkola 
(średnia w danym roku) 

100 26 19 17 55 37 

w tym liczba dzieci w wieku lat 6 7 4 2 1 7 13 

Liczba oddziałów dla dzieci  4 1 1 1 3 2 

Liczba pracowników dydaktycznych 9 3 2 2 4 3 

Liczba etatów: 9 3 2 2 4 3 

nauczyciele stażyści 1 0 0 0 0 0 

nauczyciele kontraktowi 4 0 2 1 1 3 

nauczyciele mianowani 1 1 0 0 2 0 
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nauczyciele dyplomowani 3 2 0 1 1 0 

Liczba pracowników administracji i 
obsługi 

5 1 1 1 2 2 

Liczba etatów przeliczeniowych 
dydaktycznych 

7 1,14 1,05 1,05 2,05 b.d. 

Średnia liczba dzieci na 1 oddział  25,0 26,0 19,0 17,0 18,3 18,5 

Średnia liczba dzieci w przedszkolu na 1 
nauczyciela (1 etat przeliczeniowy) 

11,1 8,7 9,5 8,5 13,8 12,3 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
Jak można zauważyć, zapotrzebowanie na miejsca w przedszkolach na terenie Gminy 
Lipno zbliża się do poziomu całkowitego wykorzystania. Jedynie dwie placówki 
publiczne są w stanie przyjąć jeszcze dodatkowe dzieci - oddziały w Górce Duchownej 
oraz Radomicku. Jednocześnie do przedszkola w Goniembicach, gdzie dostępnych jest 
25 miejsc uczęszcza 26 dzieci. W 2015 roku pod opieką przedszkolną znajdowało się 
254 dzieci (37 w placówce niepublicznej), w tym 34 sześciolatków (7 w placówce 
niepublicznej). Przedszkola gminne łącznie zapewniały 275 miejsc w 12 oddziałach, 
zatrudniając 23 pracowników dydaktycznych. 
 
Największą liczbę miejsc oferują placówki w Lipnie oraz Wilkowicach, odpowiednio 100 
i 55. Średnio na jeden oddział przypada 20,6 dzieci, najwięcej w przedszkolach w 
Goniembicach (26) i Lipnie (25), a najmniej w Radomicku (17) i Wilkowicach (18,3). 
Przeciętnie jeden nauczyciel ma pod opieką 10,6 wychowanków. Średnia liczba dzieci 
przypadająca na jednego nauczyciela była największa w Wilkowicach oraz w 
przedszkolu prywatnym w Wilkowicach. W najlepszej sytuacji znajdowali się 
wychowankowie placówek w Radomicku (8,5 dzieci przypadających na jednego 
opiekuna) oraz w Goniembicach (8,7 dzieci przypadających na jednego opiekuna). 
 
Sytuację szkolnictwa Gminy Lipno prezentuje tabela poniżej. Najwięcej uczniów SP 
uczęszcza do SP w Lipnie (235 podopiecznych), a najmniej osób jest w placówce 
oświatowej w Goniembicach (78 podopiecznych). Na terenie Gminy działa jedno 
publiczne gimnazjum w Lipnie, do którego uczęszcza 182 uczniów. SP w Lipnie 
zatrudnia najwięcej pracowników, zarówno dydaktycznych, jak i administracyjnych, za 
to Gimnazjum posiada najwyższy budżet. Średnia liczba nauczycieli dydaktycznych w 
etatach przeliczeniowych wynosi 17, sytuacja ta najkorzystniej wypada w SP w 
Goniembicach (9,5), natomiast najwięcej podopiecznych na jednego pedagoga jest w SP 
w Lipnie (23,4) oraz Gimnazjum (21). 
 
Wszystkie placówki posiadają własne biblioteki oraz udostępniają uczniom Internet. W 
sale ćwiczeniowo-gimnastyczne wyposażone są jednostki w Wilkowicach i 
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Goniembicach natomiast w Gimnazjum w Lipnie, poza salą do ćwiczeń, znajduje się 
zbliżona do pełnowymiarowej sala gimnastyczna. 

TABELA 39. INFORMACJA O SZKOŁACH NA TERENIE GMINY LIPNO W 2015 R. 
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Liczba uczniów ogółem, stan w dniu 1.09 235 128 78 70 182 

Liczba zmian  232 120 66 55 192 

Liczba nauczycieli dydaktycznych  26 17 11 16 25 

nauczyciele stażyści 0 0 0 10 1 

nauczyciele kontraktowi 5 5 0 2 1 

nauczyciele mianowani 9 3 10 2 6 

nauczyciele dyplomowani 12 9 0 2 17 

Liczba pracowników administracji i 
obsługi 

6 5 4 3 b.d. 

Liczba nauczycieli dydaktycznych w 
etatach przeliczeniowych (wraz z 
nauczycielami w oddziałach 
przedszkolnych) 

23,4 14,57 9,49 b.d.  21 

Liczba oddziałów 14 8 6 6 9 

Liczba pomieszczeń do nauczania 13 9 7 7 12 

w tym: pracownie przedmiotowe 5 1 1 1 1 

Świetlica  1 1 0 0 1 

Stołówka  0 0 1 1 0 

Gabinet stomatologiczny / lekarski  0 0 0 0 0 

Sala gimnastyczna  0 1 1 0 2 

Biblioteka  1 1 1 1 1 

Internet udostępniany uczniom tak tak tak tak tak 

Budżet szkoły: wydatki ogółem (wraz z 
oddziałami "0") w 2014r. SP 

2.020.916
,15 

1.049.818,21 947.889,59 b.d. 
2.079.317,

67 

Koszt utrzymania jednego ucznia w szkole 8.599,64   8.201,70    12.152,43    b.d. 11.424,82    

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
Sytuację budżetową w przeliczeniu na ucznia ukazuje poniższy wykres. Największe 
koszty, w przeliczeniu na jednego ucznia, ponosi szkoła w Goniembicach (ponad 12 tys. 

                                                 
5 Dane dotyczą roku 2014. 
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zł), gdzie uczęszcza najmniej uczniów. Najniższe koszty jednostkowe ponoszą natomiast 
SP w Lipnie i Wilkowicach. 
 

WYKRES 23. KOSZTY UTRZYMANIA JEDNEGO UCZNIA W SZKOŁACH W GMINIE LIPNO 

 
ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
Budżet Gminy wydatkuje na cele oświatowe środki przede wszystkim na: 
wynagrodzenia i pochodne od nich, utrzymanie pomieszczeń szkolnych, sal 
gimnastycznych, ogrzewanie, wodę i energię w placówkach oświatowych. Samorząd 
otrzymuje z budżetu państwa pieniądze w postaci subwencji oświatowej w wielkości 
uzależnionej od liczby uczniów uczęszczających do szkół. Ponadto Gmina finansuje także 
dojazdy dzieci do szkół, posiłki w szkołach, czy niezbędne inwestycje. 
 
Poniższy wykres przedstawia wydatki Gminy Lipno na działalność oświatową w latach 
2011–2015, skonfrontowane z wysokością subwencji oświatowej, jaką Gmina 
otrzymywała w tych latach. 
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WYKRES 24. WYDATKI GMINY NA OŚWIATĘ I WYCHOWANIE ORAZ WPŁYWY Z SUBWENCJI 
OŚWIATOWEJ W LATACH 2011–2015 

 
ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
Wydatki na oświatę stanowią najbardziej obciążającą budżet Gminy kategorię. Wykres 
pokazuje nie tylko kosztochłonność oświaty, ale i wysokość wsparcia od Państwa, 
przekazywanego na ten cel. Subwencja uzależniona jest od liczby uczących się dzieci, 
stąd niewielki jej niewielki wzrost w badanym okresie (o 10%). Z drugiej strony 
dostrzegalny jest o wiele większy przyrost wydatków na oświatę, ponoszonych przez 
Gminę, które w okresie ostatnich 5 lat wzrosły o blisko 27%. 
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PODSUMOWANIE 
 

 W Gminie Lipno działają placówki oświatowe: przedszkolne gminne 
wraz z 4 oddziałami, przedszkole prywatne, 3 szkoły podstawowe 
publiczne oraz 1 szkoła prywatna, gimnazjum publiczne oraz 
niepubliczne, a także Zespół Ekonomiczny Szkół w Lipnie. 
 

 Zapotrzebowanie na miejsca w przedszkolach na terenie Gminy Lipno 
zbliża się do poziomu całkowitego wykorzystania. Jedynie dwie 
placówki publiczne są w stanie przyjąć jeszcze dodatkowe dzieci, 
oddziały w Górce Duchownej oraz Radomicku. 

 
 Największą liczbę miejsc oferują placówki w Lipnie oraz Wilkowicach. 

Przeciętnie jeden nauczyciel ma pod opieką 10,6 wychowanków. 
Średnia liczba dzieci przypadająca na jednego nauczyciela była 
największa w Wilkowicach oraz w przedszkolu prywatnym w 
Wilkowicach. 

 
 Najwięcej uczniów SP uczęszcza do SP w Lipnie, a najmniej osób jest w 

placówce oświatowej w Goniembicach. 
 
 Na terenie Gminy działa jedno gimnazjum publiczne w Lipnie. 

Jednostka posiada najwyższy budżet w porównaniu do pozostałych 
placówek oświatowych. 

 
 Największe koszty, w przeliczeniu na jednego ucznia, ponosi szkoła w 

Goniembicach gdzie uczęszcza najmniej uczniów. Najniższe koszty 
jednostkowe ponoszą natomiast SP w Lipnie i Wilkowicach. 
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10. KULTURA, SPORT I TURYSTYKA 

 
 

10.1. Kultura 

 
Życie kulturalne Gminy organizuje Gminny Ośrodek Kultury w Lipnie oraz lokalnie – 
świetlice wiejskie (w miejscowościach: Goniembice, Górka Duchowna, Klonówiec, 
Mórkowo, Radomicko, Ratowice, Smyczyna, Sulejewo, Targowisko, Wilkowice, 
Wyciążkowo, Żakowo). 
 
W ubiegłym roku wydatki Gminy Lipno na kulturę wyniosły niespełna 830 tys. zł, co w 
przeliczeniu na 1 tys. mieszkańców daje wartość 113,62 zł. 
 
Na zamieszczonym poniżej wykresie zaprezentowano wydatki Gminy na kulturę w 
latach 2011–2015 oraz wartość tych wydatków w przeliczeniu na tys. mieszkańców. 
 

WYKRES 25. WYDATKI GMINY NA KULTURĘ W LATACH 2011–2015 

 
ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
Na wykresie widać, iż wydatki przeznaczane na kulturę w ostatnich latach spadły. W 
odniesieniu do wartości ogólnej spadek wyniósł 40%, a wartości przeliczonej na 1 tys. 
mieszkańców o blisko 46%. 
 
W Gminie prężnie działa Gminny Ośrodek Kultury. Ośrodek jest czynny pięć dni w 
tygodniu, w pon. i czw. w godz. 7:30 do 20:00, a w pozostałe dni od 7:30 do 15:30. 
Prowadzone są liczne sekcje, zajmujące się głównie rozwojem artystycznym 
najmłodszych mieszkańców. Są to: 

 chór „Rapsodia” 
 zespół muzyczny 
 wokalna 
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 nauki gry na instrumencie – pianino 
 nauka gry na instrumencie – gitara 
 nauka gry na instrumentach – perkusja 
 taneczna 
 szachowo–warcabowa 
 plastyczna. 

Ponadto na terenie ośrodka działają sekcje: 
 zespół Radioactive 
 sekcja żywego słowa 
 j. angielski 
 aerobik 
 zespół bhp 
 fani Boga 
 No i Fajnie. 

 
GOK jest również organizatorem lub współorganizatorem wydarzeń kulturalnych i 
rozrywkowych na terenie Gminy, takich jak: Wieczór muzyki serca, 
Październikowe/Listopadowe Biesiadowanie, Leśne Lipcowe Biesiadowanie, a także 
inne spotkania i koncerty.  
 
Na pomieszczenia ośrodka składają się dwie sale. Większa, mogąca pomieścić do 600 
osób – sala widowiskowa wyposażona jest w scenę oraz sprzęt nagłaśniający. Mniejsza, 
sala konferencyjna, przeznaczona jest na konferencje, szkolenia oraz inne spotkania do 
90 osób. Istnieje możliwość wynajęcia obydwu sal.  
 
Na terenie Gminy organizowanych jest kilka cyklicznych imprez. Od 2002 roku odbywa 
się Ogólnopolski Festiwal Starych Ciągników i Maszyn Rolniczych im. Jerzego 
Samelczaka w Wilkowicach. Jest to największe w kraju wydarzenie, zrzeszające 
miłośników i kolekcjonerów starego sprzętu rolniczego. Jego inicjatorem był Jerzy 
Samelczak – kolekcjoner z Targowiska.  
 
ZDJĘCIE 5. FESTIWAL STARYCH CIĄGNIKÓW I MASZYN ROLNICZYCH IM. JERZEGO SAMELCZAKA W 

WILKOWICACH 
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ŹRÓDŁO: GALERIA URZĘDU GMINY LIPNO 

 

Podczas pierwszej edycji festiwalu zaprezentowano zaledwie 12 ciągników i kilka 
maszyn rolniczych. Aktualnie 170 kolekcjonerów wystawia przeszło 250 maszyn, w tym 
170 starych ciągników i około 60 maszyn rolniczych. Wystawę odwiedza 25 tysięcy 
osób. Podczas Festiwalu odbywają się najróżniejsze pokazy i konkurencje: zbiór zboża, 
omłoty, orka, traktor pulling, odpalanie bombaja, odpalanie korbą, wyścigi 
traktorzystów. Festiwal w Wilkowicach to wydarzenie, na którym przyznawany jest 
tytuł „Kolekcjonera roku”. Statuetki i dyplomy przyznaje Minister Rolnictwa i 
Gospodarki Żywnościowej.  
 
W kalendarz imprez kulturalnych, organizowanych na terenie Gminy, wpisały się 
również takie wydarzenia, jak: 

 Powiatowy Przegląd Kolęd i Pastorałek 
 Koncert noworoczny 
 Ferie dla dzieci w GOK 
 Koncert operetkowy – okazji Dnia Kobiet 
 Gminny Konkurs plastyczny na Jajko Wielkanocne 
 Wielkanoc w tradycji 
 Upamiętnienie rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja 
 Gminny Dzień Dziecka 
 Piknik rodzinny 
 Powitanie lata 
 Zajęcia dla dzieci i młodzieży „Wesołe wakacje” 
 Pożegnanie Lata 
 Święto Pieczonego Ziemniaka 
 Bal wszystkich Świętych 
 Andrzejkowe biesiadowanie 
 Gminne Obchody Święta Niepodległości 
 Zabawa Sylwestrowa. 

 
Na terenie Gminy Lipno działają dwie placówki biblioteczne: Gminna Biblioteka 
Publiczna w Lipnie oraz Filia w Wilkowicach. W 2015 roku w bibliotekach 
zatrudniano łącznie 5 pracowników. Zasoby obejmowały 32.901 woluminów, w tym 617 
przybyło w ostatnim roku, z czego zakupu 268 dokonano ze środków Ministerstwa 
Kultury. Poniższa tabela przedstawia sytuację czytelnictwa w Gminie w roku 2015 w 
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podziale na GBP w Lipnie oraz Filię w Wilkowicach. 
 

TABELA 40. PODSTAWOWE DANE O DZIAŁANOŚCI BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W GMINIE W 2015 
ROKU 

 
GBP w 
Lipnie 

Filia 
Wilkowice 

Razem 

Liczba zarejestrowanych czytelników ogółem 669 337 1006 

Liczba wypożyczeń w danym roku 6.972 4.165 11.137 

dorośli 4.166 2.806 6.972 

dzieci 2.549 1.616 4.165 

Liczba woluminów ogółem 19.513 13.388 32.901 

Liczba pozyskanych woluminów w danym roku  317 300 617 

Liczba tytułów czasopism 10 16 26 

Budżet placówki – suma  wydatków rocznie  174.139,48 zł   

Zakupy książek w zł 5.180,00 zł 4.650,00 zł 9.830,00 zł 

Zakup czasopism w zł 692,00 zł 840,00 zł 1.532,00 zł 

Koszt jednego wypożyczenia  5,29 zł   

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE WŁASNE NA PODSTAWIE DANYCH SPRAWOZDANIA GBP ZA 2015 ROK 

 
Pracownicy biblioteki prowadzą lekcje biblioteczne dla podopiecznych przedszkoli i 
szkół. Biblioteka w Lipnie, jak i Filia w Wilkowicach biorą udział w programach: 

 Orange dla Bibliotek – Biblioteka bierze udział w programie Orange dla bibliotek 
 Biblioteka Narodowa – zakup nowości wydawniczych dla bibliotek – priorytet 1 
 Biblioteka Narodowa – zakup nowości wydawniczych dla bibliotek publicznych 

zgodnie z potrzebami bibliotek szkolnych – priorytet 2. 
 
Biblioteka bezpłatne udostępnia mieszkańcom Gminy Lipno sprzęt komputerowy wraz z 
dostępem do Internetu. 
 
Na terenie Gminy Lipno od 2002 roku wydawane jest czasopismo lokalne „Głos Lipna”, 
dawniej miesięcznik, obecnie jako kwartalnik o nakładzie 1.700 egzemplarzy. Wydawcą 
czasopisma jest Urząd Gminy Lipno. Ponadto na terenie Gminy prowadzony jest 
kolportaż gazet: „ABC” i „Panorama Leszczyńska” o zasięgu gmin: Gostyń, Kościan, 
Leszno Rawicz, Wschowa, Góra oraz „Reporter Leszczyński” o zasięgu gmin: Gostyń, 
Kościan, Leszno Rawicz. 

 

Najpopularniejszą rozgłośnią radiową na terenie Gminy jest „Radio Elka” (zasięg Leszno 
i powiat leszczyński, Kościan, Gostyń, Góra Rawicz i Wschowa). Regionalną telewizją jest 
„Telewizja Leszno” (zasięg Leszno i powiat leszczyński, Śmigiel, Przemęt, Poniec, 
Bojanowo, Włoszakowice, Kościan). 
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10.2. Sport 

 
Obiektami służącymi zaspokajaniu potrzeb kultury fizycznej mieszkańców Gminy Lipno 
są boiska sportowe oraz jedna sala gimnastyczna. Pełną ich listę zawiera poniższa 
tabela. 
 

TABELA 41. OBIEKTY SPORTOWE NA TERENIE GMINY 

L.p. Obiekt Lokalizacja 

1 Boisko sportowe Goniembice 

2 Boisko sportowe Górka Duchowna 

3 Boisko sportowe Gronówko 

4 Boisko sportowe Klonówiec 

5 Boisko ORLIK Lipno 

6 Boisko sportowe przyszkolne Lipno 

7 Boisko sportowe Ratowice 

8 Boisko sportowe przyszkolne Wilkowice 

9 Boisko sportowe Wilkowice 

10 Boisko sportowe Wyciążkowo 

11 
Sala gimnastyczna 
(niepełnowymiarowa) 

Lipno 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE DANYCH URZĘDU GMINY LIPNO 

 
W dziedzinie aktywności fizycznej młodzieży na terenie Gminy Lipno działają 
Uczniowskie Kluby Sportowe, wśród których najaktywniejsze to UKS „Roszada” oraz 
UKS „Junior”. 
 
Na terenie Gminy staraniami władz, GOK, UKS oraz innych jednostek organizowane są 
imprezy sportowe, m.in.: 

 Młodzieżowe Mistrzostwa Polski w warcabach klasycznych 
 Otwarcie sezonu rowerowego 
 Bieg przełajowy o Puchar Wójta Gminy 
 Puchar Ziemi Leszczyńskiej 
 Turniej piłki ręcznej o Puchar Wójta Gminy 
 Rowerówka Sołtysów Gminy Lipno 
 Rodzinny festyn sportowy 
 Mistrzostwa szkół w szachy 
 Turniej piłki nożnej o Puchar Wójta Gminy 
 Gminny turniej siatkówki 
 Otwarty Mikołajkowy Turniej Piłki Nożnej o Puchar Dyrektora GOK–u 
 Gwiazdkowy Turniej Warcabowy 
 Crossdiatlon Smyczyna. 
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10.3. Turystyka 

 

Gmina Lipno może stanowić ciekawe miejsce dla osób przyjezdnych, stanowiąc cel 
podróży turystycznych. Znajdują się tu bogate obszary leśne, malownicza dolina rzeki 
Samicy, zabytkowe obiekty kościelne oraz założenia dworsko–parkowe.  
 
Do największych antropologicznych atrakcji Gminy należy zaliczyć obiekty zabytkowe 
w: 

 Goniembicach 
o kościół par. pw. św. Mikołaja z 1814 r. 
o zespół dworski, 2 poł. XIX w. 

– dwór  
– park  

 Górce Duchownej 
o kościół par. pw. św. Michała, XVII–XIX w. 
o zespół pałacowy 

– pałac, 2 poł. XIX w. 
– park, 2 poł. XIX w. 

 Gronówku  
o zespół dworski, poł. XIX w. 

– dwór  
– oficyna  
– park  
– budynek gospodarczy  

 Klonówcu 
o zespół dworski, XIX/XX w. 

– dwór  
– oficyna  
– park  

 Mórkowie 
o kościół par. pw. Wszystkich Świętych, XV w.  

 Radomicku  
o dwór, 1 poł. XIX w.  

 Wilkowicach  
o kościół par. pw. św. Marcina, XV w.  
o dom, ul. Dworcowa 2, 1894 r. 
o zajazd, ob. dom mieszkalny, ul. Dworcowa 7, 1888 r. 
o wiatrak koźlak, ul. Święciechowska 38, 1779 r. 

 Wyciążkowie  
o dwór, 1 poł. XIX w. 

 Żakowie  
o zespół dworski, 2 poł. XIX w. 

– dwór  
– wozownia  
– park. 
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Do atrakcji regionu zdecydowanie zaliczyć należ także znalezisko archeologiczne - 
grodek stożkowy w Wilkowicach. Obiekt datowany jest na XIV–XV wiek. Pierwotnie była 
to obronna siedziba rycerska, w której mieszkał być może pierwszy właściciel Wilkowic. 
Drugim stanowiskiem archeologicznym wpisanym do rejestru dóbr kultury jest 
grodzisko średniowieczne w Mórkowie. 
 
Innym cennym obiektem na terenie Gminy, z którym wiąże się legenda, jest „Stół 
Napoleona”, głaz narzutowy, który miał służyć cesarzowi za stół do posiłku. Cesarz 
Napoleon miał ponoć zatrzymać się w lasku przy drodze z Leszna do Lipna w 1812 roku, 
kiedy uciekał z Moskwy. 
 
Przez obszar Gminy Lipno przebiega szlak pieszy oraz pięć tras rowerowych. 
Stanowią one wycinek sieci turystycznej powiatu. Szlak pieszy, o długości 63 km, 
prowadzi przez miejscowości: Kaszczor – Wieleń – Olejnica – Górsko – Dominice – 
Boszkowo – Ujazdowo – Włoszakowice – Jezierzyce Kościelne – Krzycko Wielkie – 
Smyczyna – Leśniczówka Błotkowo – Górka Duchowna – Klonówiec – Leszno. 
 
Układ tras szlaków rowerowych tworzą: 

 szlak przez jaworowy jar – 10,5 km 
 szlak do Sanktuarium Maryjnego – 17,5 km 
 szlak – Osiecka pętla crossowa – 43 km 
 szlak wśród pól do Lipna – 25 km 
 szlak w stronę Bukowego Jaru – 23 km. 
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PODSUMOWANIE 
 

 Życie kulturalne Gminy organizuje Gminny Ośrodek Kultury w Lipnie 
oraz lokalnie działających 12 świetlic wiejskich. W 2015 roku wydatki 
Gminy Lipno na kulturę wyniosły blisko 830 tys. zł, co oznacza spory 
spadek w stosunku do lat wcześniejszych. 
 

 Gminny Ośrodek Kultury prowadzi liczne sekcje, zajmujące się 
głównie rozwojem artystycznym mieszkańców, angażując się również 
w przedsięwzięcia sportowe, współorganizując je. 

 
 Na terenie Gminy organizowanych jest kilka cyklicznych imprez. 

Największą z nich jest odbywający się od 2002 roku Ogólnopolski 
Festiwal Starych Ciągników i Maszyn Rolniczych im. Jerzego 
Samelczaka. Jest to największe w kraju wydarzenie zrzeszające 
miłośników i kolekcjonerów starego sprzętu rolniczego w 
Wilkowicach. 

 
 Na terenie Gminy Lipno działają dwie placówki biblioteczne: Gminna 

Biblioteka Publiczna w Lipnie oraz jej Filia w Wilkowicach. 
 
 Obiektami służącymi zaspokajaniu potrzeb kultury fizycznej 

mieszkańców Gminy Lipno jest 10 boisk sportowych oraz 1 sala 
gimnastyczna. 

 
 Gmina Lipno może stanowić ciekawe miejsce dla podróży 

turystycznych. Znajdują się tu bogate obszary leśne, malownicza 
dolina rzeki Samicy, zabytkowe obiekty kościelne oraz założenia 
dworsko-parkowe. Przez obszar ten poprowadzone są także szlaki 
piesze i rowerowe, wpisujące się w układ tras turystycznych powiatu. 
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